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KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

 

1 KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON KUNTAYHTYMÄ 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä perustettiin 1.1.2013. Kainuun sosi-

aali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän jäsenkuntia ovat Hyrynsalmi, Kajaani, Kuhmo, Pal-

tamo, Ristijärvi, Sotkamo ja Suomussalmi. Puolangan kunta on osajäsenen, ja sen jäsenyys 

koskee Kainuun sairaanhoitopiiriä, kehitysvammaisten erityishuoltopiiriä ja Kainuun ympäris-

töterveydenhuollon yhteistoiminta-aluetta. Kuntayhtymän tehtävänä on järjestää jäsenkunti-

en puolesta laissa säädetty erikoissairaanhoito ja kehitysvammaisten erityishuolto niiltä osin 

kuin kunnat eivät itse järjestä tehtäviä sekä jäsenkuntien puolesta kuntouttavan työtoimin-

nan ja koulupsykologien palvelut sekä kaikki muut kuntien lakisääteiset sosiaali- ja tervey-

denhuollon palvelut lukuun ottamatta lasten päivähoitoa.  

Kuntayhtymä voi tuottaa toimialansa palveluita muille kunnille, kuntayhtymille ja yhteistyöta-

hoille sopimuksin. Lisäksi kuntayhtymä voi järjestää jäsen- ja osajäsenkuntien puolesta 

muuta palvelutoimintaa ja tukipalveluita. Puolangan kunta ostaa erikoissairaanhoidon, kehi-

tysvammahuollon erityishuoltopiirin ja ympäristöterveydenhuollon palvelut Kainuun sosiaali- 

ja terveydenhuollon kuntayhtymältä ulkokunnan tavoin. Muut jäsenkunnat osallistuvat kus-

tannusten rahoitukseen perussopimuksessa sovittujen maksuosuusperusteiden mukaisesti. 

Kuntayhtymä tuottaa kunnille myös muita palveluita mm taloushallinnon, tietohallinnon sekä 

henkilöstöhallinnon palveluita. 

Kuntayhtymän toiminta-ajatuksena on perussopimuksen mukaan 

1.  edistää ja ylläpitää väestön terveyttä, hyvinvointia, työ- ja toimintakykyä sekä so-

siaalista turvallisuutta 

2.  kaventaa väestöryhmien välisiä terveyseroja 

3.  toteuttaa väestön tarvitsemien palveluiden yhdenvertaista saatavuutta, laatua ja 

potilasturvallisuutta 

Ylintä päätösvaltaa kuntayhtymän toimialaan kuuluvissa tehtävissä käyttää kuntalain mukai-

sesti yhtymävaltuusto, jonka jäsenet kuntayhtymän jäsenkunnat valitsevat valtuustojensa 

toimikautta vastaavaksi ajaksi. Puolangan kunnan edustajilla on puhe- ja äänioikeus asiois-

sa, joiden osalta Puolangan kunta on osajäsen. Kuntayhtymän hallitus päättää muista kuin 

valtuuston päätettäväksi määrätyistä tehtävistä. 
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Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus 

Hallitusohjelman mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus on osana itsehallintoalueita.  

Hallitusohjelmassa on kirjattu, että itsehallintoalueita on enintään 19.  Sosiaali- ja terveyden-

huolto siirretään kuntia suurempien itsehallintoalueiden vastuulle.  Itsehallintoalueet tuottavat 

alueensa palvelut tai voivat käyttää palveluiden tuottamiseen yksityisiä tai kolmannen sektorin 

palveluntuottajia hankintamenettelyn kautta (kuten nykyisin). Alueilla olisi vaaleilla valitut val-

tuustot.  Tavoitteena on, että kuntia kuullaan syksyn 2015 aikana.  Laki lähtisi lausunnoille 

huhtikuussa 2016.   

Järjestäjällä on vastuu siitä, että sosiaali- ja terveyspalvelut toimivat sujuvana kokonaisuute-

na.  Aluehallinnon uudistus tehdään erillisenä päätöksenä.   

Tavoitteena on integroida julkiset sosiaali- ja terveyspalvelut  ja uudistaa rakenteet.  Uudistus 

toteutetaan palveluiden täydellisellä horisontaalisella ja vertikaalisella integraatiolla sekä vah-

vistamalla järjestäjien kantokykyä.  Tavoitteena on ihmisen hyvinvoinnin ja terveyden kannal-

ta tärkeä palveluketjujen saumaton kokonaisuus.  

Ensivaiheessa selvitetään rahoitus valtion ja/tai kuntien kautta perustuslain reunaehdot huo-

mioiden.  Myöhemmin valmistellaan monikanavarahoituksen purkamista koskeva sääntely ja 

mahdollinen valinnan vapautta koskeva sääntely. Tavoitteena on jatkossa siirtyä yksikanavai-

seen rahoitukseen, lisätä valinnanvapautta ja monipuolistaa tuotannon tapoja. 

Maire Ahopelto 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän johtaja 

 

 

 

    

  



9 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

2 TOIMINTAYMPÄRISTÖ JA MUUTOSTEKIJÖITÄ 

2.1 Hallitusohjelma ja lainsäädännön uudistukset 

Hallituksen strategisessa ohjelmassa 29.5.2015 on linjattu hyvinvoinnin ja terveyden osalta 

seuraavaa: 

Kymmenen vuoden tavoite:  

Suomalaiset voivat paremmin ja kokevat pärjäävänsä erilaisissa elämäntilanteissa. Jokainen 

ihminen kokee voivansa vaikuttaa, tehdä valintoja ja ottaa vastuuta. Sosiaali- ja terveyden-

huollossa painopiste on ennaltaehkäisyssä, hoitoketjut ovat sujuvia, henkilöstö voi hyvin ja 

tietojärjestelmät toimivat. Uudistuksen myötä yhteisillä varoilla saadaan enemmän terveyttä ja 

hyvinvointia. 

Hallituskauden tavoitteet: 

ï Terveyden edistäminen ja varhainen tuki ovat vahvistuneet poikkihallinnollisesti päätöksen-

teossa, palveluissa ja työelämässä lainsäädäntömuutoksilla sekä paremmalla toimeenpanol-

la. Terveys- ja hyvinvointierot ovat kaventuneet.  

ï Eri-ikäisten ihmisten vastuuta omasta terveydentilasta sekä elämäntavoista on tuettu. Julki-

nen palvelulupaus on määritelty yhteiskunnan taloudellisen kantokyvyn puitteissa. Ihmisten 

erilaisissa elämäntilanteissa toimivia valintoja on mahdollistettu enemmän. 

ï Lasten ja perheiden hyvinvointi ja omat voimavarat ovat vahvistuneet. 

ï Ikääntyneiden ihmisten kotiin saatavia palveluja on painotettu. Omaishoitoa on vahvistettu. 

ï Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus on parantanut peruspalveluja ja tietojärjestelmiä. 

ï Sosiaaliturvaa on uudistettu osallistavaksi ja työhön kannustavaksi.  

ï Järjestötyö ja vapaaehtoistoiminta ovat helpottuneet ja yhteisöllisyys lisääntynyt normeja 

purkamalla. Hallitus asettaa alkusyksyyn mennessä yksityiskohtaiset mittarit, joilla arvioidaan 

asetettujen tavoitteiden toteutumista.  

Hallituskauden kärkihankkeet ovat hyvinvoinnin ja terveyden osalta seuraavat: 

ï Palvelut asiakaslähtöisiksi 

ï Edistetään terveyttä ja hyvinvointia sekä vähennetään eriarvoisuutta 
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ï Toteutetaan lapsi- ja perhepalvelujen muutosohjelma 

ï Kehitetään ikäihmisten kotihoitoa ja vahvistetaan kaiken ikäisten omaishoitoa 

ï Osatyökykyisille väyliä työhön 

Keskitetyt  yhteiset tukipalvelut 

        -  Kuntalaki   

          -1.5.2015 mm. kunnan taloutta koskevat säännökset 

          -1.6.2017 suurin osa lain säännöksistä 

Perhepalvelut 

       -   perustoimeentulotuki Kelalle (1.1.2017) 

ï Perhehoitolaki (1.4.2015), muutos 1.7.2016  

ï Omaishoitolain muutos 1.7.2016 alkaen    

ï Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä (1.1.2016) 

Å kiristää sosiaalityöntekijöiden kelpoisuusvaatimuksia 

ï Uusi sosiaalihuoltolaki 

Å lastensuojelulain muutokset: kiireellinen sijoitus (1.1.2016) 

Å § 46, 48 ja 49 (1.1.2016) 

ï Isyyslain muutos (1.1.2016) 

ï STM:n suositus synnynnäisten aineenvaihduntasairauksien seulonnan laajen-

tamisesta (1.1.2015) 

ï Laki työllistymistä edistävästä monialaisesta yhteispalvelusta (1.1.2015) 

ï laki sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista (1.4.2015) 

ï Kuntien rahoitusvastuu lisääntyi työmarkkinatuessa (1.1.2015)  

ï Laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä (1.12.2015) 

 

Terveyden- ja sairaanhoidon palvelut 

- Päivystysasetus (1.1.2015)  

- Itsehallintoalueuudistus 

- Tartuntatautilaki 

       - luonnosvaiheessa; lisää velvollisuuksia terveystarkastusten suhteen 

Vanhuspalvelut 

ï Vanhuspalvelulaki (1.7.2013) 
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ï Perhehoitolaki (1.4.2015), muutos 1.7.2016 

- Omaishoitolain muutos 1.7.2016 alkaen  

Ympäristöterveydenhuolto 

       -    Asumisterveysasetus (545/2015, 15.5.2015) 

       -    Talousvesiasetus (443/2014,  1.9.2014) 

       -    Elintarviketietoasetus (834/2014, siirtymäaika 13.12.2016) 

-  Kuluttajaturvallisuuslainsäädäntö (1.5.2016) 

2.2. Keskeiset kansalliset kehittämisohjelmat 

Sosiaali- ja terveydenhuollon kansallinen kehittämisohjelma (Kaste) päättyy vuonna 2015, 

mutta rahoituskausi jatkuu vielä vuoteen 2017.  

Hallituksen keskeisiä uudistuksia tukemaan käynnistetään kärkihankkeita, joita ovat esimer-

kiksi peruskoulun uudistaminen, lapsi- ja perhepalvelujen asiakaslähtöinen muutosohjelma, 

ikäihmisten kotihoidon kehittäminen, työvoimahallinnon uudistaminen, biotalouden ja puhtai-

den ratkaisujen etsiminen, pk-yritysten rahoituksen helpottaminen sekä kotimaisten ja ulko-

maisten investointien edistäminen. Useat kärkihankkeet koskevat palveluja, joiden järjestä-

misvastuu on kunnilla. Kärkihankkeet sisältyvät hallituksen toimintasuunnitelmaan. 

Hallituksen kärkihankkeisiin osoitetaan yhteensä valtion rahoitusta 1 mrd. euroa vuosina 

2016ð2018. Tästä osa kohdistuu kunnille muun muassa avustuksina hyvinvoinnin ja tervey-

den sekä osaamisen ja koulutuksen kärkihankkeisiin liittyen. Kärkihankkeiden toimenpiteiden 

vaikutuksista kuntiin on vasta alustavia arvioita, jotka tarkentuvat valmistelun edetessä. 

Toimintasuunnitelmaan sisältyy muun muassa seuraavia toimenpiteitä, joilla on vaikutuksia 

kuntiin: 

Å  Tyºvoimahallintoa uudistetaan tyºllistymistª tukevaksi muun muassa selvittämällä työvoi-

mapalvelujen siirto resursseineen vaikeimmin työllistyvien osalta kuntien vastuulle työssä-

käyntialueittain. Käynnistetään selvitys, joka sisältää arvion siirron vaikutuksista ja sen edel-

lyttämistä toimenpiteistä. Hallitus päättää selvityksen pohjalta ryhdytäänkö valmistelemaan 

vaikeimmin työllistyvien työvoimapalvelujen siirtämistä kuntien järjestämisvastuulle. Koulutuk-

sessa hallituskauden tavoitteena on muun muassa oppimisympäristöjen modernisointi, digita-

lisaation ja uuden pedagogiikan mahdollisuuksien hyödyntäminen sekä koulutuksen ja työ-

elämän välisen vuorovaikutuksen lisääminen. 

Å  Edistetªªn lasten ja nuorten hyvinvointia lisªªmªllª liikuntaa koulupªivªªn ja suuntaamalla 
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nuorisotakuuta yhteisötakuun suuntaan. 

Å  Sosiaali- ja terveyspalveluissa toteutetaan lapsi- ja perhepalvelujen muutosohjelma, kehite-

tään ikäihmisten kotihoitoa ja vahvistetaan kaiken ikäisten omaishoitoa, edistetään terveyttä 

ja hyvinvointia sekä vähennetään eriarvoisuutta, uudistetaan palveluja asiakaslähtöisiksi ja 

mahdollistetaan osatyökykyisten työllistyminen. 

Å  Kannustetaan julkista sektoria hiilineutraaleihin energiaratkaisuihin, puretaan rakentamis-

määräyksiä, jotka estävät puun käyttöä, nostetaan yhdyskuntajätteen kierrätysaste vähintään 

50 prosenttiin, lievennetään jätevesiasetusta. Edistetään työllisyyttä ja julkista taloutta vahvis-

tavaa, huoltosuhdetta kohentavaa sekä talouden kansainvälistymistä edistävää työperäistä 

maahanmuuttoa. Kannustetaan avoimeen keskusteluun maahanmuuttopolitiikasta. Laaditaan 

riippumaton selvitys maahanmuuton kustannuksista ja vaikutuksista yhteiskunnassamme. 

Kiintiöpakolaisten määrä pidetään ainakin viime vuosien tasolla ja tällä osallistutaan kansain-

väliseen taakanjakoon. Valtio lisää yhteistoimintaa kuntien kanssa ja käytössä ovat riittävät 

resurssit. 

Å  Hallitusohjelman mukaan turvapaikanhakijoiden EU:n sisªiset siirrot perustuvat jªsenvalti-

oiden vapaaehtoisuuteen. Maahanmuutto on hallittua. Viranomaisprosesseja turvapaikkaha-

kemusten käsittelyssä nopeutetaan, päätökset palauttamisineen tehdään viipymättä ja vää-

rinkäytöksiä torjutaan. Törkeisiin rikoksiin syyllistyneiden, rikoksen uusijoiden ja yleiselle jär-

jestykselle vaarallisten henkilöiden maasta poistamista nopeutetaan.  

Å  Pªªsªªntº tyºvoiman tarveharkinnassa on nykyisten kªytäntöjen jatkaminen. EUȤalueen 

ulkopuolisen työvoiman tarveharkintaa lievennetään, kun se on työllisyyden ja julkistalouden 

kannalta perusteltua, mahdollistaen yrityskohtaisesti erityisosaajien työllistämisen nopeutta-

misen, alueellisen ja alakohtaisen työvoiman turvaamisen sekä käytännön prosessien helpot-

tamisen. Työmarkkinoilla noudatetaan työehtosopimuksia. Perheenyhdistämisen kriteereitä 

tarkennetaan EU:n perheen yhdistämisdirektiivin mukaisesti. 

2.3 Alueelliset kehittämisohjelmat ja toimintasuunnitelmat 

Terveydenhuollon järjestämissuunnitelma 2013ï2016 

Terveydenhuollon järjestämissuunnitelma on voimassa ja se päivitetään kalenterivuosittain. 

Suunnitelmaan tarvittavat muutokset käydään läpi kuntakierrosten yhteydessä. 

Erikoissairaanhoidon järjestämissopimus  

Erikoissairaanhoidon järjestämissopimus päivitetään yhteistyössä Pohjois-Suomen sairaan-
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hoitopiirien kesken.  Järjestämissopimuksen päivitys on hallituskäsittelyssä loppuvuonna 

2015. 

Muut kehittämisohjelmat 

Mielellään Kainuussa kaiken ikää ï Kainuun mielenterveys- ja päihdestrategian (2011ï2016) 

strategisena tavoitteena on vahvistaa taitoa, tahtoa ja rohkeutta. Strategiassa korostetaan 

esimerkiksi asiakasnäkökulman mukaan tarpeen mukaisten palvelujen turvaamista, asiakasta 

kunnioittavaa ja kannustavaa palvelua, varhaista puheeksi ottamista sekä vanhemmuuden 

tukemista ja lasten huomioimista palveluissa. Strategiassa on useita erilaisia toimenpide-

ehdotuksia eri toimijoille, minkä lisäksi suunnitelmassa on sovittu seurannasta. 

Kainuun lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2009ï2013 on Kainuun kuntien (myös Puo-

lanka) yhdessä laatima alueellinen suunnitelma lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi 

sekä lastensuojelun järjestämiseksi ja kehittämiseksi. Suunnitelma on otettava huomioon 

kuntalain (365/1995, § 65) mukaista talousarviota ja -suunnitelmaa laadittaessa. Suunnitelma 

tullaan päivittämään vuosille 2014ï2015 ja jatkossa se pyritään yhdistämään tiiviimmin mui-

hin kuntien lakisääteisiin suunnitteluvelvoitteisiin.  

Kehitysvammaisten henkilöiden asumisen ja siihen liittyvien palvelujen järjestämistä koskevi-

en alueellisten suunnitelmien tarkentaminen ja toimeenpano 2012ï2020. Alueellisessa suun-

nitelmassa on tarkennettu kansallisen asumisohjelman paikallisia tavoitteita. Asumispalvelu-

jen tarve kehitysvammaisilla henkilöillä tulee lähivuosina kasvamaan, mikä on huomioitava 

paikallisesti. Suunnitelmassa on kuvattu tavoitteet ja toimenpiteet, joilla pyritään varmista-

maan kansallisten tavoitteiden toteutuminen.  Asiaan liittyvä kuulemismenettely toteutetaan 

syksyllä 2015. 

Kainuun kuntien yhteinen kotouttamisohjelma 2014ï2017 liittyy sosiaali- ja terveydenhuoltoon 

monin tavoin. Kainuun soten näkökulmasta kotouttamisohjelman toimenpiteet liittyvät moni-

kieliseen tiedottamiseen sosiaali- ja terveyspalveluista, haavoittuvien ryhmien tarpeiden tun-

nistamiseen, työnjakoon ja yhteistyöhön sekä ulkomaalaisten työntekijöiden rekrytointiin ja 

perehdyttämiseen. Kotouttamisohjelmassa on erityisesti tuotu esiin myös maahanmuutto-

työssä tarpeellinen suvaitsevaisuuden, yhdenvertaisuuden ja kulttuurien ymmärtämisen edis-

täminen sekä viestinnän kehittäminen.  Turvapaikanhakijoiden järjestelyihin liittyvät suunni-

telmat on päivitetty syksyn 2015 aikana yhteistyössä AVI:n ja muiden valtion viranomaisten 

kanssa. 

Kainuun sote on laatinut erillisen valmiussuunnitelman, jota pidetään ajan tasalla. Valmiuslain 
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(1552/2011, 12 §) mukaan valtioneuvoston, valtion hallintoviranomaisten, valtion itsenäisten 

julkisoikeudellisten laitosten, muiden valtion viranomaisten ja valtion liikelaitosten sekä kunti-

en, kuntayhtymien sekä muiden kuntien yhteenliittymien tulee valmiussuunnitelmin ja poikke-

usoloissa tapahtuvan toiminnan etukäteisvalmisteluin sekä muiden toimenpiteiden avulla 

varmistaa tehtäviensä mahdollisimman hyvä hoitaminen myös poikkeusoloissa.  

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymällä on lisäksi toimintastrategiat 

seuraavilla toiminta-alueilla: 

Iän iloinen Kainuu 2030 ï ikääntymispoliittinen strategia  

 

Kainuun liitolla on Kainuun sote ky:n vaikuttavia toimintastrategioita seuraavilla toi-

minta-alueilla: 

Kainuun ï ohjelma; maakuntaohjelma 2014ï2017, maakuntasuunnitelma 2035  

Kainuun kansalaisvaikuttamisen ohjelma 2006ï2012 

Uusiutuva Kainuu ï Kainuun maakuntasuunnitelma 2025 

Kainuun ilmastostrategia 2020 

Kainuun turvallissuunnitelma 2010 -2012 

 

Pelastussuunnitelmat 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymässä on pelastuslain 15 § mukaiset pelas-

tussuunnitelmat laadittu toimipisteittäin. Keskussairaalan turvallisuustyöryhmän toiminta on 

päivitetty syksyllä 2015 ja työryhmä kokoontuu säännöllisesti 2-3 kertaa vuodessa. 

 

Turvallisuussuunnitelmat 

Valtioneuvosto teki 14.6.2012 periaatepäätöksen kolmannesta sisäisen turvallisuuden ohjel-

masta, jonka nimi on Turvallisempi huominen. Ohjelmassa on asetettu tavoitteeksi, että 

Suomi on Euroopan turvallisin maa, jossa ihmiset ja eri väestöryhmät kokevat yhteiskunnan 

yhdenvertaisena ja oikeudenmukaisena. 

Valtakunnallisen turvallisuuden ohjelman toimeenpanemiseksi on laadittu kunnittaiset tai 

maakunnalliset suunnitelmat. Kainuun maakunnallinen turvallisuussuunnitelman 2010 ï 2012 

laati Kainuun maakunta ïkuntayhtymä.  Tavoitteena on, että paikalliset turvallisuussuunnitel-
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mat päivitetään vähintään kerran neljässä vuodessa aina kunnallisvaalien jälkeen. Sisäisen 

turvallisuuden ohjelma ja alueelliset toimeenpanosuunnitelmat otetaan huomioon paikallisten 

turvallisuussuunnitelmien päivittämisessä. Kainuun liitto on päivittämässä Kainuun turvallis-

suunnitelmaa tavoitteena saada se hyväksytyksi vuoden 2016 alussa. Päivitykseen osallistu-

vat Kainuun kunnat, Kainuun sote ja valtion viranomaiset sekä kolmannen sektorin edustajat. 

Turvallisuussuunnittelu tukee hyvin Kuntien ja Kainuun kuntien perussopimuksen 3 § mukai-

sia yhteisiä tehtäviä edistää ja ylläpitää väestön terveyttä, hyvinvointia, työ- ja toimintakykyä 

sekä sosiaalista turvallisuutta ja kaventaa väestöryhmien välisiä terveyseroja.  

2.4 Taloudelliset muutokset 

2.4.1 Yleinen taloudellinen kehitys Suomessa 

Valtiovarainministeriön syyskuun 2015 taloudellisen katsauksen mukaan: 

Suomen talouden tilanne on vakava. BKT:n kasvu on lähellä nollaa. Työttömyys kasvaa ja 

työttömyysjaksot pitenevät. Taantuman jälkeenkin kasvu jää kituliaaksi. Kansainvälisen ta-

louden kehityksestä on aivan viime aikoina saatu jälleen huolestuttavia uutisia. Kiinan talou-

den kasvunäkymät ovat edelleen heikentyneet ja Venäjän talous jatkaa supistumistaan. Myös 

kehittyvien talouksien nopein kasvuvaihe on ohitettu ennustejaksolla. Toisaalta monien Suo-

melle tärkeiden kauppakumppaneiden taloudet ovat kehittyneet suotuisasti. Yhdysvaltojen 

talouden ennustetaan kasvavan lähes kolme prosenttia vuodessa ja Isossa-Britanniassa kas-

vu on laaja-alaista. Euroalueellakin maltillinen talouskasvu on käynnistynyt. 

Vuonna 2015 Suomen BKT:n ennustetaan kasvavan 0,2 %. Ennusteessa oletetaan hyvin 

maltillista suhdanteiden paranemista vuoden 2015 viimeisellä vuosipuoliskolla. Tavaroiden ja 

palvelujen vienti kasvaa 0,9 % ja vastaavasti tuonti laskee vain 0,2 %. Nettoviennin kontribuu-

tio on siis positiivinen. Kysyntäeristä yksityinen kulutus on ainoa, joka tänä vuonna lisääntyy 

prosentin. Yksityiset investoinnit alenevat neljättä vuotta peräkkäin ja kuluvana vuonna ne 

supistuvat 2 %. Työllisten määrä arvioidaan 0,7 % edellisvuotta alemmaksi ja työttömyysas-

teen vuosikeskiarvoksi ennustetaan 9,6 %. Erityisen huolestuttavaa on pitkäaikais- ja raken-

netyöttömien määrän nopea nousu. Ansiotaso nousee ennusteperiodin aikana hitaasti. Kulu-

vana vuonna ansiotasoindeksi nousee 1,1 % ja seuraavina kahtena vuotena ansiotason en-

nustetaan nousevan 1,2 %. 

Vuoden 2016 kasvuksi ennustetaan 1,3 %. Kasvun taustalla on investointien suotuisa kehi-

tys. Nettoviennin vaikutus talouskasvuun kääntyy negatiiviseksi. Huolimatta viennin asteittai-

sesta noususta tuonti lisääntyy vientiä enemmän johtuen kotimaisen kysynnän virkoamisesta. 

Yksityisen kulutuksen kasvu hidastuu hieman kuluvasta vuodesta johtuen vaatimattomasta 
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reaalitulojen kehityksestä. Työttömyysasteeksi ennustetaan 9,4 %. Kuluttajahintojen nousu 

kiihtyy, mutta pysyy maltillisena ollen noin prosentin.  

Vuoden 2017 talouskasvuksi ennustetaan 1,4 %. Kotimainen kysyntä on talouskasvun taus-

talla, sillä nettoviennin vaikutus jää edelleen negatiiviseksi. Ennustehorisontin aikana Suomen 

talous kasvaa hiukan potentiaalista tuotantoa nopeammin, joten negatiivinen tuotantokuilu 

supistuu.  

Julkinen talous pysyy alijäämäisenä vuosikymmenen loppuun saakka, joskin mittavat sopeu-

tustoimet pienentävät sitä. Julkinen velka ylittää tänä vuonna 60 prosentin rajan eikä vel-

kasuhde ole taittumassa lähivuosina joskin velkasuhteen kasvu hidastuu. 

 

Taulukko 1. Yleinen taloudellinen tilanne 

 

 

 

2.4.2 Kunnallistalouden kehitys 

Kuntatalousohjelma 2016ï2019 on laadittu hallituksen ensimmäisen julkisen talouden suunni-

telman ja valtion vuoden 2016 talousarvioesityksen yhteydessä. Keväällä 2015 teknisen ke-

hyksen yhteydessä laaditussa kuntatalousohjelmassa arvioitiin kuntatalouden tilaa perusteel-

lisesti (Valtiovarainministeriön julkaisu ï 16a/2015). Syksyn 2015 kuntatalousohjelma täyden-

tää tätä arviointia, ja kuntatalouden tilaa kuvataan käytössä olevan uuden tiedon pohjalta. 

Kuntatalousohjelma syventää julkisen talouden suunnitelman kuntataloutta koskevaa arvioin-
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tia. Julkisen talouden suunnitelman yhteydessä laadittavan kuntatalousohjelman tarkoitukse-

na on arvioida kuntatalouden tilaa ja kuntien mahdollisuuksia selvitä peruspalvelujen järjes-

tämisestä päätetyn kuntatalouden rahoituskehyksen mukaisilla toimenpiteillä. 

Kuntatalousohjelma pyrkii käsittelemään kuntatalouden kokonaisuutta aiemmin laadittua pe-

ruspalveluohjelmaa kattavammin. Kuntalain mukaan kuntatalousohjelmassa tulee eritellä 

kuntien lakisääteiset ja muut tehtävät. Muiden kuin kuntien lakisääteisten tehtävien laajuuden 

arviointia varten valtiovarainministeriö asetti huhtikuussa 2015 työryhmän valmistelemaan ja 

toteuttamaan kuntien itsehallinnollisten tehtävien kartoituksen. Valmisteluryhmän työn tavoit-

teena oli muodostaa kuntatalousohjelmaa ja kuntien tehtäviin ja velvoitteisiin liittyvää päätök-

sentekoa varten kokonaiskuva itsehallinnollisten tehtävien sisällöstä ja laajuudesta sekä kun-

takohtaisesta vaihtelusta. Lisäksi tavoitteena oli selvittää tehtävien yhteys kuntien lakisäätei-

siin tehtäviin. 

Kuntatalousohjelma on valmisteltu valtiovarainministeriön nimeämässä sihteeristössä, jossa 

ovat mukana kaikki keskeiset kuntien tehtävälainsäädäntöä ja kuntatalouteen vaikuttavia val-

tion toimenpiteitä valmistelevat ministeriöt sekä Suomen Kuntaliitto. Valtiovarainministeriön 

kansantalousosasto on valmistellut kuntatalouden kehitysarvion, joka tässä ohjelmassa esite-

tään kuntien kirjanpidon käsittein. Hallitus on käsitellyt kuntatalousohjelman budjettiriihessä. 

Valtion ja kuntien välinen neuvottelu on käyty kuntatalouden ja -hallinnon neuvottelukunnassa 

sekä sille valmistelutyötä tekevässä talousjaostossa. 

Kuntien toimintaympäristön muutostekijät 

Toimintaympäristöön liittyvien muutostekijöiden, erityisesti muuttoliikkeen ja ikärakenteen 

muutosten, myötä monen kunnan elinvoiman näkymät heikkenevät lähitulevaisuudessa. Vä-

estörakenteen muutos lisää kuntien menoja, investointitarpeita ja lisää alueellista eriytymistä. 

Pitkittynyt taantuma on myös heikentämässä kuntatalouden tilaa ja lisäämässä työttömyy-

denhoidosta aiheutuvia kustannuksia. 

Kunnilla yli 600 lakisääteistä tehtävää ja lähes tuhat velvoitetta 

Valtiovarainministeriö päivitti vuoden 2012 kuntien lakisääteisiä tehtäviä koskevan aineiston 

kevään 2015 aikana. Kuntien tehtävien määrä on edelleenkin kasvanut tehtäväkartoituksen 

päivityksen tietojen mukaan.  

Osittain tehtävämäärän kasvun taustalla on se, että vuoden 2012 aineistosta puuttui lakisää-

teisiä tehtäviä. Uusia tehtäviä kunnille on annettu vuoden 2012 jälkeen 22. Uusia velvoitteita 

kunnille on annettu 22 ja vanhoja velvoitteita on poistettu 2. Kunnilla on kartoituksen mukaan 
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yli 600 lakisääteistä tehtävää sekä lähes 980 niihin liittyvää velvoitetta. 

Kustannusvaikutuksiltaan merkittävimmät tehtävien muutokset niistä annettujen hallituksen 

esitysten mukaan ovat vanhuspalvelulain mukaisilla tehtävillä sekä työmarkkinatuen rahoitus-

vastuun laajentamisella. Ammattikorkeakoulujen rahoitusvastuu siirrettiin valtiolle vuonna 

2015 kustannusneutraalisti. Valtionosuuksia kuntien peruspalveluihin ja toisen asteen koulu-

tukseen alennettiin yhteensä 455 milj. eurolla ammattikorkeakoulujen kuntien rahoitusosuutta 

vastaavasti. Muiden uusien tehtävien taloudelliset vaikutukset vaihtelivat välillä 0ï26 milj. eu-

roa. Kokonaisuutena tehtävien ja velvoitteiden muutokset ovat aiheuttaneet kunnille yli 400 

milj. euron laskennallisen kustannusten lisäyksen. Tehtävien ja velvoitteiden kasvun taustalla 

ovat hallitusohjelman kirjaukset hyvinvointipalvelujen parantamisesta. 

Työllisyystilanteen heikentyminen lisää kuntien työmarkkinatukimenoja 

Yleinen työttömyystilanteen heikkeneminen ja pitkäaikaistyöttömyyden kasvu lisäävät kuntien 

menoja, vähentävät verotuloja ja heikentävät kuntien elinvoimaisuutta monin tavoin. 

Kuntien rahoitusvastuu työttömyyden perusteella maksettavasta työmarkkinatuesta laajeni 

vuonna 2015 siten, että kunnat vastaavat yli 300 päivää työttömänä olleiden työmarkkina-

tuesta 50 prosenttia ja yli 1000 päivää työttömänä olleiden työmarkkinatuesta 70 prosenttia. 

Laajennuksen arvioitiin lisäävän kuntien menoja 160 milj. eurolla. Lisämenosta kompensoitiin 

kunnille 75 milj. euroa korottamalla kuntien osuutta yhteisöverosta. Koska valtionosuuksiin 

tehtävässä tasauksessa kustannuksina huomioitiin 75 milj. euron kompensaatio, jäljelle jäävä 

osuus (85 milj. euroa) jää kuntien vastattavaksi. Nettovaikutus oli koko maan tasolla 85 milj. 

euroa eli noin 15,7 euroa asukasta kohden (kustannukset kasvavat enemmän kuin kompen-

saatio). Kuntakohtaisesti nettovaikutus kuitenkin vaihtelee riippuen jäljelle jäävän 85 milj. eu-

ron työmarkkinatuen kustannusten kasvun kuntakohtaisesta jakautumisesta. 

Kansaneläkelaitoksen seurantatietojen mukaan kuntien osuus työmarkkinatuesta vuoden 

2015 ensimmäiseltä vuosipuoliskolta on ollut hieman vajaat 200 milj. euroa. Vastaavana ai-

kana viime vuonna kuntien osuus oli noin 120 milj. euroa. Mikäli työttömyys ja sen pitkäai-

kaistuminen jatkaa kasvuaan, kuntien maksuosuus vuoden 2015 työmarkkinatukimenoista 

saattaa nousta aiemmin arvioidusta. Menojen kasvuun vaikuttavat paitsi rahoitusosuuden 

nousu myös työllisyystilanteen heikentyminen ja pitkäaikaistyöttömyyden kasvu. 

Hallituksen kuntataloutta koskevat linjaukset 

Kuntatalouden menorajoite 



19 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

Julkisen talouden suunnitelmaa koskeva kansallinen säännöstö edellyttää, että hallitus päät-

tää kuntatalouden niin sanotusta menorajoitteesta. Tarkoituksena on, että menorajoite on 

yhdenmukainen hallituksen kuntatalouden rahoitusasematavoitteen kanssa. Menorajoite on 

euromääräinen raja valtion toimista kuntatalouteen aiheutuvalle menojen muutokselle. 

Hallitus on päättänyt, että sen toimenpiteiden nettovaikutus on vuonna 2019 vähintään 540 

milj. euroa kuntatalouden toimintamenoja alentava verrattuna hallitusohjelman pohjana ollee-

seen, 2.4.2015 päätettyyn niin sanottuun tekniseen julkisen talouden suunnitelmaan. Menora-

joitteen mitoituksessa otetaan huomioon tekniseen julkisen talouden suunnitelmaan nähden 

uudet toimet, jotka sisältyvät vuosien 2016ï2019 julkisen talouden suunnitelmaan ja vuoden 

2016 talousarvioesitykseen. Hallitusohjelman liitteen 6 kuntatalouteen vaikuttavat toimet on 

pääosin sisällytetty julkisen talouden suunnitelmaan ja vuoden 2016 talousarvioesitykseen, 

pois lukien erikoissairaanhoidon kannustinjärjestelmä, toisen asteen ammatillisen koulutuk-

sen uudistus ja sosiaali- ja terveyspalvelujen suunnitteluvelvoitteiden vähentäminen. 

 

Menorajoitteen toteutumista seurataan vuosittaisissa julkisen talouden suunnitelman tarkis-

tuksissa. Menorajoitetta ei voi väljentää tässä julkisen talouden suunnitelmassa asetetulta 

tasolta. Sitä kiristetään vuosittain, kun toistaiseksi täsmentymättömien hallitusohjelmassa so-

vittujen toimenpiteiden valmistelu etenee. 

Kun kuntien tehtävien ja velvoitteiden vähentämisen yhden miljardin euron toimenpideohjel-

ma etenee ja uudet kuntien tehtäviä ja velvoitteita vähentävät toimenpiteet konkretisoituvat 

valmistelussa siten, että ne voidaan sisällyttää valtion talousarvioesitykseen ja julkisen talou-

den suunnitelmaan, nämä uudet toimenpiteet otetaan huomioon menorajoitetta kiristävänä. 

Samoin menetellään mahdollisten sote-uudistuksen (tavoite 3 mrd. euroa) kautta tulevien, 

kuntien kustannuksia alentavien vaikutusten osalta. 

Sen lisäksi, mitä hallitusohjelmassa on päätetty kuntien tehtävistä ja velvoitteista, kunnille ei 

anneta uusia kuntataloutta pysyvästi heikentäviä lakisääteisiä tehtäviä tai velvoitteita tai nii-

den laajennuksia. Jos kuntien ja kuntayhtymien toimintamenoja pysyvästi lisäävistä tehtävistä 

tai velvoitteista poikkeuksellisesti kuitenkin säädetään julkisen talouden kokonaisedun vuoksi, 

kuntatalouden rahoitusaseman heikentyminen estetään lisäämällä valtionapuja, karsimalla 

samassa yhteydessä kuntasektorin muita tehtäviä ja velvoitteita tai mahdollistamalla maksu-

tulojen korotukset. Voimassa olevan lainsäädännön mukaisesti uusiin tai laajeneviin tehtäviin 

ja velvoitteisiin osoitetaan 100-prosenttinen valtionosuus. 

Muut kuntatalouden rahoitusasemaan vaikuttavat valtion toimenpiteet 
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Menorajoitteen asettamisen lisäksi hallitus vahvistaa kuntataloutta antamalla kunnille mahdol-

lisuuden maksutulojen lisäämiseen. Päivähoitomaksuja, koululaisten aamu- ja iltapäivätoi-

minnan sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen asiakasmaksuja korotetaan yhteensä 230 milj. 

eurolla. Kiinteistöveroa korotetaan hallituskaudella asteittain yhteensä 100 milj. eurol-

la.Hallitusohjelman mukaan veroperusteisiin tehtävät muutokset kompensoidaan kunnille. 

Valtion toimenpiteiden yhteisvaikutus ja kuntatalouden sopeutustarve  

Hallituksen toimenpiteiden kokonaisvaikutus on yhteensä 0,5 mrd. euroa kuntataloutta vah-

vistava vuoden 2019 tasolla. 

Kuntien tehtäviä koskevat toimet; valtionosuudet 

Vuonna 2016 toteutettava valtion ja kuntien välinen lakisääteinen kustannustenjaon tarkistus 

lisää kuntien valtionosuuksia 300 milj. eurolla. 

Hallitusohjelmaan sisältyy kuntien tehtävien ja velvoitteiden vähentämistoimenpiteitä, joiden 

arvioidaan vähentävän kuntien menoja vuoteen 2019 mennessä 540 milj. eurolla. Menojen 

muutosta vastaavasti vähennetään kuntien valtionosuuksia valtionosuusprosentin mukaisesti. 

Lisäykset tehdään 100 prosentin valtionosuudella. Kuntien peruspalvelujen valtionosuuden 

sekä opetus- ja kulttuuriministeriön rahoituslain mukaisten tehtävien mitoituksessa on otettu 

huomioon seuraavat kuntien tehtävien muutokset: 

Å  subjektiivisen varhaiskasvatusoikeuden muutos 1.8.2016 lähtien, 

Å  alueellisen erikoissairaanhoidon tehostaminen vuodesta 2016 lªhtien, 

Å  luovutaan ryhmªkoon pienentªmiseen suunnatuista avustuksista vuodesta 2016 lªhtien, 

Å  poistojen takuukorotuksen pªªttyminen ammatillisessa koulutuksessa vuodesta 2016  

lähtien, 

Å  muiden yleissivistªvªn koulutuksen laadun parantamiseen myºnnettªvien avustusten  

vähentäminen vuodesta 2016 lähtien, 

Å  varhaiskasvatuksen henkilºstºmitoituksen muutos 1.8.2016 lªhtien, 

Å  vanhuspalvelujen henkilºstºmitoituksen tarkistamisesta aiheutuvat säästö vuodesta 2017 

lähtien, 

Hallitusohjelman mukaan hallitus sitoutuu pitämään voimassa 100 prosentin valtionosuudet 
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turvaavan lain. Valtionosuuksien mitoituksessa on otettu huomioon seuraavat tehtävien lisä-

ykset, joiden on tarkoitus keventää kuntien palvelurakennetta: 

Å  omais- ja perhehoitajien vapaiden turvaaminen vuodesta 2017 lähtien (laki voimaan 2016), 

Å  perhehoidon kehittªminen vuodesta 2017 lªhtien (laki voimaan 2016), 

Å  lastensuojelun ja lapsiperheiden kotiavun lisªys vuodesta 2016 lähtien, 

Å  vanhusten kotihoidon menojen kasvu. 

Hallituskaudella kuntien valtionosuuksiin ei tehdä indeksitarkistuksia. Valtionosuusindeksin 

jäädytys merkitsee hallituskaudella 387 milj. euron laskennallista tulojen menetystä. Etuus-

menojen indeksijäädytys puolestaan vähentää kuntien menoja.Edellisen hallituksen vuosille 

2016 ja 2017 päättämät kuntien valtionosuusleikkaukset vähentävät kuntien valtionosuuksia 

yhteensä 90 milj. euroa vuoden 2017 tasolla. 

Julkisen talouden sopeuttamistoimenpiteiden takia myös muut valtionavut kunnille vähenevät 

kehyskaudella.  

Kuntien verotuloja koskevat päätökset 

Ansiotuloverotukseen tehtävien vähennysten ja indeksitarkistusten toteuttamisesta aiheutuvat 

verotulomenetykset kompensoidaan kunnille täysimääräisesti valtionosuusjärjestelmässä. 

Kiinteistöveroa korotetaan 100 milj. eurolla korottamalla kiinteistöveron ala- ja ylärajoja.. 

Hallitus on linjannut lisäksi, että työn verotusta kevennetään pieni- ja keskituloisilla. Veroke-

vennys toteutetaan kasvattamalla työtulovähennystä. Verokevennys on yhteensä 450 milj. 

euroa, josta kuntien verotulomenetys on 218 milj. euroa.  

Merimieseläkelain muutoksen yhteydessä sekä kunnallisverotuksen että valtion ansiotulove-

rotuksen merityötulovähennyksiä muutettiin. Kunnallisverotuksen merityötulovähennystä pie-

nennetään. Muutos astuu voimaan vuoden 2016 alusta. Vaikutusarvioiden mukaan muutos 

lisää kunnallisveron tuottoa 5 milj. eurolla.  

Hallitus on päättänyt myös, että asuntolainojen korkovähennysoikeutta vähennetään edelleen 

viidellä prosenttiyksiköllä vuosittain 2016ï2019 edellisen hallituksen tekemien päätösten li-

säksi. Asuntolainojen koroista olisi vähennyskelpoista enää 55 prosenttia vuonna 2016, 45 

prosenttia vuonna 2017, 35 prosenttia vuonna 2018 ja 25 prosenttia vuonna 2019. Korkovä-

hennysoikeuden supistaminen 10 prosenttiyksiköllä vuoteen 2015 verrattuna lisää kuntien 

verotuloja arviolta 14 milj. eurolla. Vuosina 2017 ja 2018 korkovähennysoikeuden leikkaukset 
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lisäävät kuntien verotuloja niin ikään 14 milj. eurolla ja 13 milj. eurolla vuonna 2019.  

Vuonna 2016 kuntien verotuloja vähentää lahjoitusvähennyksen (-1 milj. euroa) jatkaminen ja 

ns. avainhenkilölain jatkaminen (-13 milj. euroa). Vuodelle 2017 ajoittuvista veromuutoksista 

kunnallisveron tuottoa vähentäisi kotitalousvähennyksen korottaminen (-10 milj. euroa) sekä 

yrittäjävähennyksen käyttöönotto (-50 milj. euroa). 

Vuoden 2015 alusta voimaan tullut verotuksen lapsivähennys on voimassa määräaikaisesti 

vuoden 2017 loppuun, jolloin vähennys toimii siirtymäajan kompensaationa lapsilisien leikka-

ukselle. Lapsivähennyksen poistumisen vuonna 2018 arvioidaan kasvattavan kuntien verotu-

loja 38 milj. eurolla. 

Kaikki kunnallisveron tuottoon vaikuttavat veroperustemuutokset kompensoidaan kunnille 

nettomääräisinä peruspalvelujen valtionosuusjärjestelmän kautta kunakin vuonna aikaisem-

paan tapaan. Vuonna 2016 kompensaatio verotuottomenetyksistä kunnille on yhteensä 262 

milj. euroa. 

Hallitus on linjannut, että kiinteistöveroa korotetaan hallituskauden aikana yhteensä 100 milj. 

eurolla. Vuosina 2016 ja 2017 kiinteistöveroa korotetaan yhteensä noin 50 milj. euroa korot-

tamalla maltillisesti kiinteistöveron ala- ja ylärajoja. Vuosien 2018 ja 2019 korotuksista teh-

dään ratkaisut myöhemmin vireillä olevan kiinteistöverotuksen arvostamisperusteiden uudis-

tamistyön johdosta. 

Yhteisöveron tuottoa vähentävä tuotannollisiin investointeihin kohdistuva verohuojennuksesta 

aiheutuva kuntien yhteisöveron menetys kompensoidaan korottamalla kuntien jako-osuutta 

yhteisöverosta. 

Asiakasmaksutuloja koskevat päätökset  

Sosiaali- ja terveyspalvelujen asiakasmaksuja korotetaan siten, että maksutulot kasvavat 150 

milj. euroa. Päivähoitomaksuja ja koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnan maksuja on tarkoi-

tus korottaa 1.8.2016 lähtien. Näiden korotusten vaikutus vuositasolla on 80 milj. euroa. Asia-

kasmaksujen korotusmahdollisuus tulee hyödyntää kunnissa mahdollisimman kattavasti. 

Hallitusohjelman muut kuntia koskevat toimenpiteet ï Kuntien tehtävien ja vel-

voitteiden vähentäminen 

Hallitusohjelman mukaan kuntien kustannusten karsimiseksi 1 mrd. eurolla kuntien lakisää-

teisiä tehtäviä ja niiden toteuttamista ohjaavia velvoitteita vähennetään. Tehtävien ja velvoit-

teiden vähentämiseksi laaditaan toimintaohjelma hallituksen budjettiriiheen mennessä. Val-
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tiovarainministeriö tekee toimenpideohjelman mukaiset konkreettiset esitykset miljardin sääs-

tötavoitteesta vuoden 2015 loppuun mennessä. Hallitus hyväksyy toimenpiteiden kustannus-

säästöt maaliskuussa 2016 käsitellessään vuosien 2017ï2020 julkisen talouden suunnitel-

maa. Tässä kuntatalousohjelmassa ei ole voitu ottaa huomioon toimintaohjelman vaikutuksia 

kuntien tehtäviin ja rahoitukseen. 

SoTE-uudistus ja perustettavat itsehallintoalueet muuttavat kuntien roolia mer-

kittävästi 

Hallitusohjelman mukaan hallitus valmistelee ja toimeenpanee sosiaali- ja terveyspalvelujen 

uudistuksen. Uudistuksen tavoitteena on terveyserojen kaventaminen ja kustannusten hallin-

ta. Uudistuksessa toteutetaan palveluiden horisontaalinen ja vertikaalinen integraatio ja vah-

vistetaan palveluiden järjestäjien kantokykyä. Tavoitteena on kansalaisten hyvinvoinnin ja 

terveyden kannalta tärkeiden palveluketjujen saumaton kokonaisuus. Hallitusohjelman mu-

kaan uudistuksella ja tuottavuustoimilla tavoitellaan 3 mrd. euron säästöä. Uudistuksen sääs-

tövaikutukset toteutuvat valtaosin vasta vaalikauden jälkeen, pidemmällä aikavälillä. 

Hallitusohjelman mukaan sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämisratkaisu valmistellaan 

kuntaa suurempien, enintään 19 itsehallintoalueen pohjalta.  

Hallitusohjelmassa määriteltyihin keskeisiin sote-uudistuksen periaatteisiin kuuluvat myös:  

Å  Kansanvaltaisuuden toteuttamiseksi itsehallintoalueita johtavat vaaleilla valitut valtuustot.  

Å  Alueet vastaavat sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisestä alueellaan.  

Å  Alueet myºs tuottavat alueensa palvelut tai voivat käyttää palveluiden tuottamiseen yksityi-

siä tai kolmannen sektorin palvelujen tuottajia.  

Å  Palvelutuotannon tehokkuuden ja laadun arviointia varten laaditaan mittaristo.  

Å  Sairaaloiden tyºnjakoa uudistetaan siten, ettª vaativaa erikoissairaanhoitoa keskitetään 

STM:n ohjauksessa erityisvastuualueille.  

Å  Sosiaali- ja terveydenhuollon tietojärjestelmät yhtenäistetään järjestämisvastuussa olevilla 

alueilla 

Å  Ensivaiheen rahoitusvaihtoehtoina selvitetªªn rahoituksen vaihtoehdot kuntien ja/tai valtion 

rahoitusmallien pohjalta ottaen huomioon perustuslain reunaehdot. Toisessa vaiheessa siirry-

tään yksikanavaiseen rahoitusmalliin työterveyshuollon asema huomioiden 

Å  Uudistukseen sisªllytetªªn myºs kustannusten tehokkaan hallinnan toteuttamiseksi budjet-
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tikehysjärjestelmä. 

Sote-tehtävien siirto uusille itsehallintoalueille merkitsee sitä, että kunnat ja kuntayhtymät ei-

vät jatkossa järjestä tai tuota sosiaalihuollon eikä terveydenhuollon palveluja. Tämä muuttaa 

kuntien roolia merkittävästi, sillä sote-toimialan osuus kuntien budjeteista on noin puolet. 

Kunnilla on kuitenkin myös jatkossa iso merkitys asukkaittensa hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisessä ja ylläpitämisessä.  

Sote-tehtävien siirto itsehallintoalueille on suuri ja haasteellinen muutoshanke. Jotta uudis-

tukset voidaan toteuttaa, eduskunnan on säädettävä lakeja sosiaali- ja terveydenhuollon jär-

jestämisestä, itsehallintoalueista ja uudistuksen voimaanpanosta. Myös verolainsäädäntöä ja 

kuntien valtionosuuslainsäädäntöä pitää muuttaa.  

Heti uudistuksen alkuvaiheessa hallitus joutuu ottamaan kantaa itsehallintoalueiden määrään 

ja aluejakoon. Muita, erityisesti kuntia koskeviin asioihin kuuluvat muun muassa omaisuusjär-

jestelyt, henkilöstön siirrot, tietojärjestelmät sekä kysymys palvelujen rahoitusmallista ja -

vastuusta. 

Rahoitusratkaisun osalta tulee toimivan mallin lisäksi huolehtia perustuslain reunaehdoista. 

Tästä näkökulmasta on ratkaistava, voiko kunnilla olla pysyviä tai mahdolliseen siirtymäai-

kaan liittyviä rahoitusvelvoitteita. Mikäli sosiaali- ja terveyspalvelujen rahoitus järjestetään 

esimerkiksi valtion toimesta tai itsehallintoalueiden oman verotusoikeuden keinoin, on perus-

teltua lähteä siitä, että menojen poistumisen lisäksi myös vastaavat tulot kerää jokin muu taho 

kuin kunnat. Tällöin kokonaisveroasteen nousun estämiseksi tulee huolehtia siitä, että kunnat 

alentavat verotustaan siirtyviä tehtäviä vastaavalla tavalla. Samalla joudutaan uudistamaan 

myös kuntien valtionosuusjärjestelmää, erityisesti tasausjärjestelmää.  

Omaisuusjärjestelyissä vaihtoehtoina ovat sosiaali- ja terveydenhuoltoon liittyvän omaisuu-

den siirtäminen tarkoituksenmukaisen palvelurakenteen edellyttämässä mitassa itsehallinto-

alueille tai omaisuuden jääminen ainakin alkuvaiheessa nykyisille omistajille, joilta itsehallin-

toalueet vuokraisivat tarvittavat tilat ja laitteet. Omaisuussiirtojen osalta mahdollista on myös 

siirtymäratkaisu ylläkuvattujen vaihtoehtojen välillä. Niin ikään tulee selvittää ja määrittää 

henkilöstön siirron periaatteet, henkilöstön asemaan ja palvelusuhteen ehtoihin sekä eläke-

turvaan ja eläkejärjestelmään sovellettavat säännökset 

Valmistelussa on huolehdittava siitä, että uudistus ei vaaranna kuntien vastuulla edelleen py-

syvien peruspalvelujen järjestämistä. Kunnat vastaavat jatkossakin esimerkiksi varhaiskasva-

tuksesta, perusopetuksesta, kaavoituksesta, maapolitiikasta ja ympäristöstä sekä alueen 

elinvoimasta. Kunnilla säilyy myös laaja vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä. 
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Kuntien verotulot 

Kuntien verotuloista keskimäärin 85 prosenttia kertyy kunnallisverosta, noin 7 prosenttia yh-

teisöverosta ja noin 8 prosenttia kiinteistöverosta. Kuntien verotulojen arvioidaan olevan ensi 

vuonna yhteensä 21,67 mrd. euroa ja kasvavan kehyskaudella 23,73 mrd. euroon. Vuosina 

2016ï2019 verotulojen arvioidaan kasvavan keskimäärin noin 2,1 prosenttia vuodessa.  

Kunnallisvero 

Vuoden 2015 kunnallisveroprosenteilla arvioituna kunnallisveron tuotto olisi noin 18,7 mrd. 

euroa vuonna 2016. Kehyskaudella kunnallisveron oletetaan kasvavan 2,4 prosenttia. Halli-

tusohjelman linjauksen mukaisesti ansiotuloverotukseen tehdään ansiotason keskimääräistä 

nousua vastaavaa tarkistus vuosina 2016ï2019. Veroperusteisiin tehtävä tarkistus vähentää 

kuntien verotuloja yhteensä noin 50 milj. eurolla vuonna 2016.  

B. Yhteisövero 

Kuntien yhteisöveron arvioidaan olevan noin 1,32 mrd. euroa vuonna 2016. Yhteisöveron 

määrä pienenee ennusteen mukaan noin 15 prosentilla eli noin 250 milj. eurolla verrattuna 

vuoteen 2015. Verotulojen pudotus johtuu lähinnä siitä, että määräaikaisena tukena kunnille 

annettu yhteisövero-osuuden viiden prosenttiyksikön korotus päättyy vuonna 2016. Vuosina 

2017ï2019 oletetaan kuntien yhteisöveron kasvavan 1,8ï4,2 prosentilla vuosittain. 

Yhteisöveron tuottoon vaikuttaa myös tuotannollisiin investointeihin kohdennettu verohuojen-

nus, jota päätettiin jatkaa verovuosille 2015ï2016. Verohuojennuksen arvioidaan vähentävän 

yhteisöveron tuottoa noin 65 milj. eurolla vuonna 2016. Kuntien saamaan yhteisöveroon toi-

menpiteellä ei ole vaikutusta, sillä verotuottomenetys korvataan kuntien yhteisövero-osuutta 

kasvattamalla vastaavalla määrällä.  

C. Kiinteistövero 

Kiinteistöveron tuoton arvioidaan olevan noin 1,63 mrd. euroa vuonna 2016, kun tuotto laske-

taan kuntien vuonna 2015 soveltamilla kiinteistöveroprosenteilla verotusarvojen oletetun nou-

sun mukaisesti. Kiinteistöverotukseen on tehty korotuksia vuosina 2013ï2015. Kiinteistöve-

ron kehittämistyöryhmä työskentelee edelleen ja tarkoituksena on uudistaa sekä maapohjien 

että rakennusten arvostamisperusteet. Tavoitteena on, että uudet arvostamisperusteet otet-

taisiin käyttöön viimeistään 2019, kun kiinteistöverotus siirretään Verohallinnon uuteen val-

misohjelmistojärjestelmään. 
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Kuntien valtionavut 

Kuntien valtionavut ovat vuonna 2016 noin 11 mrd. euroa, ja ne alenevat noin 10,4 mrd. eu-

roon vuonna 2019. Laskennalliset valtionosuudet ovat vuonna 2016 noin 9,93 mrd. euroa, 

josta peruspalvelujen valtionosuus on hieman 9,028 mrd. euroa sekä opetus- ja kulttuurimi-

nisteriön hallinnonalan valtionosuus 0,905 mrd. euroa. Laskennalliset valtionosuudet kasva-

vat 301 milj. euroa vuonna 2016 valtion ja kuntien välisen kustannustenjaon tarkistuksen ta-

kia. 

Laskennalliset valtionosuudet kasvavat asukasluvun muutoksen takia. Hallitusohjelman mu-

kaan kuntien ja kuntayhtymien valtionosuuksiin ei tehdä indeksikorotuksia hallituskaudelle. 

Vuonna 2017 peruspalvelujen valtionosuutta alentavat edellisissä kehyspäätöksissä sovittu 

valtionosuuden leikkaus sekä perustoimeentulotuen maksatuksen Kelasiirtoon liittyvä kuntien 

maksuosuuden vähennys.  

Muut valtionavut ovat 1,07 mrd. euroa vuonna 2016. Kehyskauden loppuun mennessä niiden 

määrä vähenee ja vuonna 2019 määrä on 874 milj. euroa. Pääasiassa väheneminen johtuu 

perustoimeentulotuen maksatuksen siirrosta Kansaneläkelaitokselle vuonna 2017. Siirron 

jälkeen valtio ei enää maksa kunnille valtionosuutta perustoimeentulotuen kustannuksiin. Jat-

kossakin valtio ja kunnat rahoittavat puoliksi perustoimeentulotuen. Kuntien rahoitusosuus 

otetaan huomioon vähennyksenä peruspalvelujen valtionosuudesta.  

Valtionavut kasvavat maahanmuuttajakorvausten nousun takia. Kotouttamiskorvaukset kun-

nille kasvavat kehyskaudella 141 milj. eurosta 318 milj. euroon olettaen, että turvapaikanhaki-

joita on vuonna 2015 ja kehyskaudella 15 000 henkilöä vuosittain. 

Peruspalvelujen valtionosuuden tasoon vaikuttavat myös edellisen hallituksen päättämät val-

tionosuuden leikkaukset vuosina 2016ï2017 sekä vuonna 2016 maksettava valtion ja kuntien 

välinen kustannustenjaon tarkistus. Valtio-kunta-suhteessa neutraalit veromenetysten kom-

pensaatiot myös lisäävät valtionosuuksia. Peruspalvelujen valtionosuuksia vähentävät myös 

hallitusohjelman mukaiset kuntien tehtävien ja velvoitteiden vähentämistoimenpiteet  

Kuntien peruspalvelujen valtionosuusprosentti on 25,52 vuonna 2016. Valtionosuusprosentti 

toisen asteen koulutukseen on 41,89. 

Kuntatalouden menot 

Kuluvana vuonna toimintamenoja ja -tuloja alentaa viime vuonna yhtiöitettyjen liikelaitosten ja 

ammattikorkeakoulujen poistuminen kuntatalousohjelman tarkastelun piiristä. Tämä on las-
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kelmassa oletettu alentavan toimintamenoja yhteensä noin 750 milj. euroa ja toimintatuloja 

yhteensä 1,2 mrd. euroa. Myös kuntien omat sopeutustoimet hidastavat palkkausmenojen ja 

ostojen kasvua. Avustusmenoja kasvattaa kuntien aiempaa korkeampi työmarkkinatuen ra-

hoitusosuus sekä pitkäaikaistyöttömien määrän kasvu. 

Hallitusohjelman mukaiset kuntatalouden tehtävien muutokset alentavat toimintamenojen 

kasvua etenkin vuosina 2016ï2017. Hallitusohjelman mukaiset asiakasmaksujen korotukset 

lisäävät puolestaan toimintatuloja. Vuonna 2017 sekä toimintamenoja että -tuloja alentaa pe-

rustoimeentulotuen maksatuksen siirto Kelalle. Perustoimeentulotuen menot poistuvat kunti-

en avustuksista ja toimintatulot alenevat perustoimeentulotukeen aiemmin kohdistuvan valti-

onavun verran. 

Talouden sopeutuspaine vaihtelee kuntakokoryhmittäin 

Uuden kuntalain mukaisessa kuntatalousohjelmassa kuntien rahoitusaseman muutosta tar-

kastellaan koko maan näkymien ohella myös kuntakokoryhmittäin. Laskelmat perustuvat kun-

takohtaisiin arvioihin talouden tulevasta kehityksestä. Rahoituksen tasapainotilaa kuvataan 

toiminnan ja investointien rahavirta ïkäsitteellä. 

Toiminnan ja investointien rahavirta (rahoituksen tasapaino) vaihtelee kuntaryhmittäin merkit-

tävästi. Lähivuosina vaikein tilanne on 20 000ï40 000 asukkaan kuntakokoryhmällä. Myös 

alle 6 000 asukkaan kuntakokoryhmässä tilanne heikkenee. Lähimpänä rahoitustasapainoa 

ovat 10 000ï20 000 asukkaan kunnat tarkasteltava ajanjaksona. Asukasluvultaan suurien 

kuntien rahoituksen epätasapainon takana ovat suuret investoinnit, vaikka verorahoituksen 

(verotulot + valtionosuudet) kasvu on niissä (euroa/asukas) suurempaan kuin asukasluvul-

taan pienimmissä.  

Suuri paine tuloveroprosentin nostoon kehyskaudella on 20 000ï100 000 asukkaan kuntako-

koryhmissä. Myös alle 6 000 asukkaan kuntakokoryhmässä paine veroprosentin nostoon 

nousee huomattavasti kehyskaudella. On huomattava, että tässä kuntakokoryhmässä on jo 

lähtökohtaisesti keskimääräistä korkeammat kunnallisveroprosentit. 

Kuntakohtaisen painelaskelman perusteella kuntien mahdollisuudet tasapainottaa talouttaan 

ovat hyvin erilaiset. Laskelman mukaan epätasapainotilanne on vaikein 20 000ï40 000 asuk-

kaan kunnissa. Näissä kunnissa on kuitenkin taloudellisen tilanteen korjaamiseksi paremmat 

mahdollisuudet, jo pelkkä investointitason lasku muuttaa laskelman näille kunnille parem-

maksi. Alle 6 000 asukkaan kunnissa tilanne on toisenlainen, tuloveroprosentteja on korotettu 

keskimääräistä enemmän ja sen tuotto on alhaisempi kuin isommissa kunnissa. Pienimmissä 

kunnissa on keskimäärin hieman alle 2 prosenttiyksikön paine rahoitustasapainon saavutta-
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miseksi. Yli 100 000 asukkaan kunnat selviäisivät noin 1,5 prosenttiyksikön korotuksella ja 

vastaavasti niiden keskimääräinen veroprosentti on selvästi alhaisin. 

Valtion vuoden 2016 talousarvioesityksen vaikutukset kuntatalouteen 

Kun otetaan huomioon kuntien toimintaa koskevat muutokset, verotuksen ja maksujen muu-

tokset sekä valtion ja kuntien välisen kustannustenjaon toteuttaminen valtion toimenpiteiden 

yhteisvaikutus on 288 milj. euroa kuntataloutta vahvistava verrattuna vuoden 2015 talousar-

vioon. Kuntien peruspalvelujen valtionosuusprosentti on 25,52 vuonna 2016. Valtionosuus-

prosentti toisen asteen koulutukseen on 41,89. 

Ensi vuonna kuntien talous vahvistuu valtionosuuden muutoksin yhteensä 297 milj. eurolla. 

Muutosta selittää erityisesti kustannustenjaon tarkistus, joka lisää kuntien peruspalvelujen 

valtionosuutta yhteensä 310 milj. eurolla. Valtionosuutta vähennetään edellisen hallituksen 

tekemän päätöksen perusteella 40 milj. euroa. Lisäksi nykyiseen hallitusohjelmaan perustuen 

indeksit jäädytetään, mistä aiheutuu kunnille 35 milj. euron valtionosuuden menetys. Kuntien 

tehtävien muutos vahvistaa kuntataloutta yhteensä 61 milj. euroa. 

Edellä mainittujen muutosten vaikutukset pienimpiin kuntiin on suurin. Alle 6 000 asukkaan 

kunnat hyötyvät runsaat 84 euroa asukasta kohti. Muutos on vähäisin suurimmissa, yli 100 

000 asukkaan kunnissa. Näissä talous vahvistuu hieman noin 40 euroa/asukas. Ero johtuu 

erityisesti siitä, että kustannustenjaon tarkistus kohdentuu kuntiin laskennallisten kustannus-

ten suhteessa. Pienimmissä kunnissa ne ovat selvästi koko maan keskimäärää suuremmat. 

Valtionosuuksien vähennys ja indeksien jäädytys kohdentuvat kuntiin asukaskohtaisesti sa-

mansuuruisella euromäärällä. 
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2.4.3 Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän kehitys  

Kuntayhtymän toimintamenojen kehitys 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän toiminta linkittyy vahvasti sitä edeltä-

neeseen Kainuun maakunta -kuntayhtymään, sillä huomattavin osa taloudesta ja tehtävistä 

siirtyi toimintaa jatkamaan perustetulle Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymäl-

le. Kainuun hallintokokeilun taloudellista kehitystä on pyritty vertaamaan ilman hallintokokei-

lua vallinneeseen tilanteeseen. Vaikutusten arviointia täysin luotettavasti ei kuitenkaan voida 

tehdä ilman tosiasiallista vertailupohjaa. Kainuun maakunta -kuntayhtymän tehtävät eivät 

käsittäneet koko kuntasektorille kuuluvaa tehtäväaluetta. Tästä johtuen tuloksia ei voi verra-

ta valtakunnallisesti koko kuntasektorin kehitykseen. Kainuun maakunta -kuntayhtymän teh-

tävät siihen liittyvine tukipalveluineen käsittivät yli 80 prosenttia organisaation menoista, jo-

ten menojen vertaaminen Manner-Suomen sosiaali- ja terveyspalveluihin antaa luotetta-

vimman vertailutuloksen. 

Talouden kehitystä tarkasteltaessa on käytetty Tilastokeskuksen Kuntien talous- ja toimintati-

laston tietoja sekä muita Kuntaliiton ja THL:n tilastoja. 

Kainuun maakunta -kuntayhtymän toiminta lakkasi vuoden 2012 lopussa. Kainuun sosiaali- ja 

terveydenhuollon kuntayhtymä aloitti toimintansa vuoden 2013 alusta ja kunnille palautuivat 

lukiot ja Ammattioppilaitos. Kainuun liitto toimii omana organisaationaan vuoden 2013 alusta. 

Puolanka on osajäsen Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymässä ja ostaa kun-

tayhtymältä erikoissairaanhoidon, kehitysvammaisten erityishuollon ja ympäristöterveyden-

huollon palvelut. Useista muutoksista johtuen sosiaali- ja terveydenhuollon toimintamenojen 

kasvua vuodesta 2012 vuoteen 2013 on vaikea täsmällisesti esittää. Tehdyn arviolaskelman 

mukaan Kainuun  sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän toimintamenot kasvoivat noin 2 

% vuodesta 2012 vuoteen 2013.  

 

Vuodesta 2013 vuoteen 2014 sosiaali- ja terveydenhuollon toimintamenot kasvoivat 4,4 %. 

Kainuun  sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän toimintatuotot kasvoivat samalla tarkas-

telujaksolla ( ilman liikelaitosta ) 3,3 %. 

 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän toinen toimintavuosi 2014 toteutui talou-

dellisesti hyvin verrattuna sekä alkuperäiseen talousarvioon että muutettuun käyttösuunnitel-

maan. Tilinpäätöksen tiedot annettiin jäsenkunnille 26.2.2015. Ilman kunnille palautettavaa 

maksuosuutta tilinpäätös oli 7,9 milj. euroa ylijäämäinen. Kunnille palautettiin 7,9 miljoonaa 
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euroa  ylijäämää kuntien maksuosuuksien suhteessa vuodelta 2014. Lisäksi kunnille palautt-

tiin sote ky:n taseessa oleva 3,4 miljoonan euron ylijäämä vuodelta 2013 vuoden 2013 mak-

suosuuksien suhteessa. Yhteensä 11,3 miljoonan euron palautus Kainuun sote ky:n jäsen-

kunnille maksettiin elokuun alussa 2015 , kun yhtymävaltuusto oli hyväksynyt vuoden 2014 

tilinpäätöksen ja päätös oli  saanut lainvoiman.  Ylijäämän palautus perustui jäsenkuntien hy-

väksymään ja 1.1.2015 voimaan tulleeseen perussopimusmuutokseen. 

Vuoden 2014 alkuperäinen hyväksytty talousarvio oli ilman liikelaitoksia 4,4 milj euroa alijää-

mäinen. Talousarvion käyttösuunnitelmassa menoja karsittiin 7,8 milj. euroa ja tuloja lisättiin 

0,3 milj. euroa, jolloin käyttösuunnitelman loppusumma oli 3,7 milj. euroa ylijäämäinen.  Näillä 

tehdyillä talousarviomuutoksilla vuoden 2014 käyttösuunnitelman toimintakulut olivat 6,0 % 

suuremmat kuin vuoden 2013 tilinpäätöksen toimintakulut. Tilinpäätöksessä 2014 toimintaku-

lut kasvoivat 4,4 % edellisestä vuodesta. 

 

2014 tilinpäätöksessä toimintatuottojen toteutumisaste oli muutettuun talousarvioon verrattu-

na 97,3 prosenttia. Toimintatuotot alittuivat muutettuun talousarvioon nähden n. 8,6 milj. eu-

roa. Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymälle vuonna 2014 kertyvä 7,9 miljoonan 

ylijäämä kirjattiin ylijäämän vähennyksenä siten, että käyttötaloudessa se näkyi kuntien mak-

suosuuden vähentymisenä 268 499 000 eurosta 260 552 000 euroon. Uuden perussopimuk-

sen mukaan vuoden 2014 tilinpäätöksen tulos oli -+0 euroa ja 31.12.2014 kuntayhtymän 

yli/alijäämätilin saldo on 0 euroa. Kuntien maksuosuus laski 3 % alkuperäisestä talousarvioon 

2014 varatusta maksuosuudesta. 

 

Toimintamenojen toteutumisaste muutettuun talousarvioon verrattuna oli 98,5 prosenttia.  

Merkittävimmät alitukset olivat henkilöstökuluissa, jotka alittuivat 4,8 milj. euroa. Vuokrissa 

oli alitusta n. 1,2 milj. euroa. Palvelujen ostot ylittyivät euromääräisesti 2 milj. euroa. Yhteen-

sä toimintakulujen toteuma jäi 4,6 milj. euroa alle käyttösuunnitelmassa arvioidun. On huomi-

oitava, että käyttösuunnitelma, johon vertaukset tehdään, oli n. 3,7 milj. euroa ylijäämäinen. 

 

Työterveyslaitoksen tulos vuodelta 2014 muodostui 157 000 euroa ylijäämäiseksi.  

 

Laboratoriotoimintoja Pohjois-Suomen sairaanhoitopiireille tuottava NordLab ïliikelaitos pa-

lautti vuoden 2014 tilinpäätöksessä Kainuun Sote ky:lle 0,4 milj. euroa.
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2.5 Sosiaaliset muutokset 

2.5.1 Kainuun väestönkehitys, väestörakenteen muutos 

Kainuun väestön määrä on vähentynyt 10 521 henkilöä vuosien 2000 ï 2014 aikana (sis. 

Vaala). Väestön määrän väheneminen on ollut jopa nopeampaa kuin Kainuun maakunta-

suunnitelman perusteella on ennakoitu. Pääosan muuttoliikkeestä aiheuttaa maakunnan 

ulkopuolella oleva nuoren koulutuspaikka. Vuosittain suurin nettomuutto ajoittuu elokuulle 

opiskelujen alkaessa, mikä on nähtävissä kuukausikohtaisessa taulukossa. 

 

 

Kuva 1. Tilastokeskuksen (2012) väestöennuste, Kainuun kuntien väestötavoitteiden summa sekä 

Kainuun liiton väestötavoite (Kainuun liitto 2013). 
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Kuva 2: Lähde: Kainuun liitto Väestönkehitys 1980-2040 ja Tilastokeskuksen Kainuun väestöennusteet 2000-

luvulla  

Taulukko 2. Väestönkehitys Kainuussa vuonna 2014  

Vuosi 2014 (ennakko)

   Kuntien välinen muutto Maahan- Maasta- Netto- Kokonais- Väestön Ennakko-

Eläv. Kuol- Synt. Tulo- Lähtö- Netto- muutto muutto maahan- nettomuutto lisäys väkiluku

synt. leet enemm. muutto muutto muutto muutto = Muuttotase 31.12.2014

Tammi-joulukuu yht. 715 979 -264 2 994 3 660 -666 284 73 211 -455 -719 79 256

Tammikuu 64 93 -29 218 265 -47 26 4 22 -25 -54

Helmikuu 49 68 -19 190 228 -38 32 16 16 -22 -41

Maaliskuu 72 84 -12 154 195 -41 13 7 6 -35 -47

Huhtikuu 57 90 -33 180 198 -18 13 3 10 -8 -41

Toukokuu 64 96 -32 288 267 21 21 3 18 39 7

Kesäkuu 70 78 -8 316 394 -78 19 8 11 -67 -75

Heinäkuu 63 72 -9 241 318 -77 36 5 31 -46 -55

Elokuu 52 82 -30 516 689 -173 27 11 16 -157 -187

Syyskuu 72 72 0 318 427 -109 19 5 14 -95 -95

Lokakuu 52 83 -31 196 265 -69 30 2 28 -41 -72

Marraskuu 46 81 -35 196 199 -3 31 5 26 23 -12

Joulukuu 54 80 -26 181 215 -34 17 4 13 -21 -47  
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Kuva 3. Kainuun seutukuntien väestönkehitys vuosineljänneksittäin suhteutettuna väkilukuun vuo-

den 2005 lopussa Kajaanin ja Kehys -Kainuun seutukunnissa (Indeksi 31.12.2005 = 100). 

 

2.5.2 Kainuun työllisyys, työttömyys, huoltosuhde 

 

Työttömyysaste on Kainuussa koko maata korkeampi ja työllisyysaste on koko maata mata-

lampi. Lisäksi nuorisotyöttömyys ja rakennetyöttömyys ovat Kainuussa koko maata yleisem-

pää. Huomionarvoista on myös se, että kuntien välillä on suuria eroja työttömyydessä. 

(SOTKAnet) Korkea työttömyys yhtä aikaa matalan työllisyysasteen kanssa heikentää alu-

een taloudellista huoltosuhdetta. Tilastokeskuksen tietojen mukaan syyskuun 2015 työttö-

myysaste Kainuussa oli 14,8 prosenttia ja koko maassa 8,3 prosenttia.  Työllisyysaste eli 

työllisten osuus 15-64- vuotiaista oli koko maassa elokuussa 68,8 prosenttia ja se pysyi lä-

hes ennallaan vuoden 2014 elokuuhun verrattuna.  
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Kuva 4: Lähde: Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, Kainuun työllisyyskatsaus elokuu 2015  
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Kuva 5. Työttömyysindikaattorien kehitys (THL)   
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2.6 Teknologiset muutokset 

Sähköinen asiointi 

Sähköisen asioinnin ja tietojärjestelmäkehityksen myötä tulee sekä kansalaisille että henkilö-

kunnalle tarve oppia uusia asioita. Kansalaispalvelut tulee tehdä mahdollisimman helppokäyt-

töisiksi ja helposti tavoitettaviksi, jotta niiden tuomat vaikuttavuushyödyt saadaan täysimää-

räisesti käyttöön. Kansalaisten palveluista tulee laatia kattava viestintäsuunnitelma, jonka 

osana palveluiden tarjonta opastetaan ja niiden luokse ohjataan. Henkilökunnan osalta uudet 

ja edelleen kehittyvät tietojärjestelmät asettavat muutos- ja koulutuspaineita. Jotta järjestel-

mät saadaan täysitehoisesti käyttöön, on muutosjohtamisella, sitouttamisella, koulutuksella ja 

käytön valvonnalla suuri merkitys. Kainuun soten ei kannata investoida järjestelmäkehityk-

seen ellei koko organisaatio ole niihin sitoutunut. Tietojärjestelmien ympärille luodut tehok-

kaat prosessit ja niitä toteuttavat työntekijät tuovat organisaation toimintaan vaadittua tehok-

kuutta, eivät yksistään pelkät tietojärjestelmät. 
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3. TALOUSARVIO JA -SUUNNITELMA 2016 ï 2019 

3.1 Talousarvion perusteita 

3.1.1 Rahoituksen muodostuminen 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän perussopimuksen mukaan kuntayhty-

män tehtävänä on järjestää jäsenkuntien puolesta laissa säädetty erikoissairaanhoito ja ke-

hitysvammaisten erityishuolto siltä osin kuin kunnat eivät järjestä sitä omana palvelunaan tai 

järjestä sitä muulla tavalla. Lisäksi kuntayhtymän tehtävä on järjestää jäsenkuntien puolesta 

kaikki muut kuntien lakisääteiset sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut lukuun ottamatta las-

ten päivähoitoa.  

Kuntayhtymä voi tuottaa toimialansa palvelutoimintaa ja tukipalveluita sopimuksin muille 

kunnille, kuntayhtymille ja yhteistyötahoille. Lisäksi kuntayhtymä voi järjestää jäsen- ja osa-

jäsenkuntien puolesta muuta palvelutoimintaa ja tukipalveluita.  

Vuoden 2013 alusta voimaan tulleen perussopimuksen mukaan varsinaisten jäsenkuntien mak-

suosuudet määräytyivät siten, että sosiaali- ja terveydenhuollon valtionosuus pois lukien päivähoi-

don osuus, joka lasketaan 80 % sosiaalihuollon 0-6 - vuotiaiden laskennallisista kustannuksista 

ilman päivähoitokerrointa, kohdennetaan laskennallisesti kokonaisuudessaan kuntayhtymälle.  

Valtionosuusjärjestelmä uudistui vuoden 2015 alusta lähtien. Uudessa valtionosuusjärjestelmässä 

ei voida erottaa STM:n valtionosuutta kokonaisuudesta. 

Vuoden 2013 alusta voimaan tulleessa perussopimuksessa ei ole selkeää kannanottoa siihen, mi-

ten kuntayhtymälle muodostuvaa ali/ylijäämää käsitellään. 

Valtionosuusjärjestelmän muutoksen vuoksi ja yli/alijäämän käsittelyn täsmentämiseksi Kainuun 

sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän jäsenkuntien valtuustot hyväksyivät 2014  perussopi-

mukseen muutokset 1.1.2015 lukien. 

Muutetun perussopimuksen rahoituspykälän mukaan: 

Varsinaisten jäsenkuntien maksuosuudet määräytyvät seuraavasti: 

Se määrä, joka talousarvion mukaan suoraan kuntayhtymälle maksettavien valtionosuuksien, sekä 

muiden tulojen lisäksi tarvitaan tämän sopimuksen 3 §:ssä määriteltyjen tehtävien hoitamista varten, 

kootaan kuntayhtymän jäsenkunnilta varainhoitovuoden maksuosuuksina. 
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Kuntayhtymän järjestämiin toimintoihin kohdistuva peruspalvelujen valtionosuus (sosiaali- ja tervey-

denhuollon valtionosuus pois lukien päivähoidon osuus) kohdennetaan laskennallisesti kuntayhty-

mälle.  

STM:n valtionosuus erotetaan peruspalvelujen valtionosuudesta laskemalla (valtionosuus lasken-

nallisiin kustannuksiin) laskennallisesti prosenttiosuutena, joka vastaa vuoden 2014 perussopimuk-

sen mukaista laskennallista sosiaali- ja terveysmenojen osuutta laskennallisiin sosiaali- ja terveys-

toimen, esi- ja perusopetuksen sekä kirjastotoimen kustannuksiin tarkoitetusta peruspalvelujen val-

tionosuudesta. STM:n valtionosuudesta lasketut kuntakohtaiset prosenttiosuudet ovat: 

Hyrynsalmi         83,2     

Kajaani:      72,9 

Kuhmo:      78,4 

Paltamo:      76,0 

(Puolanka:      81,7; kalliinhoidon tasauksen laskennassa) 

Ristijärvi:      83,7  

Sotkamo:      72,5 

Suomussalmi:    80,1. 

STM:n valtionosuuksien kohdentamisen jälkeen kuntien maksuosuudet kuntayhtymälle määritellään 

puoliksi euroa/asukas ja puoliksi prosenttiosuutena kuntiin kertyvästä laskennallisesta verorahoituk-

sesta (50 % / 50 %). Laskennallinen verorahoitus sisältää verotulot (kunnallisverot, yhteisöverot ja 

kiinteistöverot), muut kuin kuntayhtymälle maksettavat tai kohdennettavat valtionosuudet, valtion-

osuuden lisäosat, valtionosuuksiin tehtävät vähennykset ja lisäykset nettona, järjestelmämuutoksen 

tasaus 2010, järjestelmämuutoksen tasaus 2015 ja verotuloihin perustuva valtionosuuksien tasaus 

sekä mahdolliset muut näitä vastaavat erät. 

Verotulot lasketaan viimeisimmän valmistuneen verotuksen perusteella (t-2, kiinteistövero t-1) ja 

valtionosuudet kunkin talousarviovuoden mukaisina. Kunnallis- ja kiinteistöverotulot lasketaan maa-

kunnan keskimääräisillä verotuloilla painotetuilla veroprosenteilla. Yhteisö verotulot lasketaan todel-

listen maksuunpantujen verotulojen mukaisina. Voimalaitosten kiinteistövero otetaan kuitenkin huo-

mioon 1,4 %:n verokannan mukaan.  

Asukaslukuna käytetään viimeistä vahvistettua vuodenvaihteen asukaslukua.  

Jäsenkunnan maksuosuutta määriteltäessä valtionosuuksiin ei lasketa mukaan kuntien saamia mui-
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ta peruspalvelujen valtionosuuksiin kuulumattomia opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämiä ja 

maksamia opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuuksia ja / tai -avustuksia, kunnan yleistä harkinnan-

varaista rahoitusavustusta, kuntajaon muutoksen perusteella kunnille maksettavia yhdistymisavus-

tuksia eikä investointi- ja kehittämishankkeiden tukea.  

Lain toimeentulotuesta 5 a §:n mukainen valtionosuus perustoimeentulotuen kustannuksista on osa 

kuntien maksuosuutta, jonka valtion maksatusvirasto maksaa suoraan Kainuun sosiaali- ja tervey-

denhuollon kuntayhtymälle. 

Vuotuinen maksuosuus kannetaan kunkin varainhoitovuoden kuntien talousarviotietojen perusteella 

siten kuin rahoitusneuvotteluissa on sovittu. Maksuosuus suoritetaan varainhoitovuoden aikana 

kuukausittain kahdessa erässä 12. ja 30. päivä.  

Maksuosuuksia korjataan kyseessä olevan talousarviovuoden tilinpäätöksen yhteydessä kustan-

nuksia vastaavaksi. Tasaukset suoritetaan mahdollisimman pian tilinpäätöksen hyväksymisen jäl-

keen. 

Ennen vuotta 2015 syntyneet yli- ja alijäämät tasataan kuntien maksuosuuksia korjaamalla vuoden 

2014 tilinpäätöksessä kyseisen talousarviovuoden maksuosuuksien suhteessa.  

Erikoissairaanhoidon hoitokustannusten tasausrahasto 

Kuntayhtymällä on rahasto, jonka tarkoituksena on tasata sairaanhoitopiirin kuntayhtymän 

jäsenkunnalle potilaskohtaisista tutkimuksista, toimenpiteistä ja hoidoista aiheutuneita poik-

keuksellisen suuria kustannuksia terveydenhuoltolain 76 §:n toteuttamiseksi. 

Rahaston pääomaa kartutetaan siten, että jäsenkunnilta peritään vuosittain maksu, jonka 

suuruuden valtuusto vahvistaa talousarviossa. Kaikkien sairaanhoitopiirin jäsenkuntien ra-

haston maksuosuus määrätään perussopimuksen 16 § toiminnan rahoitus/jäsenkuntien pe-

rustein lukuun ottamatta toimeentulotuesta 5 a §:n mukaista valtionosuutta perustoimeentu-

lotuen kustannuksista. 

Osajäsenien maksuosuuden ja ulkokuntalaskutus 

Ympäristöterveydenhuollon Puolangan rahoitusosuuden laskeminen tapahtuu siten, että 

ympªristºterveydenhuollon laboratorion kustannukset jaetaan ú/asukas, terveysvalvonnan 

kustannukset jaetaan siten, että 40 % määräytyy asukasluvun ja 60 % valvontakohteiden 

lukumäärän perusteella ja eläinlääkintähuollon kustannukset jaetaan siten, että 20 % mää-

räytyy asukasluvun ja 80 % tilojen lukumäärän perusteella. 
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Muilta osin osajäsenet ja ulkokunnat maksavat asukkaidensa saamista palveluista suorite-

hinnan. Suoritehinnoittelun perustana ovat todelliset kustannukset, jotka sisältävät toimin-

nan välittömät ja välilliset kustannukset, poistot sekä pääomalle mahdollisesti suoritettavan 

koron. 

Kuntia laskutetaan yhdenmukaisin perustein. Jollei osajäsenkunnan ja kuntayhtymän kes-

ken muuta sovita, tulee laskusta käydä ilmi kunnan maksuvelvollisuuden perusteet. 

Suoritteiden hinnoitteluperusteet vahvistaa yhtymävaltuusto talousarvion hyväksymisen yh-

teydessä. Suoritteiden yksikköhinnat vahvistaa yhtymähallitus etukäteen joulukuun loppuun 

mennessä. Yksikköhintoja määrättäessä arvioidaan suoritteiden määrä ja asiakkailta perit-

tävien maksutulojen sekä varsinaisen toiminnan muiden tulojen määrä. 

Yksikköhintoja voidaan muuttaa toimintavuoden aikana talousarvion hyväksyttyyn muutok-

seen perustuen ja niin, että yksikköhintojen muutos voi tulla voimaan aikaisintaan ilmoitusta 

seuraavan toisen kalenterikuukauden alusta lukien. 

3.1.2 Kuntien rahoitusosuuden kehitys 

Valtionosuuksien kohdentamisen jälkeen kuntien maksuosuudet määritellään puoleksi eu-

roa/asukas ja puoliksi prosenttiosuutena kuntiin kertyvästä laskennallisesta verorahoituk-

sesta. Valtionosuuksien kehitys arvioidaan yleisen taloudellisen kehityksen sekä valtion pe-

ruspalveluohjelman 2015 ï 2018 tietojen perusteella. Verotulot arvioidaan Kuntaliiton vero-

tulojen ennustamiskehikkoon sekä kuluvan vuoden verotietojen kehitykseen perustuen.   

Kainuussa sosiaali- ja terveystoimen valtionosuudet ovat kasvaneet aiempina vuosina väes-

tön ikääntymisen vuoksi hieman muuta maata enemmän. 2015 alusta voimaan tulleessa 

valtionosuusuudistuksessa osa Kainuun kunnista menetti valtionosuuksia aikaisempaan 

verrattuna, osa taas hyötyi uudistuksesta.   

Verotulojen ja valtionosuuksien kehitys 

Kaikki kunnallisveron tuottoon vaikuttavat veroperustemuutokset kompensoidaan kunnille nettomää-

räisinä peruspalvelujen valtionosuusjärjestelmän kautta kunakin vuonna aikaisempaan tapaan. 

Vuonna 2016 kompensaatio verotuottomenetyksistä kunnille on yhteensä 262 milj. euroa. 

Hallitus on linjannut, että kiinteistöveroa korotetaan hallituskauden aikana yhteensä 100 milj. eurol-

la. Vuosina 2016 ja 2017 kiinteistöveroa korotetaan yhteensä noin 50 milj. euroa korottamalla maltil-

lisesti kiinteistöveron ala- ja ylärajoja. Vuosien 2018 ja 2019 korotuksista tehdään ratkaisut myö-

hemmin vireillä olevan kiinteistöverotuksen arvostamisperusteiden uudistamistyön johdosta. 
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Yhteisöveron tuottoa vähentävä tuotannollisiin investointeihin kohdistuva verohuojennuksesta ai-

heutuva kuntien yhteisöveron menetys kompensoidaan korottamalla kuntien jako-osuutta yhteisöve-

rosta. 

Vuonna 2016 ansiotulojen kasvuvauhti pysyy lähes ennallaan, kasvun jäädessä kuitenkin hieman 

kahden prosentin alle. Palkkasumma nousee edelleen vaimeasti, sillä sopimuspalkkojen arvioidaan 

kehittyvän maltillisesti. Myös eläketulojen kasvu jatkaa ensi vuonna tutulla reilun kolmen prosentin 

kehitysurallaan. Sen sijaan työttömyyskorvausten arvioidaan supistuvan työttömyyden kääntyessä 

hienoiseen laskuun.  

  

Ansiotulojen maltillinen kasvu pitää kunnallisveron tilitykset pienessä kasvussa vuonna 2016. Tässä 

vaiheessa tuloveroperusteisiin ei ole tehty inflaatiota tai ansiotason nousua vastaavia tarkistuksia tai 

muita tuloverotuksen tasoa muuttavia veroperustemuutoksia. Kunnallisvero kasvaa tällöin 2,8 pro-

senttia. Mitä todennäköisimmin ainakin pieni- ja keskituloisten tuloverotukseen tullaan tekemään 

myös tällä hallituskaudella kevennyksiä. Jos tällaisia muutoksia tehdään, ne vähentävät suoraan 

kuntien verotuottoja. Sen vuoksi on tärkeää, että kaikki kuntatalouden epätasapainoa aiheuttavat 

veropäätökset tullaan kompensoimaan kunnille. 

  

 Kuntatalousohjelmassa ennakoidaan, että kuntien verotulot ja valtionosuudet kasvavat tänä vuonna 

vain aavistuksen viime vuotta ripeämmin. Esimerkiksi peruspalvelujen valtionosuutta pienentää jo 

aikaisemmin tehty päätös leikata kuntien valtionosuuksia 188 milj. eurolla. Ennustetulla tulo- ja me-

nokehityksellä kuntatalous painuu kuluvana ja ensi vuonna alijäämäiseksi. Investoinnit huomioiva 

toiminnan ja investointien rahavirta painuu ennusteessa jo noin 1,8 mrd. euroa alijäämäiseksi. Kun-

tatalousohjelmassa painotetaankin, että kuntatalouden tasapainottaminen ja vakauttaminen edellyt-

tää mittavia kuntataloutta vahvistavia toimenpiteitä. 
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Kuva 6. Hallitusohjelman ja kehysriihen vaikutukset valtionosuuteen  

 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän ja kuntien välillä käydään perussopi-

muksen mukaiset neuvottelut seuraavan vuoden talousarviosta, kuntien asukkaiden palve-

luista ja niiden mahdollisista muutoksista sekä kuntayhtymän yhteistyössä kuntien kanssa 

tekemistä tehtävistä. Neuvottelut käydään kunkin vuoden kesäkuun loppuun mennessä. 

Talousarvioluonnos on toimitettava jäsenkunnille kuntaneuvottelujen jälkeen 31.8. men-

nessä. Talousarviossa huomioidaan terveydenhuollon järjestämissuunnitelman mukaiset 

linjaukset ja toimenpiteet. Vuotta 2016 koskevat neuvottelut pidettiin kuntien kanssa touko 

- kesäkuussa 2015. Kuntakokouksessa 2.9.2015 kunnat esittivät Kainuun sote:n kuntien 

rahoitusosuudeksi 274 000 euroa vuodelle 2016.  
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Kuntien maksuosuudet  
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Hyrynsalmi Kajaani Kuhmo Paltamo Puolanka Ristijärvi Sotkamo Suomussalm
i

v. 2011 9 975 103 660 30 854 11 838 12 189 5 627 30 774 32 454

v. 2012 10 783 113 162 34 271 12 879 12 988 6 301 32 901 34 999

v. 2013 11 147 115 560 35 407 13 507 6 653 33 944 36 237

v. 2014 11 200 119 548 36 589 13 776 6 621 35 420 37 398

v. 2015 11 614 124 229 37 097 14 305 6 913 37 209 37 132

v. 2016 11 562 128 000 37 268 14 577 7 280 38 077 37 236

Kuntien maksuosuudet v:na 2011-2016

 

Kuva 7. Kuntien maksuosuuksien kehitys kunnittain ja vuosittain 2011 ï 2016  

 

Kuntien maksuosuuksien euromääräiseen kehitykseen vaikuttaa kunnan valtionosuus sekä 

verorahoitus. Kuntakohtaiset valtionosuuksien määrät vaihtelevat vuosittain valtionosuuspe-

rusteista johtuvista muutoksista.  

Kunta 1000 ú2011 ú/as 2012 ú/as 2013 ú/as 2014 ú/as 2015 ú/as 2016 ú/as

Hyrynsalmi 9 975 3 733 10 783 4 035 11 147 4 172 11 200 4 303 11 614 4 528 11 562 4 643

Kajaani 103 660 2 725 113 162 2 974 115 560 3 037 119 548 3 148 124 229 3 281 128 000 3 387

Kuhmo 30 854 3 306 34 271 3 672 35 407 3 793 36 589 3 960 37 097 4 075 37 268 4 164

Paltamo 11 838 3 109 12 879 3 383 13 507 3 548 13 776 3 681 14 305 3 952 14 577 4 090

Puolanka 12 189 4 068 12 988 4 334

Ristijärvi 5 627 3 779 6 301 4 232 6 653 4 468 6 621 4 566 6 913 4 844 7 280 5 141

Sotkamo 30 774 2 878 32 901 3 076 33 944 3 173 35 420 3 316 37 209 3 491 38 077 3 593

Suomussalmi 32 454 3 631 34 999 3 914 36 237 4 052 37 398 4 244 37 132 4 287 37 236 4 388

Yhteensä 237 371 3 045 258 284 3 312 252 455 3 367 260 552 3 497 268 499 3 604 274 000 3 738

Taulukko 3. Kuntien maksuosuuksien kehitys 2011 ï 2016 
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3.1.3 Talousarvion laskentaperusteet 

Talousarvion 2015 laadinnan lähtökohtatietoina on käytetty vuoden 2014 tilinpäätöstietoja.  

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän vuoden 2014 tulos oli 7,9 milj. euroa yli-

jäämäinen ja tämä ylijäämä palautettiin kunnille elokuussa 2015. Lisäksi kunnille palautettiin 

sote ky:n taseessa oleva 3,4 miljoonan euron ylijäämä vuodelta 2013 vuoden 2013 mak-

suosuuksien suhteessa. Vuoden 2015 alkuperäinen talousarvio ja käyttösuunnitelma on ilman 

liikelaitosta -4 milj. euroa alijäämäinen. Syyskuun 2015 toteumaennusteen mukaan vuoden 

2015 talousarvio näyttäisi toteutuvan n. 5,5 milj. ú alijªªmªisenª. Talousarvio 2016 sisältää 

tiukan talousarvioraamin vuoksi ylittymisen riskejä eri tulosalueilla. 

Talousarviossa on varauduttu kustannusvaikutukseltaan yhteensä noin 2,8 prosentin henki-

löstömenojen kokonaiskasvuun verrattaessa kasvua v:den 2015 hyväksyttyyn talousarvion 

käyttösuunnitelmaan. Palkankorotuksiin on varattu 0,8 prosenttia kuluvan vuoden käyttösuun-

nitelmasta. Henkilöstökuluihin sisältyvät sosiaalivakuutusmaksut ovat seuraavat: sairausva-

kuutusmaksu 2,14 %, työttömyys- vakuutusmaksu 3,15 %, tapaturmavakuutusmaksu ja ryh-

mähenkivakuutusmaksu ovat yhteensä 0,55 %. Kunnallinen eläkevakuutusmaksun (KuEL) 

työantajan palkka- perusteinen maksuosuus on 17,20 %. Varhaiseläkemaksu (varhe -maksu) 

kirjataan Kuntien eläkevakuutuksen antaman henkilötiedon perusteella kullekin yksikölle suo-

raan europerusteisena. Kuntien eläkevakuutuksen laskuttaman Varhe -maksun määrästä 

saadaan tieto vuoden 2016 puolella. Eläkemenoperusteinen eläkemaksu kirjataan henkilöstö-

kulujen suhteessa tulosyksiköille kuluksi. Palvelujen ostoissa on nousua 1,0 prosenttia hyväk-

syttyyn 2015 talousarvion käyttösuunnitelmaan. Muilta osin toimintaa on talousarviossa so-

peutettu vastaamaan käytettävissä olevia määrärahoja.  

Toimintakulujen kokonaiskasvu on 1,7 prosenttia 2015 hyväksyttyyn talousarvion käyttösuun-

nitelmaan verrattuna ja syyskuun toteuman pohjalta laadittuun vuosiennusteeseen nähden 

1,1 prosenttia. Talousarvio 2016 on (ilman liikelaitos) 3 300 000 euroa alijäämäinen ja (ml lii-

kelaitos) 3 100 000 euroa alijäämäinen. 

3.2 Kuntayhtymän henkilöstö  

Henkilötyövuosi ï mittarilla (HTV2) seurataan sellaisia henkilötyövuosia, joista syntyy henkilös-

tökustannuksia. Henkilötyövuodella1 (HTV2) tarkoitetaan täyttä työaikaa tekevän henkilön ko-

ko vuoden työskentelyä. 

                                                           
1
 Henkilötyövuosi ) palkallisten palveluksessaolopäivien lukumäärä kalenteripäivinä / 365 * (osa-aikaprosentti/100) 
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Taulukko 4. Henkilötyövuosien määrä 2015  

Tulosalue

Hallitus 17.12.2014 

HTV2 TAVOITE 2015

TOTEUMA        

2015                     

Tammi-

syyskuu

2015        

Ero tav/tot

Kuntayhtymän hallinto 16 16 1

Hallinto; Hanketyöntekijät 21 17 -4

Keskitetyt yhteiset palvelut 323 328 5

Yhteensä 359 361 2

Perhepalvelut 663 671 8

Sairaanhoidon palvelut 391 386 -5

Terveyden- ja sh-palvelut 924 982 58

Ympäristöterveydenhuolto 37 36 -1

Vanhuspalvelut 870 879 9

Sote yhteensä 2 885 2 954 69

Kuntayhtymä yhteensä 3 244 3 316 71

Kainuun Työterveys LL 52 52 0

Kaikki yhteensä 3 296 3 368 71  

 

 

Kainuun sotessa erityiseksi ongelmaksi lähitulevaisuudessa tulee muodostumaan ammattitai-

toisen henkilöstön saatavuus sosiaali- ja terveystoimen tehtäviin. Kainuun oma koulutustuo-

tanto ei riitä, koska samanaikaisesti työllisten tarpeen kasvamisen kanssa Kainuun peruskou-

lunsa päättävien ikäluokat pienenevät. 

Talousarvion laadinnassa on perusperiaatteena ollut se, että henkilötyövuodet lisääntyvät 

vain toiminnan muutoksista johtuen. Myös uudet lakisääteiset velvoitteet lisäävät henkilötyö-

vuosia esim. päivystysasetus.  

Henkilötyövuositavoite vuodelle 2015 ilman liikelaitosta oli 3 244. Henkilötyövuositavoite vuo-

delle 2016 määritellään talousarvion 2016 hyväksymisen jälkeen. 

Pääsääntö on, että uutta henkilöstöä ei palkata. Silloin, kun palvelutarve ehdottomasti edellyt-

tää uuteen palvelusuhteeseen ottamista, tehtävän täyttäminen edellyttää täyttöluvan myöntämis-

tä. Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymässä täyttölupatyöryhmään kuuluvat kun-

tayhtymän johtaja, tulosaluejohtajat sekä henkilöstöjohtaja.  
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3.4 Käyttötalousyhdistelmä tulosalueittain 

Taulukko 5.  

TULOSALUEITTAIN

1 000 ú TP 2014 KS 2015

Muutos %

 KS-15/TP-

14

ENNUSTE 

(9 kk)

 2015

Muutos % 

Enn-15/Tp-

14 TA 2016

Muutos % 

TA-16/Enn-

15 TS 2017 M % TS 2018 M % TS 2019 M %

HALLINTO

Toimintatuotot 262 032 269 447 2,8 269 450 2,8 274 882 2,0 277 631 1,0 280 407 1,0 283 211 1,0

Toimintakulut 3 075 4 073 32,5 3 234 5,2 4 098 26,7 4 139 1,0 4 180 1,0 4 222 1,0

Toimintakate 258 957 265 374 2,5 266 216 2,8 270 784 1,7 273 492 1,0 276 227 1,0 278 989 1,0

Rahoitustuotot ja -kulut 1 -562 0,0 -278 0,0 -461 65,8 -466 1,0 -470 1,0 -475 1,0

Poistot 0 -98 0,0 -98 0,0 0 -100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Tilikauden tulos 258 958 264 714 2,2 265 840 2,7 270 323 1,7 273 026 1,0 275 756 1,0 278 514 1,0

KESKITETYT YHTEISET PALVELUT

Toimintatuotot 6 633 6 629 -0,1 6 532 -1,5 6 480 -0,8 6 545 1,0 6 610 1,0 6 676 1,0

Toimintakulut 27 407 29 729 8,5 29 712 8,4 31 254 5,2 31 567 1,0 31 882 1,0 32 201 1,0

Toimintakate -20 774 -23 100 11,2 -23 180 11,6 -24 774 6,9 -25 022 1,0 -25 272 1,0 -25 525 1,0

Rahoitustuotot ja -kulut -2 -7 250,0 -7 0,0 -5 -28,6 -5 1,0 -5 1,0 -5 1,0

Poistot -3 489 -4 265 22,2 -4 239 21,5 -4 334 2,2 -4 377 1,0 -4 421 1,0 -4 465 1,0

Tilikauden tulos 24 265 27 372 12,8 -27 426 0,0 -29 113 6,2 -29 404 1,0 -29 698 1,0 -29 995 1,0

PERHEPALVELUT

Toimintatuotot 8 182 8 730 6,7 9 020 10,2 8 832 -2,1 8 920 1,0 9 010 1,0 9 100 1,0

Toimintakulut 74 364 76 914 3,4 78 265 5,2 77 929 -0,4 78 708 1,0 79 495 1,0 80 290 1,0

Toimintakate -66 182 -68 184 3,0 -69 245 4,6 -69 097 -0,2 -69 788 1,0 -70 486 1,0 -71 191 1,0

Rahoitustuotot ja -kulut -1 0 -100,0 -1 0,0 0 -100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Poistot -142 -127 -10,6 -156 9,9 -180 15,4 -182 1,0 -184 1,0 -185 1,0

Tilikauden tulos -66 325 -68 311 3,0 -69 402 4,6 -69 277 -0,2 -69 970 1,0 -70 669 1,0 -71 376 1,0

SAIRAANHOIDON PALVELUT  

Toimintatuotot 4 428 4 835 9,2 4 763 7,6 5 030 5,6 5 080 1,0 5 131 1,0 5 182 1,0

Toimintakulut 26 841 32 078 19,5 31 028 15,6 32 335 4,2 32 658 1,0 32 985 1,0 33 315 1,0

Toimintakate -22 413 -27 243 21,5 -26 265 17,2 -27 305 4,0 -27 578 1,0 -27 854 1,0 -28 132 1,0

Rahoitustuotot ja -kulut 0 0 0,0 0 0,0 0 0 0 0

Poistot -610 -504 -17,4 -607 -0,5 -743 22,4 -750 1,0 -758 1,0 -766 1,0

Tilikauden tulos -23 023 -27 747 20,5 -26 872 16,7 -28 048 4,4 -28 328 1,0 -28 612 1,0 -28 898 1,0

TERVEYDEN- JA SAIRAUDENHOITOPALVELUT

Toimintatuotot 15 676 17 049 8,8 17 016 8,5 17 164 0,9 17 336 1,0 17 509 1,0 17 684 1,0

Toimintakulut 108 040 107 538 -0,5 110 019 1,8 109 317 -0,6 110 410 1,0 111 514 1,0 112 629 1,0

Toimintakate -92 364 -90 489 -2,0 -93 003 0,7 -92 153 -0,9 -93 075 1,0 -94 005 1,0 -94 945 1,0

Rahoitustuotot ja -kulut -1 0 -100,0 -2 100,0 0 -100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Poistot -814 -645 -20,8 -768 -5,7 -610 -20,6 -616 1,0 -622 1,0 -628 1,0

Tilikauden tulos -93 179 -91 134 -2,2 -93 773 0,6 -92 763 -1,1 -93 691 1,0 -94 628 1,0 -95 574 1,0

VANHUSPALVELUT

Toimintatuotot 15 853 15 946 0,6 16 178 2,1 16 534 2,2 16 699 1,0 16 866 1,0 17 035 1,0

Toimintakulut 65 718 67 537 2,8 67 617 2,9 68 477 1,3 69 162 1,0 69 853 1,0 70 552 1,0

Toimintakate -49 865 -51 591 3,5 -51 439 3,2 -51 943 1,0 -52 462 1,0 -52 987 1,0 -53 517 1,0

Rahoitustuotot ja -kulut 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

Poistot -162 -179 10,5 -161 -0,6 -301 87,0 -304 1,0 -307 1,0 -310 1,0

Tilikauden tulos -50 027 -51 770 3,5 -51 600 3,1 -52 244 1,2 -52 766 1,0 -53 294 1,0 -53 827 1,0

YMPÄRISTÖTERVEYDENHUOLTO  

Toimintatuotot 650 320 -50,8 375 -42,3 328 -12,5 331 1,0 335 1,0 338 1,0

Toimintakulut 2 738 2 685 -1,9 2 629 -4,0 2 490 -5,3 2 515 1,0 2 540 1,0 2 565 1,0

Toimintakate -2 088 -2 365 13,3 -2 254 8,0 -2 162 -4,1 -2 184 1,0 -2 205 1,0 -2 228 1,0

Rahoitustuotot ja -kulut 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

Poistot -51 -25 -51,0 -26 -49,0 -16 -38,5 -16 1,0 -16 1,0 -16 1,0

Tilikauden tulos -2 139 -2 390 11,7 -2 280 6,6 -2 178 -4,5 -2 200 1,0 -2 222 1,0 -2 244 1,0

LIIKELAITOS: KAINUUN TYÖTERVEYS

Toimintatuotot 5 431 6 224 14,6 5 716 5,2 5 803 1,5 5 861 1,0 5 920 1,0 5 979 1,0

Toimintakulut 5 278 5 978 13,3 5 672 7,5 5 554 -2,1 5 610 1,0 5 666 1,0 5 722 1,0

Toimintakate 153 246 60,8 44 -71,2 249 465,9 251 1,0 254 1,0 257 1,0

Rahoitustuotot ja -kulut 42 -2 -104,8 0 -100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Poistot -38 -38 0,0 -50 31,6 -49 -2,0 -49 1,0 -50 1,0 -50 1,0

Tilikauden tulos 157 206 31,2 -6 -103,8 200 -3 433,3 202 1,0 204 1,0 206 1,0

YHTEENSÄ (ilman liikelaitosta)  

Toimintatuotot 313 454 322 957 3,0 323 334 3,2 329 249 1,8 332 541 1,0 335 867 1,0 339 226 1,0

Toimintakulut 308 183 320 554 4,0 322 505 4,6 325 899 1,1 329 158 1,0 332 450 1,0 335 774 1,0

Toimintakate 5 271 2 403 -54,4 829 -84,3 3 350 304,1 3 384 1,0 3 417 1,0 3 452 1,0

Rahoitustuotot ja -kulut -3 -569 18 866,7 -288 9 500,0 -466 61,8 -471 1,0 -475 1,0 -480 1,0

Poistot -5 268 -5 843 10,9 -6 055 14,9 -6 184 2,1 -6 246 1,0 -6 308 1,0 -6 371 1,0

Tilikauden tulos 0 -4 009 0,0 -5 514 0,0 -3 300 -40,2 -3 333 1,0 -3 366 1,0 -3 400 1,0  
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3.5 Investoinnit 

Taulukko 6.  

INVESTOINTIOSA (kuntayhtymä ja liikelaitokset)
  

1 000 ú TP-2011 TP-2012 TP-2013 TP-2014 TA 2015 TS-2016 TS-2017 TS-2018 TS-2019

Koneet ja kalusto 3 382 3 609 2 383 3 195 3 500 4 000 2 500 2 500 3 000

Koneet ja kalusto, Keskitetyt yht. palvelut 847 1 211 1 210 500 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Koneet ja kalusto, Sote 2 535 2 398 1 173 2 695 2 500 3 000 1 500 1 500 2 000

    Käyttöomaisuuden myynnit -1

     Yhteisten tietojärjestelmien hankinta, Keskitetyt yhpa 848 875 1 210 500 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

    Tietojärjestelmät, Sote 951 771 0 1 108 1 000 1 000 500 500 1 000

    Muut koneet ja kalusto, Keskitetyt, yhpa 336

    Muut koneet ja kalusto, Sote 1 584 1 627 1 173 1 587 1 500 2 000 1 000 1 000 1000

    Radiologian laitteiden päivitys 0

      

Rakennukset 3 647 7 280 7 417 3 933 14 200 23 680 51 400 35 000 5 084

    Uusi 1 754 5 969 7 355 850 11 620 22 980 50 500 34 500 4 784

    Laajennus/korvaava 1 893 1 311 62 3 083 2 580 700 900 500 300

Kainuun Työterveysliikelaitos 26 35 92 26 100 100 100 100 100

Sijoitukset

   Kuntayhtymäosakkeet 423

Irtaimiston myynti -269

YHTEENSÄ 7 055 10 924 10 046 7 154 17 800 27 780 54 000 37 600 8 184

Rakennukset / Uusi

 - KAKS:n uusi tieliittymä 0 1 800 0

 - Kainuun uusi sairaala 556 7 720 20 480 48 000 34 500 4 784

 - Sirkunkujan asunnot 294 0 0

 - Vammaispalvelujen asumisyksiköt/ryhmäkodit 0 1 200 2 500 2 500 0 0

 - KAKS:n kiinteistöliittymien uusiminen 900 0 0 0 0

850 11 620 22 980 50 500 34 500 4 784

Rakennukset / Laajennus/korvaava 3 083

 - KAKS:n sähkökeskusten uusiminen  150 0

 - Sisäilmaongelmien korjaukset ym.  800 500 500 500 300

 - Leiko-toiminnan kehittäminen  200 0

 - Osasto 12 muutostyöt 150 0

 - KAKS:n paloilmoitusjärjestelmän uusiminen 80 0

 - Vanhan päivystyspoliklinikan korjaus- ja muutostyöt 1200 0

 - Salmijärven automaattinen paloilmoitin ja sammutusjärjestelmä 200 400

 2 580 700 900 500 300
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Taulukko 7.  

INVESTOINTIOSA (kuntayhtymä ja pl liikelaitokset)
  

1 000 ú TP-2011 TP-2012 TP-2013 TP-2014 TA 2015 TS-2016 TS-2017 TS-2018 TS-2019

Koneet ja kalusto 3 382 3 609 2 383 3 195 3 500 4 000 2 500 2 500 3 000

Koneet ja kalusto, Keskitetyt yht. palvelut 847 1 211 1 210 500 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Koneet ja kalusto, Sote 2 535 2 398 1 173 2 695 2 500 3 000 1 500 1 500 2 000

    Käyttöomaisuuden myynnit -1

     Yhteisten tietojärjestelmien hankinta, Keskitetyt yhpa 848 875 1 210 500 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

    Tietojärjestelmät, Sote 951 771 0 1 108 1 000 1 000 500 500 1 000

    Muut koneet ja kalusto, Keskitetyt, yhpa 336

    Muut koneet ja kalusto, Sote 1 584 1 627 1 173 1 587 1 500 2 000 1 000 1 000 1000

    Radiologian laitteiden päivitys 0

      

Rakennukset 3 647 7 280 7 417 3 933 14 200 23 680 51 400 35 000 5 084

    Uusi 1 754 5 969 7 355 850 11 620 22 980 50 500 34 500 4 784

    Laajennus/korvaava 1 893 1 311 62 3 083 2 580 700 900 500 300

Sijoitukset

   Kuntayhtymäosakkeet 423

Irtaimiston myynti -269

YHTEENSÄ 7 029 10 889 9 954 7 128 17 700 27 680 53 900 37 500 8 084

Rakennukset / Uusi

 - KAKS:n uusi tieliittymä 0 1 800 0

 - Kainuun uusi sairaala 556 7 720 20 480 48 000 34 500 4 784

 - Sirkunkujan asunnot 294 0 0

 - Vammaispalvelujen asumisyksiköt/ryhmäkodit 0 1 200 2 500 2 500 0 0

 - KAKS:n kiinteistöliittymien uusiminen 900 0 0 0 0

850 11 620 22 980 50 500 34 500 4 784

Rakennukset / Laajennus/korvaava 3 083

 - KAKS:n sähkökeskusten uusiminen  150 0

 - Sisäilmaongelmien korjaukset ym.  800 500 500 500 300

 - Leiko-toiminnan kehittäminen  200 0

 - Osasto 12 muutostyöt 150 0

 - KAKS:n paloilmoitusjärjestelmän uusiminen 80 0

 - Vanhan päivystyspoliklinikan korjaus- ja muutostyöt 1200 0

 - Salmijärven automaattinen paloilmoitin ja sammutusjärjestelmä 200 400

 2 580 700 900 500 300

 

Hankinnat lasketaan investoinneiksi, kun kokonaishankintahinta on suurempi kuin 15 000 eu-

roa ja hankinnan taloudellinen pitoaika on vähintään kolme (3) vuotta.   

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän lähivuosien investoinneista merkittävin on 

Kainuun Uusi Sairaala -hanke. Hanke on edennyt sote-kuntayhtymän valtuuston päätöksen 

mukaisesti rakennuksen suunnitteluun ja toteutuksen valmisteluun.  

Kainuun kunnat ovat keväällä 2013 antaneet hankkeen jatkamista puoltavat lausunnot, joissa 

korostetaan investointihankkeen kokonaistaloudellisuutta koko Kainuun tasolla sekä kustan-

nusten pysymistä kohtuullisina. Tilaajan arvion mukaan hankkeen rakennus- ja irtaimistokus-

tannukset ovat arviolta 105 Mú, jonka lisªksi kiinteisiin sairaalalaitteisiin on varattu 15 Mú. In-

vestoinnit ajoittuvat vuosille 2016-2020. 

Kainuun Uusi Sairaala -toteutetaan projektiallianssina eli yhteistoiminnallisena urakkana, jossa 
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tilaaja, suunnittelijat ja urakoitsijat muodostavat yhteisen organisaation hankkeen toteuttami-

seksi sekä jakavat riskit ja hyödyt yhdessä sopimillaan periaatteilla. Julkisena hankintana toteu-

tetun kilpailutuksen perusteella allianssin palveluntuottajina toimivat 

- Sweco Architects, Sweco Talotekniikka, Sweco Rakennetekniikka ja Sweco PM (arkkitehti- ja 

pääsuunittelu, talotekniikka-, rakenne- ja sairaalasuunnittelu)  

- Skanska Talonrakennus (pääurakoitsija ja projektinjohto) 

- Caverion Suomi (talotekniikan suunnittelu ja urakointi)  

Uuden sairaalan masterplan eli yleissuunnitelma sekä ensimmäiset layout-suunnitelmat ovat 

valmistuneet  lokakuussa 2015. Suunnittelua on ohjannut valtuuston hyväksymä konseptisuun-

nitelma, jonka mukaan keskussairaalan alueelle sijoittuu päivystävän erikoissairaanhoidon li-

säksi myös perusterveydenhuollon toimintoja. 

Tarkemmat kustannuslaskelmat ja toteutusta sitova tavoitehinta laaditaan osana käynnissä 

olevaa allianssin kehitysvaihetta. Niiden perusteella Kainuun sote-kuntayhtymän valtuusto 

päättää tilaajan investointi- ja rakentamispäätöksestä tämän hetkisen arvion mukaan kesä-

kuussa 2016. 

Kainuun soten lähtökohtana on ollut, että investointi toteutetaan soten omaan taseeseen. Uusi 

Sairaala investointia varten otetaan laina Kainuun sote -kuntayhtymälle 

- Lainan korot ja lyhennykset maksaa Kainuun sote -kuntayhtymä 

- Kainuun sote ïkuntayhtymän käyttötalouteen kohdistuvat Uusi Sairaala investoinnin lai-

nan korot ja poistot, jotka nostavat käyttötalouden menoja. 

- Kainuun soten jäsenkunnat osallistuvat Uusi Sairaala ï hankkeen rahoitukseen maksa-

malla Kainuun soten käyttötalouden menoja normaaleilla perussopimuksen mukaisilla 

kuntamaksuosuuksillaan eivätkä kunnat joudu ottamaan lainaa tähän investointiin.  

- Uusi Sairaala hankkeen investointi ei näy kuntien taseessa eikä investoinnista peritä mi-

tään erillistä kustannuserää jäsenkunnilta.  
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3.6 Tuloslaskelma 

Taulukko 8. 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä   

TULOSLASKELMA (sis liikelaitos)   

SOSIAALI- JA 

TERVEYDENHUOLLON 

KY 

1 000 ú TS 2017
Muutos

% TS 2018
Muutos

% TS 2019
Muutos

%

TOIMINTATUOTOT              

   Myyntituotot 282 380 291 587 3,3 291 123 -0,2 297 247 5,3 2,1 300 219 1,0 303 222 1,0 306 254 1,0

   ./. Jäsenkunnilta 260 552 268 499 3,1 268 499 0,0 274 000 5,2 2,0 276 740 1,0 279 507 1,0 282 302 1,0

   Maksutuotot 24 558 25 504 3,9 26 099 2,3 26 045 6,1 -0,2 26 305 1,0 26 569 1,0 26 834 1,0

   Tuet ja avustukset 7 973 8 241 3,4 8 024 -2,6 8 032 0,7 0,1 8 112 1,0 8 193 1,0 8 275 1,0

   Muut tuotot 3 974 3 849 -3,1 3 804 -1,2 3 728 -6,2 -2,0 3 765 1,0 3 803 1,0 3 841 1,0

TUOTOT YHTEENSÄ 318 885 329 181 3,2 329 050 0,0 335 052 5,1 1,8 338 403 1,0 341 787 1,0 345 204 1,0

 

TOIMINTAKULUT               

       Palkat ja palkkiot 127 149 135 695 6,7 134 305 -1,0 138 290 8,8 3,0 139 673 1,0 141 070 1,0 142 480 1,0

       Henkilösivukulut 33 569 36 731 9,4 36 801 0,2 38 331 14,2 4,2 38 714 1,0 39 101 1,0 39 492 1,0

   Henkilöstökulut 160 718 172 426 7,3 171 106 -0,8 176 621 9,9 3,2 178 387 1,0 180 171 1,0 181 973 1,0

       Asiakaspalvelujen ostot 51 537 46 070 -10,6 49 030 6,4 45 696 -11,3 -6,8 46 153 1,0 46 614 1,0 47 081 1,0

       Muut palvelujen ostot 48 702 50 906 4,5 51 081 0,3 52 281 7,3 2,3 52 804 1,0 53 332 1,0 53 865 1,0

   Palvelujen ostot 100 239 96 976 -3,3 100 111 3,2 97 977 -2,3 -2,1 98 957 1,0 99 946 1,0 100 946 1,0

   Aineet ja tavarat 22 946 23 901 4,2 24 052 0,6 23 844 3,9 -0,9 24 082 1,0 24 323 1,0 24 566 1,0

   Avustukset 15 973 17 643 10,5 17 861 1,2 17 495 9,5 -2,0 17 670 1,0 17 847 1,0 18 025 1,0

   Vuokrat 12 754 14 480 13,5 14 084 -2,7 14 511 13,8 3,0 14 656 1,0 14 803 1,0 14 951 1,0

   Muut kulut 831 1 106 33,1 962 -13,0 1 005 20,9 4,5 1 015 1,0 1 025 1,0 1 035 1,0

KULUT YHTEENSÄ 313 461 326 532 4,2 328 176 0,5 331 453 5,7 1,0 334 768 1,0 338 115 1,0 341 496 1,0

 

TOIMINTAKATE 5 424 2 649 -51,2 874 -67,0 3 599 -33,6 311,8 3 635 1,0 3 671 1,0 3 708 1,0

   Rahoituskulut ja -tuotot -1 -571 57000,0 -563 -1,4 -466 0,0 -17,2 -471 1,0 -475 1,0 -480 1,0

VUOSIKATE 5 423 2 078 -61,7 311 -85,0 3 133 -42,2 907,4 3 164 1,0 3 196 1,0 3 228 1,0

POISTOT -5 306 -5 881 10,8 -6 105 3,8 -6 233 17,5 2,1 -6 295 1,0 -6 358 1,0 -6 422 1,0

Satunnaiset erät 0 0 0,0 275 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

TILIKAUDEN TULOS 117 -3 803 0,0 -5 519 45,1 -3 100 0,0 -43,8 -3 131 1,0 -3 162 1,0 -3 194 1,0

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS 40 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ 157 -3 803 0,0 -5 519 45,1 -3 100 0,0 -43,8 -3 131 1,0 -3 162 1,0 -3 194 1,0

TA 2016

Muutos %

Enn-15/

TA -16TP 2014 KS 2015

Muutos %

tp-14/

ks-15

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015

Muutos 

Enn-15/

KS -15

Muutos %

TP -14/

TA -16

 

 

Taulukko 9.  

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä

TULOSLASKELMA (pl liikelaitos)  

SOSIAALI- JA 

TERVEYDENHUOLLON 

KY 

1 000 ú TS 2017
Muutos

% TS 2018
Muutos

% TS 2019
Muutos

%

TOIMINTATUOTOT              

   Myyntituotot 276 964 285 379 3,0 285 423 0,0 291 453 5,2 2,1 294 368 1,0 297 311 1,0 300 284 1,0

   ./. Jäsenkunnilta 260 552 268 499 3,1 268 499 0,0 274 000 5,2 2,0 276 740 1,0 279 507 1,0 282 302 1,0

   Maksutuotot 24 558 25 504 3,9 26 099 2,3 26 045 6,1 -0,2 26 305 1,0 26 569 1,0 26 834 1,0

   Tuet ja avustukset 7 958 8 225 3,4 8 008 -2,6 8 023 0,8 0,2 8 103 1,0 8 184 1,0 8 266 1,0

   Muut tuotot 3 974 3 849 -3,1 3 804 -1,2 3 728 -6,2 -2,0 3 765 1,0 3 803 1,0 3 841 1,0

TUOTOT YHTEENSÄ 313 454 322 957 3,0 323 334 0,1 329 249 5,0 1,8 332 541 1,0 335 867 1,0 339 226 1,0

 

TOIMINTAKULUT               

       Palkat ja palkkiot 124 937 133 003 6,5 132 069 -0,7 135 947 8,8 2,9 137 306 1,0 138 680 1,0 140 066 1,0

       Henkilösivukulut 33 005 36 126 9,5 36 217 0,3 37 856 14,7 4,5 38 235 1,0 38 617 1,0 39 003 1,0

   Henkilöstökulut 157 942 169 129 7,1 168 286 -0,5 173 803 10,0 3,3 175 541 1,0 177 296 1,0 179 069 1,0

       Asiakaspalvelujen ostot 51 536 46 070 -10,6 49 030 6,4 45 696 -11,3 -6,8 46 153 1,0 46 614 1,0 47 081 1,0

       Muut palvelujen ostot 46 583 48 636 4,4 48 694 0,1 49 987 7,3 2,7 50 487 1,0 50 992 1,0 51 502 1,0

   Palvelujen ostot 98 119 94 706 -3,5 97 724 3,2 95 683 -2,5 -2,1 96 640 1,0 97 606 1,0 98 582 1,0

   Aineet ja tavarat 22 834 23 809 4,3 23 922 0,5 23 737 4,0 -0,8 23 974 1,0 24 214 1,0 24 456 1,0

   Avustukset 15 973 17 643 10,5 17 861 1,2 17 495 9,5 -2,0 17 670 1,0 17 847 1,0 18 025 1,0

   Vuokrat 12 506 14 161 13,2 13 754 -2,9 14 178 13,4 3,1 14 320 1,0 14 463 1,0 14 608 1,0

   Muut kulut 809 1 106 36,7 957 -13,5 1 003 24,0 4,8 1 013 1,0 1 023 1,0 1 033 1,0

KULUT YHTEENSÄ 308 183 320 554 4,0 322 504 0,6 325 899 5,7 1,1 329 158 1,0 332 450 1,0 335 774 1,0

 

TOIMINTAKATE 5 271 2 403 -54,4 830 -65,5 3 350 -36,4 303,6 3 384 1,0 3 417 1,0 3 452 1,0

   Rahoituskulut ja -tuotot -3 -569 18866,7 -563 -1,1 -466 0,0 -17,2 -471 1,0 -475 1,0 -480 1,0

VUOSIKATE 5 268 1 834 -65,2 267 -85,4 2 884 -45,3 980,1 2 913 1,0 2 942 1,0 2 971 1,0

POISTOT -5 268 -5 843 10,9 -6 055 3,6 -6 184 17,4 2,1 -6 246 1,0 -6 308 1,0 -6 371 1,0

Satunnaiset erät 0 0 0,0 275 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

TILIKAUDEN TULOS 0 -4 009 0,0 -5 513 37,5 -3 300 0,0 -40,1 -3 333 1,0 -3 366 1,0 -3 400 1,0

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ 0 -4 009 0,0 -5 513 37,5 -3 300 0,0 -40,1 -3 333 1,0 -3 366 1,0 -3 400 1,0

TA 2016

Muutos %

Enn-15/

TA -16TP 2014 KS 2015

Muutos %

tp-14/

ks-15

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015

Muutos 

Enn-15/

KS -15

Muutos %

TP -14/

TA -16
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3.7 Rahoituslaskelma 

Taulukko 10.  

RAHOITUSLASKELMA   (kuntayhtymä ja liikelaitos)

1 000 ú 2014 Enn. 2015 TA 2016 2017 2018 2019

Toiminnan rahavirta

  Vuosikate 5 423 310 3 133 3 164 3 196 3 228

  Satunnaiset erät

  Tulorahoituksen korjauserät 670

6 093 310 5 028 3 164 3 196 3 228

Investointien rahavirta

  Käyttöomaisuusinvestoinnit 8 109 7 661 27 780 54 000 37 600 8 184

  Rahoitusosuudet -966

  Luovutustulot

7 143 7 661 27 780 54 000 37 600 8 184
Varsinaisen toiminnan ja investointien 

rahavirta -1 050 -7 351 -22 752 -50 836 -34 404 -4 956

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

   Antolainasaamisten lisäys -10

   Antolainasaamisten vähennys

Lainakannan muutokset

  Pitkaikaisten lainojen lisäys 965 27 780 54 000 37 600 8 184

  Pitkaikaisten lainojen vähennys -524 -500 -500 -500 -500 -300

  Lyhytaikaisten lainojen muutos 24

455 -500 27 280 53 500 37 100 7 884

  Oman pääoman muutokset -3 445

  Muut maksuvalmiuden muutokset 11 527 -7 851 1 914 1 933 1 952

Rahavarojen muutos 7 487 -8 351 4 528 4 578 4 629 4 880

Rahavarojen muutos

  Kassavarat 31.12 19 445 11 094 15 622 20 200 24 829 29 709

  Kassavarat 1.1. 11 958 19 445 11 094 15 622 20 200 24 829

7 487 -8 351 4 528 4 578 4 629 4 880  

Taulukko 11.  

RAHOITUSLASKELMA   (pl.liikelaitos)

1 000 ú 2014 Enn. 2015 2016 2017 2018 2019

Toiminnan rahavirta

  Vuosikate 5 267 266 2 884 2 913 2 942 2 971

  Satunnaiset erät

  Tulorahoituksen korjauserät 670

5 937 266 2 884 2 913 2 942 2 971

Investointien rahavirta

  Käyttöomaisuusinvestoinnit 8 083 17 700 34 050 32 700 38 500 8 084

  Rahoitusosuudet -966

  Luovutustulot

-7 117 17 700 34 050 32 700 38 500 8 084

Varsinaisen toiminnan ja investointien 

rahavirta -1 180 -17 434 -31 166 -29 787 -35 558 -5 113

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

  Antolainasaamisten lisäykset -10

  Antolainasaamisten vähenykset

Lainakannan muutokset 465

  Pitkaikaisten lainojen lisäys 965 34 050 32 700 38 500 8 084

  Pitkaikaisten lainojen vähennys -500 -500 -500 -500 -500

  Lyhytaikaisten lainojen muutos

33 550 32 200 38 000 7 584

Oman pääoman muutokset -3 445

Muut maksuvalmiuden muutokset 11 519

Rahoituksen rahavirta 8 529

Rahavarojen muutos 7 349 2 384 2 413 2 442 2 471

Rahavarojen muutos 7 349 9 733 14 041 18 397 24 754

  Kassavarat 31.12 18 072 7 349 11 628 15 955 20 330

  Kassavarat 1.1. 10 723 2 384 2 413 2 442 4 424
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3.8 Talousarvion sitovuus ja erityisohjeet 

Talousarvion laatimisen perusteena ovat kuntayhtymän strategiset päämäärät ja taloussuun-

nitelmassa määritellyt tavoitteet. Kuntayhtymän valtuusto asettaa tulosaluekohtaiset toimin-

nalliset tavoitteet sekä osoittaa niiden saavuttamiseksi tarvittavat taloudelliset voimavarat. 

Kuntalain 65 §:n mukaan talousarvio ja -suunnitelma on laadittava siten, että edellytykset 

kunnan tehtävien hoitamiselle turvataan. 

Taloussuunnitelma laaditaan vähintään kolmeksi vuodeksi. Talousarviovuosi on suunnitelman 

ensimmäinen vuosi, ja seuraavat vuodet ovat suunnitelmavuosia. Vertailutietona esitetään 

vuoden 2014 tilinpäätös ja vuoden 2015 vuosiennuste. Käyttötalouden suunnitelman lisäksi 

investoinneista laaditaan vähintään kolmen vuoden suunnitelma. 

Talousarvio ja -suunnitelma laaditaan kirjanpitolautakunnan ohjeiden mukaan. Organisaa-

tiorakenteena käytetään yhtymävaltuuston ja yhtymähallituksen hyväksymää organisaatiora-

kennetta. Menoihin tarvittavat määrärahat ja tuloarviot budjetoidaan bruttomääräisinä. Talo-

usarvion muusta sitovuudesta määrätään sen perusteluissa. 

Yhtymävaltuusto hyväksyy koko kuntayhtymää koskevan talousarvion ja ïsuunnitelman mää-

rärahojen ja tuloarvioiden osalta bruttona. Kuntayhtymän hallitus hyväksyy yhtymävaltuuston 

hyväksymään talousarvioon kohdistuvat käyttösuunnitelmat ja niiden muutokset. 

Vuoden 2016 talousarvio on yhtymävaltuustoon nähden sitova Kainuun sote-kuntayhtymän 

tasolla. Kainuun Työterveys liikelaitoksen tulostavoite on 200 000 euroa. Investointien osalta 

sitovuustaso on kuntayhtymätaso.  

Talousarvioon tehtävistä muutoksista päättää yhtymävaltuusto, jos määrärahat ylittyvät tai 

toiminnalliset tavoitteet alittavat ne tavoitteet, mikä toiminnalle annettiin talousarviossa kun-

tayhtymätasolla.  

Talousarvio on laadittu kuntakokouksessa 2.9.2015 esitetyn raamin perusteella. Siinä kuntien 

maksuosuudeksi esitettiin 274 000 000 euroa. Raamin saavuttamiseksi kuntayhtymän kuluja 

on karsittu. Palkkoihin on varattu 0,8 % korotus.  

Karsinnoista huolimatta talousarvion määrärahat ja tuloarviot ylittävät 3 100 000 euroa (sisäl-

tää liikelaitoksen) ja 3 300 000 (ilman liikelaitosta) kuntien hyväksymän maksuosuuden. Halli-

tuksen hyväksyttäväksi laaditaan talousarvion täytäntöönpano-ohje. 
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TALOUSARVIO

KÄYTTÖTALOUS YHTEENSÄ (sis. liikelaitoksen ilman eliminointeja)  

SOSIAALI- JA 

TERVEYDENHUOLLON KY

1 000 ú TP 2014 TS 2017 TS 2018 TS 2019

TOIMINTATUOTOT 318 885 329 181 3,2 329 050 0,0 335 052 1,8 338 404 341 788 345 205

   Myyntituotot 282 380 291 587 3,3 291 123 -0,2 297 247 2,1 300 219 303 222 306 254

   ./. Jäsenkunnilta 260 552 268 499 3,1 268 499 0,0 274 000 2,0 276 740 279 507 282 302

   Maksutuotot 24 558 25 504 3,9 26 099 2,3 26 045 -0,2 26 306 26 570 26 835

   Tuet ja avustukset 7 973 8 241 3,4 8 024 -2,6 8 032 0,1 8 112 8 193 8 275

   Muut tuotot 3 974 3 849 -3,1 3 804 -1,2 3 728 -2,0 3 765 3 803 3 841

TOIMINTAKULUT 313 461 326 532 4,2 328 177 0,5 331 453 1,0 334 769 338 116 341 497

       Palkat ja palkkiot 127 149 135 695 6,7 134 306 -1,0 138 290 3,0 139 673 141 070 142 480

       Henkilösivukulut 33 569 36 731 9,4 36 800 0,2 38 331 4,2 38 714 39 101 39 492

   Henkilöstökulut 160 718 172 426 7,3 171 107 -0,8 176 621 3,2 178 387 180 171 181 973

       Asiakaspalvelujen ostot 51 537 46 070 -10,6 49 030 6,4 45 696 -6,8 46 154 46 616 47 082

       Muut palvelujen ostot 48 702 50 906 4,5 51 081 0,3 52 281 2,3 52 803 53 331 53 864

   Palvelujen ostot 100 239 96 976 -3,3 100 111 3,2 97 977 -2,1 98 957 99 946 100 946

   Aineet ja tavarat 22 946 23 901 4,2 24 052 0,6 23 844 -0,9 24 083 24 324 24 568

   Avustukset 15 973 17 643 10,5 17 861 1,2 17 495 -2,0 17 670 17 847 18 025

   Vuokrat 12 754 14 480 13,5 14 084 -2,7 14 511 3,0 14 656 14 803 14 951

   Muut kulut 831 1 106 33,1 962 -13,0 1 005 4,5 1 015 1 025 1 035

TOIMINTAKATE 5 424 2 649 -51,2 873 -67,0 3 599 312,3 3 635 3 671 3 708

   Rahoituskulut ja -tuotot -1 -571 57000,0 -563 -1,4 -466 -17,2 -471 -475 -480

VUOSIKATE 5 423 2 078 -61,7 310 -85,1 3 133 910,6 3 164 3 196 3 228

POISTOT -5 306 -5 881 10,8 -6 105 3,8 -6 233 2,1 -6 295 -6 358 -6 422

SATUNNAISET ERÄT 0 0 0,0 275 0,0 0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN TULOS 117 -3 803 -3350,4 -5 520 45,1 -3 100 -43,8 -3 131 -3 162 -3 194

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS 40 0 -100,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ 157 -3 803 -2522,3 -5 520 45,1 -3 100 -43,8 -3 131 -3 162 -3 194

Muutos %

Enn-15/

TA -16TA 2016

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015

Muutos 

Enn-15/

KS -15

Muutos %

tp-14/

ks-15KS 2015

 

TALOUSARVIO

KÄYTTÖTALOUS YHTEENSÄ (ilman TTH)   

SOSIAALI- JA 

TERVEYDENHUOLLON 

KY 

1 000 ú TP 2014 TS 2017 TS 2018 TS 2019

TOIMINTATUOTOT 313 454 322 957 3,0 323 334 0,1 329 249 1,8 332 543 335 868 339 227

   Myyntituotot 276 964 285 379 3,0 285 423 0,0 291 453 2,1 294 368 297 311 300 284

   ./. Jäsenkunnilta 260 552 268 499 3,1 268 499 0,0 274 000 2,0 276 740 279 507 282 302

   Maksutuotot 24 558 25 504 3,9 26 099 2,3 26 045 -0,2 26 306 26 570 26 835

   Tuet ja avustukset 7 958 8 225 3,4 8 008 -2,6 8 023 0,2 8 103 8 184 8 266

   Muut tuotot 3 974 3 849 -3,1 3 804 -1,2 3 728 -2,0 3 765 3 803 3 841

TOIMINTAKULUT 308 183 320 554 4,0 322 506 0,6 325 899 1,1 329 159 332 451 335 775

       Palkat ja palkkiot 124 937 133 003 6,5 132 070 -0,7 135 947 2,9 137 306 138 680 140 066

       Henkilösivukulut 33 005 36 126 9,5 36 217 0,3 37 856 4,5 38 235 38 617 39 003

   Henkilöstökulut 157 942 169 129 7,1 168 287 -0,5 173 803 3,3 175 541 177 296 179 069

       Asiakaspalvelujen ostot 51 536 46 070 -10,6 49 030 6,4 45 696 -6,8 46 154 46 616 47 082

       Muut palvelujen ostot 46 583 48 636 4,4 48 694 0,1 49 987 2,7 50 486 50 991 51 501

   Palvelujen ostot 98 119 94 706 -3,5 97 724 3,2 95 683 -2,1 96 640 97 606 98 582

   Aineet ja tavarat 22 834 23 809 4,3 23 922 0,5 23 737 -0,8 23 975 24 215 24 457

   Avustukset 15 973 17 643 10,5 17 861 1,2 17 495 -2,0 17 670 17 847 18 025

   Vuokrat 12 506 14 161 13,2 13 754 -2,9 14 178 3,1 14 320 14 463 14 608

   Muut kulut 809 1 106 36,7 957 -13,5 1 003 4,8 1 013 1 023 1 033

TOIMINTAKATE 5 271 2 403 -54,4 829 -65,5 3 350 304,1 3 384 3 417 3 452

   Rahoituskulut ja -tuotot -3 -569 18866,7 -563 -1,1 -466 -17,2 -471 -475 -480

VUOSIKATE 5 268 1 834 -65,2 266 -85,5 2 884 984,2 2 913 2 942 2 971

POISTOT -5 268 -5 843 10,9 -6 055 3,6 -6 184 2,1 -6 246 -6 308 -6 371

SATUNNAISET ERÄT 0 0 0,0 275 0,0 0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN TULOS 0 -4 009 0,0 -5 514 37,5 -3 300 -40,2 -3 333 -3 366 -3 400

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ 0 -4 009 0,0 -5 514 37,5 -3 300 -40,2 -3 333 -3 366 -3 400

Muutos %

Enn-15/

TA -16KS 2015 TA 2016

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015

Muutos 

Enn-15/

KS -15

Muutos %

tp-14/

ks-15
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4. KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON KUNTAYHTYMÄN KÄYT-

TÖTALOUSOSA 2015ï2018 TULOSALUEITTAIN 

Strategiakartta 2016ï2020 (kaksi valtuustokautta)   

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän hallitus 30.09.2015 § 168 

  

Näkökulmat    Strategiset päämäärät  

 

 

 

Asiakas ja asukas 

 

  

 

 

Henkilöstö ja 

uudistuminen 

 

 

Johtaminen, 

ja palvelujen 

järjestäminen  

 

 

 

Talous 

 

 

 

 

 

 

Kaavio 1. Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän strategiakartta 2016ï2020. Strategiset 

päämäärät näkökulmittain  

 

HYVINVOIVAT KAINUULAISET
  

TASAPAINOINEN TALOUS 

 

HOUKUTTELEVA TYÖPAIKKA 

TEHOKKAAT TOIMINTATAVAT JA 

PARHAAT PALVELUT 
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Toiminta-ajatus 

Edistämme alueemme kainuulaisten hyvinvointia ja osallisuutta. 

Järjestämme vastuullamme olevat sosiaali-, terveys- ja muut palvelut asiakaslähtöisesti, tehokkaasti ja vai-

kuttavasti. 

Arvot 

Asiakaslähtöisyys, avoimuus ja luottamus, oikeudenmukaisuus, vastuullisuus 

Visio 2020 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä on arvostettu edelläkävijä sosiaali- ja terveydenhuollon 

palveluiden järjestäjänä ja kehittäjänä.  Palvelut vastaavat asiakkaiden tarpeita 

 

Asiakas ja asukas 

Strateginen päämäärä 

(sitovat tavoitteet eli mitä tulee 
saavuttaa) 

Hyvinvoivat kainuulaiset 

Kriittiset menestysteki-
jät  

(missä on onnistuttava, jotta 
sitoviin tavoitteisiin päästään) 

Mittarit/ arviointi-
kriteerit 

(millä sitovien tavoittei-
den onnistumista ja 
toteutumista mitataan) 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 

1. Parannamme kainuu-
laisten hyvinvointia, 
terveyttä ja toimintaky-
kyä yhteistyössä kuntien 
kanssa ja panostamme 
terveyden edistämiseen 

Väestötason mitta-
rit Kansantautien 
vakioitu summain-
deksi (vertailutieto 
vuoden viiveellä) 

128,1 (2013 tie-
to) 

 

128 120 

2. Kehitämme mahdolli-
suuksia väestön osallis-
tumisen lisäämiseksi 

 

 

Yhteistyöverkosto-
jen ja kehittäjäasi-
akkaiden ja koke-
musasiantuntijoi-
den määrä 

2 kuulemistilai-
suutta/kunta 

 
 

38 kehittäjäasia-
kasta 

1 kuulemistilai-
suus/kunta (perus-
sopimus 14 §) 

3 asiakasraatia 

50 kehittäjäasiakas-
ta/kokemusasiantunt
ijaa 

 

 
 
 
10 asiakasraatia 

100kehittäjäasiaka
s-
ta/kokemusasiantu
ntijaa 

3. Mahdollistamme asi-
akkaan valinnanvapau-
den 

 

Ulkokuntalaisten 
lkm terveydenhuol-
lossa 

---- Järjestelmän kehit-
täminen ulkokunta-
laisten valinnanva-
pauden mittaami-
seksi 

Järjestelmä käy-
tössä 
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Toimenpiteet:  

- Valtakunnallinen terveyden edistämisen aktiivisuus vertailu (Tea-viisari) 

o Nykytila: Kainuu 66 vs. koko Suomi 66 (2013 tieto) 

o Tavoite 2016: 74 

o Tavoite 2020: Suomen paras 

- Hyvinvointikertomus 

- QPro ïjärjestelmän hyödyntäminen 

 

Henkilöstö ja uudistuminen 

Strateginen päämäärä Houkutteleva työpaikka 

Kriittiset menestysteki-
jät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 

5. Tuemme johtamista ja 
lähiesimiestyötä 

 

 

 

 

Kehityskeskuste-
lut % -osuus yli 1 
v. kestävistä 
palvelussuhteista 

 Toteutunut osittain Toteutumisprosentti 
100 % 

Toteutumisprosentti 
100 % 

Turvallisuuskult-
tuurikyselyn (joka 
3:s vuosi) tulok-
set: 

 

v. 2012 

Esimiestuki 3.9 

Muutosten hallinta  

 

 

Esimiestuki 4.0 

Muutosten hallinta 

 

Esimiestuki 4.5 

Muutosten hallinta 4.0 

4. Tarjoamme asiakkail-
le tarpeen mukaiset 
palvelut oikea-aikaisesti 
ja ovat tyytyväisiä saa-
miinsa palveluihin 

 

 

Hoito- ja palveluta-
kuun toteutuminen 

 Hoitoa yli 3/6 kk 
odottaneita oli 
31.12.2014 yh-
teensä 16 (käsi-
kirurgia, plastiik-
kakirurgia).  Hoi-
dontarpeen arvi-
oon pääsy yli 3 
kk odottaneita oli 
yhteensä 10 

Toteutuu satapro-
senttisesti kaikilla 
osa-alueilla 

Toteutuu satapro-
senttisesti kaikilla 
osa-alueilla 

Asiakastyytyväi-
syyskyselyn tulok-
set 

QPro ï
palautteiden 
määrä oli 1394 ja 
keskiarvo koko 
kuntayhtymässä 
oli 4.1 eli hyvä. 
 

Käyttöönoton laajen-
taminen koko kun-
tayhtymässä 

Järjestelmä käy-
tössä kaikilla osa-
alueilla 

Yhteydenotot poti-
las- ja sosiaa-
liasiamieheen sekä 
asiakkaan ohjaus ja 
neuvonta 

Potilasasiamie-
hen ja sosiaa-
liasiamiehen 
raportit 

 

Ohjauksen ja neu-
vonnan toteutumi-
nen potilasasiamie-
hen ja sosiaaliasia-
miehen yhteyden-
otoissa 

Ohjauksen ja neu-
vonnan toteutumi-
nen potilasasia-
miehen ja sosiaa-
liasiamiehen yh-
teydenotoissa 
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Osaamisen hallinta 3.5 

Osaamisen hallinta 
4.3 

 
Osaamisen hallinta 
4.5 

6. Johdamme henkilös-
tön hyvinvointia ja kehi-
tämme osaamista 

 

 

 

 

 

Sairauspoissa-
olot pvä/HTV 

14,4 pvä/HTV 13,0 pvä/HTV 10,0 pvä/HTV 

Työyhteisön il-
mapiiriosio työ-
hyvinvointi-
kyselyssä 

 3.5 3.6 yli 4.0 

Täydennyskoulu-
tus pv/hlö 

Vuonna 2014 täy-
dennyskoulutus-
päivät 2.6 tpv/hlö 

3.0 tpv/hlö yli 3 tpv/hlö 

Toimenpiteet:  

 

- Turvallisuuskulttuurikyselyn osioiden hyödyntäminen 

- Täydennyskoulutuksen suunnittelu kehityskeskustelujen pohjalta 

- Työhyvinvointiohjelma 

 

Johtaminen ja palvelujen järjestäminen 

Strateginen pää-
määrä 

Tehokkaat toimintatavat ja parhaat palvelut 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arviointikri-
teerit 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 

7. Johdamme pal-
veluiden tehokasta 
ja vaikuttavaa jär-
jestämistä sekä 
tuottamista asiakas- 
ja prosessitiedon 
avulla 

 

Asiakaskokemus Asiakaskokemuksen 
kerääminen haja-
naista.  

Kerättyä tietoa asia-
kaskokemuksista 
(50 kpl/ tulosalue.  

Asiakaskokemuksen 
perusteella palvelut 
on muotoiltu vaikutta-
vammaksi ja luotetta-
viksi.  

Tietotarpeet Johdon tietotarpeet 
on tunnistettu 

Raportoidut johdon 
tietotarpeet on täy-
tetty 

Tiedolla johtaminen 
on johtamisprosessin 
ydin 

Paljon palvelua käyt-
tävien asiakkaiden 
tunnistaminen 

----- Menetelmä paljon 
palvelua käyttävien 
asiakkaiden löytä-
miseksi tunnistettu 

Menetelmä käytössä 

Johdon katselmusten 
toteutuminen  

Johdon katselmuk-
sia toteutettiin 22 
kertaa 

Johdon katselmuk-
set 1 x vuosi toteu-
tetaan jokaisella 
tulosalueella.  

Johdon katselmukset 
toteutuvat satapro-
senttisesti.  

8. Kehitämme asi-
akkaillemme mah-
dollisuuksia entistä 
aktiivisempaan 
osallistumiseen 
omaan hoito- ja 

Sähköisten asiointi-
palvelujen käyttöas-
te. 

Verkkosivusto vaatii 
uudistamista, jotta 
tukee palveluohjaus-
ta ja rekrytointia 
sekä on houkuttele-
va 

Verkkosivuston uu-
distaminen käynnis-
sä. 

Kainuun soten verk-
kosivusto tukee palve-
luohjausta ja on tär-
keä yhteydenotto-
kanava 
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palveluprosessiinsa 

 
 
 

Noin 6 000 kainuu-
laista käyttää 
Omasote-palvelua 

10 000 kainuulaista 
käyttää Omasote-
palvelua 

20 000 kainuulaista 
käyttää Omasote-
palvelua. 

Hyvinvoinnin palve-
lutarjotin  

Hyvinvoinnin palve-
lutarjotin on käytös-
sä  

Hyvinvoinnin palvelu-
tarjotin on laajentunut  

9. Johdamme hoito- 
ja palveluketjuja 
asiakaslähtöisesti 
läpi organisaation 

 

Toimivat hoito- ja 
palveluketjut (lean) 

Tulos- ja vastuualu-
eiden yli menevät 
hoito- ja palveluket-
jut eivät toimi opti-
maalisesti   

Toteutettu 1-3 kpl 
ajantasaista, tulos- 
ja vastuualueiden yli 
menevää hoito- ja 
palveluketjua 

Ajantasaiset hoito- ja 
palveluketjut 10 kpl 

10. Uudistamme ja 
kehitämme edelleen 
Kainuun päivystä-
vää keskussairaa-
laa ja vaativaa eri-
koissairaanhoitoa 

Päivystysasetuksen 
erikoisalakohtaiset 
kriteerit täyttyvät  

------ Erikoisalakohtaiset 
kriteerit täyttyvät 

Erikoisalakohtaiset 
kriteerit täyttyvät 

 

11. Uudistamme ja 
kehitämme palvelui-
tamme niin, että 
varmistamme asi-
akkaillemme niiden 
saatavuuden, saa-
vutettavuuden ja 
korkean laadun 

 

 

Omavalvonta 

 

 

 

 

Asiakas 
/potilasturvallisuus 

 

Toimintajärjestel-
män mukaiset yhte-
näiset toimintatavat 
käytössä 

 

 
Korvattavat potilas-
vahingot 45 kpl 
(kansallinen vertailu) 

Potilasturvallisuus-
puolella 2698 ilmoi-
tusta, joista käsitelty 
2480.   

 

Toimintajärjestel-
män mukaiset yhte-
näiset toimintatavat 
käytössä 

 
 

Korvattavat potilas-
vahingot 40 kpl 
(kansallinen vertailu) 

 

 
Haittatapahtumien 
määrä pienenee 

Toimintakäsikirjat 
kaikilla käytössä 

 

 

 
 

Korvattavat potilasva-
hingot 30 kpl (kansal-
linen vertailu) 

 
Haittatapahtumien 
määrä pienenee 

 

Toimenpiteet:  

- CAF-itsearviointimallin käyttöönoton arviointi 

- Ennaltaehkäisevää työtä lisätään  

- Erva-alueen potilasturvallisuusmittarit kehitetään 

- Toimintakäsikirjat päivitetään 

- Sisäiset arvioinnit tehdään 

- Palvelut ja tuotantotavat uudistetaan harkiten 

Talous 

Strateginen pää-
määrä 

Tasapainoinen talous 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arviointi-
kriteerit 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 
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12. Toteutamme 
toimintamme talo-
usarvion puitteissa 

 

 

Talousarvio ja tilin-
päätös 

Käyttösuunnitelman 
loppusumma on 3,7 
milj. euroa ylijää-
mäinen.  Tilikauden 
tulos 0 euroa. 

Tilinpäätös toteutuu 
talousarvion mu-
kaan 

Tilinpäätös toteutuu 
talousarvion mukaan 

13. Järjestämme 
palvelut kustannus-
tehokkaasti 

 

 
 

Sosiaali- ja tervey-
denhuollon tarveva-
kioidut menot 
ú/asukas suurten ja 
keskisuurten kuntien 
vertailussa 

Kainuu on tarveva-
kioiduissa menoissa 
13 kallein/30 
 

Kolmen parhaan 
joukossa valtakun-
nallisessa vertailus-
sa 

Sosiaali- ja tervey-
denhuollon tarvevaki-
oiduissa menoissa 
olemme vähintään 
kolmen parhaan jou-
kossa 

Soten nettomenot 
ú/asukas (kuntaliitto) 

 

Soten nettomenot v 
2014 ú/asukas 
3.552 (maan ka 
3.038) 

Olemme valtakun-
nallisessa keskiar-
vossa 

Sote:n nettokustan-
nukset euroa/asukas 
on korkeintaan valta-
kunnallisessa kes-
kiarvossa 

THL, Esh:n tuotta-
vuustilasto, keskus-
sairaalat; episodi-
tuottavuus 

 

Episodituottavuus v. 
2013 oli koko maan 
keskiarvossa eli 
100. 

Kolmen tuottavim-
man keskussairaa-
lan joukossa 

Kolmen tuottavimman 
keskussairaalan jou-
kossa 

 

Toimenpiteet:  

- Osallistutaan aktiivisesti sote-alueen valmisteluun ja edunvalvontaan 

 

Mittarit / Tunnusluvut   

Mittarit/Tunnusluvut TP 2012 TP 2013 TP  2014 
 

TA2015 ta-
voite 

TA 2016 

Asukas, asiakas 
 

     

Vakioitu kansantauti-
indeksi (Kela) laskee 
yhden yksikön vuodessa 
nykyisestä arvosta 129,3 
(v. 2010) 

128,2 129,1 128,1 128,0 <128 

Vakioitu sairastavuusin-
deksi laskee yhden yksi-
kön vuosittain nykyisestä 
arvosta 119,6 (v. 2010) 

121,5 122,7 122,1 120,0 <120/<112 

PYLL ïindeksi (id 3138) 8449 (maa 
6957) 

Tieto ei 
käytettävis-
sä 

Tieto ei käy-
tettävissä 

Parempi kuin 
koko maa 

<8600 

Terveyden edistämisen 
aktiivisuus perustervey-
denhuollossa (sijoitus 
parempi kuin koko maas-
sa keskim.) 

74 (koko maa 
60) 

Tieto ei 
käytettävis-
sä 

 74  

toimeentulotukea saa-
neet henkilöt vuoden 
aikana, % asukkaista 

7,1 
(6,8) 

6,8 
(7,0) 

tieto saatavil-
la v 2015 

< 7,1 < 6,8 

Hoito- ja palvelutakuun 
toteutuminen (poik-
keamat raportoidaan) 

Toteutuu 100 
% 

Ei toteudu 
suun th:ssa, 
operatiivi-
sella vas-

ESH/TESA 
toimenpitee-
seen pääsyä 
yli 6 kk jonot-

Toteutuu 100 
% 

Toteutuu 100 % 
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tuualueella, 
puheterapi-
assa ja 
toimintate-
rapiassa 

taneita oli 
yhteensä 16.  
Hoidontar-
peen arvioon 
pääsyä yli 3 
kk odottanei-
ta yht. 10. 

Asiakaspalautekysely  ka 4,5 ka 4,3   

Henkilöstö ja uudis-
tuminen 

     

Sairauspoissaolojen 
kehitys (tpv/HTV) 

47015 pv 15,1 14,4 13,0 alle 10 

Keskimääräinen siirty-
misikä eläkkeelle nousee 

60,7 59,4 
 

60,5   

Työhyvinvointikyselyn 
kehitys 

  3,4 3,6  

Täydennyskoulutus  2,3 pv/hlö 2,6 pv/hlö 
 

3,0 pv/hlö 3,0 pv/hlö 

Johtaminen, palve-
luiden järjestäminen 
ja tuotantotavat 

      

Laatujärjestelmän ulkoi-
set ja sisäiset auditoinnit 
(kpl/v) 
 

 Ulkoiset 
auditoinnit 
toteutuneet 
50 %, sisäi-
set arvioin-
nit toteutu-
neet 77 % 

Ulkoinen 
arviointi to-
teutui suunni-
tellusti opera-
tiivisella vas-
tuualueella, 
sisäiset arvi-
oinnit toteu-
tuneet 64 % 

 Toteutuu 100 % 

Kehityskeskustelujen 
toteutuminen 

100 % Käyty osit-
tain 

Käyty osittain  100 % 

Vuosittain kehitettävät 
palvelu- ja hoitoketjut 

 Toteutunut Lean ï
työryhmässä 
on työstetty 
kiireettömään 
hoitoon ja 
akuuttihoi-
toon liittyvät 
hoitoketjut 

 Määritellään 
keskeiset hoito- 
ja palveluketjut 

Talous      

Tilinpäätöksen vertailu-
tiedot (toimintakulut) 

kasvu -%  3,3 kasvu -% n. 
2,1 

kasvu -% 4,4   

Sosiaali- ja terveyden-
huollon talous Kainuu 
(koko maa) (SOTKAnet, 
Kuntaliitto, THL 

     

Sosiaali- ja terveyden-
huollon nettokustannuk-
set euroa/asukas 

3224 (2884) 3222 (2993) v 2014 tieto 
syksyllä 2015 

Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Sosiaalitoimen nettokus-
tannukset euroa/asukas 

1343 (1177) 1304 (1218) v 2014 tieto 
syksyllä 2015 

Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Terveystoimen nettokus-
tannukset euroa/asukas 

1881 (1712) 1918 (1779) v 2014 tieto 
syksyllä 2015 

Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Perusterveydenhuollon 
nettokustannukset eu-
roa/asukas 

674 (654) 685 (654) v 2014 tieto 
syksyllä 2015 

Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Erikoissairaanhoidon 
nettokustannukset eu-

1206 (1058) 1233 (1121) v 2014 tieto 
syksyllä 2015 

Korkeintaan 
valtakunnalli-

Korkeintaan 
valtakunnalli-
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roa/asukas nen ka nen ka 

Toimeentulotuki eu-
roa/asukas 

101 (130) 97 (135) 100 (136) Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Korkeintaan 
valtakunnalli-
nen ka 

Työllisyysaste (sis Vaa-
lan) 

61,3 % 60,8 % 58,3 %   

Työttömyysaste (pl Vaa-
la) 

11,4 % 14,9 % 16,9 %    

Suurten ja keskisuurten 
kuntien vertailussa ikä-
vakioidut ja tarvevakioi-
dut kustannukset  (Kun-
taliitto) 

 Ikävakioitu-
jen kustan-
nusten nou-
su edelli-
seen vuo-
teen oli 138 
ú/asukas 
(v.2012; 
2421 ú/as ja 
v.2013; 
2559 ú/as) 
Tarvevakioi-
tujen kus-
tannusten 
nousu edel-
liseen vuo-
teen oli 108 
ú/as 
(v.2012; 
2257 ú/as ja 
v.2013; 
2365 ú/as) 

Ikävakioitujen 
kustannusten 
nousu edelli-
seen vuoteen 
42 ú/as 
(v.2013; 
2559 ú/as ja 
v.2014; 2601 
ú/as). Tarve-
vakioidut 
kustannukset 
nousivat 136 
ú/as (v.2013; 
2365 ú/as ja 
v.2014; 2501 
ú/as) 

Vähintään 
kolmeen par-
haan joukossa 

Vähintään kol-
men parhaan 
joukossa 

THL, Esh:n tuottavuusti-
lasto, keskussairaalat 
(yht 16 sairaalaa); 
episodituottavuus 

Episodituotta-
vuus oli 110 
eli kolman-
neksi paras 

Episodituot-
tavuus on 
keskiarvos-
sa eli 100 
eli kahdek-
sanneksi 
paras 

Episodituot-
tavuus on 
108 

Kolmen tuotta-
vimman kes-
kussairaalan 
joukossa 

Kolmen tuotta-
vimman kes-
kussairaalan 
joukossa 

 

Toimintasuunnitelma vuodelle 2016  

Yleistä 

Kuntatalouden näkökulmasta tuleva vuosi tulee Kainuussa olemaan haasteellinen. Toi-

meentulotuessa varaudutaan vuonna 2017 tapahtuvaan perustoimeentulotuen käsittelyn 

siirtymiseen Kelan tehtäväksi. 

Sosiaali- ja terveysministeriö jatkaa sote-uudistuksen valmistelua.  Julkisen sosiaali- ja 

terveydenhuollon uusi palvelurakenne perustuu kuntaa suurempiin itsehallintoalueisiin.  

Toimintasuunnitelmaa kirjoitettaessa sote-aluejako ei ole vielä tiedossa. 

Terveydenhuoltolaki astui voimaan 1.5.2011 ja tämä on aiheuttanut muutoksia toiminnas-

sa ja vaikuttaa edelleen vuonna 2015 mm. perusterveydenhuollon vahvistaminen, potilaan 

valinnanvapaus laajenee ja hoitotakuusäännökset ovat tiukentuneet. Ensihoito on järjes-
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tetty v:den 2013 alusta ensihoitoasetuksen mukaisesti koko Kainuussa sosiaali- ja tervey-

denhuollon kuntayhtymän toimesta. Tämä on nostanut ensihoidon tasoa ja kustannuksia. 

Ensihoitoon on jouduttu muuttamaan työaikamuoto jaksotyöstä yleistyöaikaan vuonna 

2015 ja tämä on nostanut kustannuksia. Terveydenhuollon järjestämissuunnitelmaa ja 

erikoissairaanhoidon järjestämissopimusta toteutetaan sovittujen tehtävien mukaisesti ja 

päivitys on tehty vuodelle 2016..  

Hallintokokeilun päätyttyä uusi Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä aloitti 

toimintansa 1.1.2013. Kuntayhtymään kuuluu perussopimuksen mukaisesti kahdeksan 

kuntaa, joista seitsemän (Suomussalmi, Hyrynsalmi, Ristijärvi, Paltamo, Kajaani, Sotkamo 

ja Kuhmo) ovat sopineet kaikkien sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden tuottamisesta 

lukuun ottamatta päivähoitoa uudessa kuntayhtymässä. Puolanka on mukana osajäsene-

nä erikoissairaanhoidossa, kehitysvammaisten erityishuollossa ja ympäristöterveyden-

huollossa. Tukipalvelut (mm taloushallinto, tietohallinto ja palkkahallinto) tuotetaan kunnil-

le perussopimuksen mukaisesti. 

Vanhuspalvelulaki on tullut voimaan 1.7.2013. Kustannusvaikutukset johtuvat pääsääntöi-

sesti kolmen kk:den palvelutakuun toteuttamisesta. Laista on tullut taloudellisia vaikutuk-

sia vuonna 2015. 

Sosiaalihuoltolaki tuli voimaan 1.4.2015 ja ensi vuonna lakiin tulee lisää muutoksia.  Koti-

palvelua koskevia säännöksiä on sovellettu jo vuoden 2015 alusta. 

Laki ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueesta on astunut voimaan 15.6.2009 ja 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä toimii ympäristöterveydenhuollon yh-

teistoiminta-aluelain mukaisesti.  

Taloudellinen tiukkuus velvoittaa etsimään uusia toimintatapoja tuottaa palveluita.  Kes-

keisistä strategisista tavoitteista, joita ovat: 

- hyvinvoivat kainuulaiset 

- houkutteleva työpaikka 

- tehokkaat toimintatavat ja parhaat palvelut 

- tasapainoinen talous 
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Asukas ja asiakas 

Väestön terveyserot Kainuun maakunnassa ovat edelleenkin merkittäviä, näiden kaven-

tamiseen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Palveluiden saatavuudessa ja saavutetta-

vuudessa kuunnellaan väestön mielipiteitä. Väestön osallisuutta palveluiden järjestämi-

seen on kehitetty mm. Kuntaliiton lähipalvelut ïprojektissa, joka jatkuu uusien toimintata-

pojen kehittämisellä mm. Arjen pelastajat ïmallilla. 

Työ kainuulaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi ja terveyserojen kaventamiseksi jat-

kuu yhdessä kuntien kanssa. Työ perustuu tutkittuun tietoon ja tiedon kerääminen sekä jalos-

taminen tehdään kunta- ja maakuntakohtaisesti. Ponnistelut työttömyyden ja sen aiheuttamien 

haittojen vähentämiseksi jatkuvat. Kuntouttava työtoiminta on jatkunut 1.1.2015 alkaen Kai-

nuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän toimintana. Kunnat eivät enää rahoita toimin-

taa erikseen, vaan kuntouttavan työtoiminnan kustannukset katetaan kuntien maksuosuudella. 

Kuhmon kaupunki ja Puolangan kunta hoitavat kuntouttavan työtoiminnan itse. 

Henkilöstö ja uudistuminen 

Henkilöstölisäyksiä vuodelle 2016 tehdään silloin, kun se korvaa ostopalveluja. Päivys-

tysasetuksen toteutumiseksi on perustettu erikoislääkäreiden virkoja lisää Kainuun kes-

kussairaalaan. 

Tavoitteena on, että Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymässä työskentelee 

osaava ja motivoitunut henkilöstö. Erityistä huomiota kiinnitetään henkilöstön mahdolli-

suuksiin kehittää ja uudistaa omaa työtänsä, johon tarjoutuu suuri mahdollisuus uuden 

sairaalan suunnittelun yhteydessä uudistettavissa hoito- ja palveluprosesseissa. Tämän 

toivotaan parantavan Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän asemaa halut-

tuna työnantajana. 

Palveluiden järjestäminen ja tuotantotavat 

Työn tuottavuuteen kiinnitetään erityistä huomiota. Tavoitteena on edelleen tuottavuuden 

kasvu. Kuntayhtymässä on runsaasti toimitiloja, jotka ovat elinkaarensa lopussa eivätkä 

enää sovellu kaikilta osin tämän päivän tarpeisiin. Toimitilojen saneerauksia ja uuden ra-

kentamista tehdään eri puolilla Kainuuta. Toimitilaratkaisut tehdään toiminnan tarpeiden 

pohjalta.  

Vuonna 2011 on käynnistynyt erikoissairaanhoidon tulevan toiminnan suunnittelu ja siihen 

liittyvä tilasuunnittelu. Kajaanin alueella on lähdetty hakemaan toimitiloissa kokonaisrat-
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kaisua, jossa perusterveydenhuollon, sosiaalitoimen ja erikoissairaanhoidon tilat saate-

taan tiiviiseen yhteyteen keskenään. Logistiikkaa parannetaan ja tällä tavalla voidaan lisä-

tä tuottavuutta.  Kansalaisten mahdollisuutta asioida sähköisesti on parannettu ottamalla 

käyttöön Omasote ïpalvelu, jossa voi uusia reseptejä, saada sähköisesti laboratoriotulok-

sia ja saada yhteyden asiantuntijaan. 

4.1 Hallinto ïtulosalue 

Vastuuhenkilö: kuntayhtymän johtaja Maire Ahopelto 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON KUNTAYHTYMÄN TULOSKORTISTO 

2015  

Strategiakartta 2016ï2020 (kaksi valtuustokautta) 

  

  

Näkökulmat    Strategiset päämäärät  

 

 

Asiakas ja asukas 

 

  

 

 

Henkilöstö ja 

uudistuminen 

 

 

Johtaminen, 

ja palvelujen 

järjestäminen  

 

 

 

Talous 

 

 

HYVINVOIVAT KAINUULAISET
  

TASAPAINOINEN TALOUS 

 

HOUKUTTELEVA TYÖPAIKKA 

TEHOKKAAT TOIMINTATAVAT JA 

PARHAAT PALVELUT 
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Kaavio 1. Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän strategiakartta 2016ï2020. Strategiset 

päämäärät näkökulmittain  

Toiminta-ajatus 

Edistämme alueemme kainuulaisten hyvinvointia ja osallisuutta. 

Järjestämme vastuullamme olevat sosiaali-, terveys- ja muut palvelut asiakaslähtöisesti, tehokkaasti ja vaikut-

tavasti. 

Arvot 

Asiakaslähtöisyys, avoimuus ja luottamus, oikeudenmukaisuus, vastuullisuus 

Visio 2020 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä on arvostettu edelläkävijä sosiaali- ja terveydenhuollon 

palveluiden järjestäjänä ja kehittäjänä.  Palvelut vastaavat asiakkaiden tarpeita 

 

 Asiakas ja asukas 

Strateginen pää-
määrä 

(sitovat tavoitteet 
eli mitä tulee saa-
vuttaa; sama kuin 
ky tasolla)  

 Hyvinvoivat kainuulaiset 

Kriittiset menes-
tystekijät 

(missä on onnistut-
tava, jotta sitoviin 
tavoitteisiin pääs-
tään; sama kuin 
ky tasolla) 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

(millä sitovien 
tavoitteiden on-
nistumista ja 
toteutumista 
mitataan) 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

(mitä on tehtävä 
sitovien tavoittei-
den toteutumiseksi 
ja kuka toteuttaa) 

1.Parannamme 
kainuulaisten hy-
vinvointia, terveyt-
tä ja toimintakykyä 
yhteistyössä kunti-
en kanssa ja pa-
nostamme tervey-
den edistämiseen 

Kuntia tuetaan 
hyvinvointikerto-
musten laadin-
nassa 

. 

 

Hyvinvointiker-
tomus valmis-
tunut kunnissa. 
Kuntayhtymäs-
sä hyvinvointi-
indikaattorit 
käytössä, ei 
erillistä hyvin-
vointikertomus-
ta. Työn tuke-
minen siirtynyt 
terveyden edis-
tämisen suun-
nittelijalle.  

Hyvinvointiker-
tomustietoa 
käytetään 
suunnittelussa. 

Hyvinvointiker-
tomustietoa 
käytetään 
suunnittelussa. 

Tuetaan kuntia 
hyvinvointikerto-
mustyössä, tietoa 
analysoidaan ja 
yhdessä kuntien 
kanssa laaditaan 
toimintasuunnitel-
ma. 

. 
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 Henkilöstö ja uudistuminen 

Strateginen pää-
määrä 

Houkutteleva työpaikka 

 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteeri 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

5.Tuemme johta-
mista ja lä-
hiesimiestyötä 

 

Kehityskeskuste-
lut on käyty >1 
vuotta työssä 
olleiden kanssa 

 

Turvallisuuskult-

Toteutunut  
98 % 

 

 

Vuonna  2012 

Toteutuu 100 %  

 

 

 
Lisätään esi-

Toteutuu 
 100 % 

 

 

Toimiva esi-

Kehitetään strate-
giapohjainen kehi-
tyskeskustelu-malli 

 

Tuetaan esimiesten 

2.Kehitämme 
mahdollisuuksia 
väestön osallistu-
misen lisäämiseksi 

 

Käytössä olevat 
osallisuutta tuke-
vat toimintamallit 

 Etenemisuun-
nitelma on to-
teutunut 

Etenemisuun-
nitelma on to-
teutunut 

Luodaan sotelle 
oma toimintamalli 

Otetaan käyttöön 
Otakantaa.fi -
palvelu 

3.Mahdollistamme 
asiakkaan valin-
nanvapauden 

Ulkokuntalaisten 
lukumäärä ter-
veydenhuollossa 

 

 

 
Soten tunnet-
tuus/ 
Sidosryhmä-
kysely 

Käytössä seu-
rantajärjes-
telmä ulkokun-
talais-ten valin-
nan-vapauden 
mittaamiseksi. 

 

Seurantajärjes-
telmä käytössä. 

 

 

 

Ajanmukaiset 
verkkosivut 

Tunnettuutta 

Seurantajärjes-
telmä käytössä. 

 

Seurantajärjes-   
telmän kehittämi-
nen 
 
 
 
 

 
Sidosryhmä-
kyselyn toteutta-
minen 

Uudistetaan verk-
kosivut 

 

4.Tarjoamme asi-
akkaille tarpeen 
mukaiset palvelut 
oikea-aikaisesti ja 
ovat tyytyväisiä 
saamiinsa palve-
luihin 

Valtakunallinen 
tilastotieto palve-
lutarpeesta 

 

 
Asiakastyytyväi-
syyskyselyn tu-
lokset 

Asiakaspalaute-
järjestelmä 

 

 

Yhteydenotot 
potilas- ja sosiaa-
liasiamieheen 
sekä asiakkaan 
ohjaus ja neu-
vonta 

 
 
 
 
 
 
Reaali-aikainen 
asiakaspalaute-
järjestelmä on 
HaiPro:ssa 

Suunnitelma 
tarpeenmääri-
tyksestä 

 

Hallittu asia-
kaspalaute-
järjestelmä on 
käytössä 

 

 

 
Potilas- ja sosi-
aaliasia-   mie-
hen antaja asi-
akkaan ohjaus 
ja neuvonta 
toteutuu 

 

 

 

Hallittu asia-
kaspalaute-
järjestelmä on 
käytössä 

 

 

 
Ohjaus ja neu-
vonta toteutuu 

Palvelutarpeen 
määritykseen tar-
vittavan tiedon 
kerääminen 
 
 
Tehdään asiakas-
palautejärjestel-
mäsuunnitel-ma 

Tarkennetaan 
asiakkaan palau-
teprosessia 
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tuurikyselyn (joka 
3. vuosi) tulokset: 
- esimiestuki >4 
- muutosten hal-
linta 
- osaamisen 
hallinta 

esimiestuki 3,9,  
muutosten hal-
linta 3,1,   
osaamisen 
hallinta 4,0 

 

 

 

miesten strate-
giaosaamista 
koulutuksil-
la/esimiesvalm
ennus 

mieskoulu-
tus/esimiesval
mennus 

 

 

koulutusta 

  

 

6.Johdamme hen-
kilöstön hyvinvoin-
tia ja kehitämme 
osaamista 

Sairauspoissa-
olot pv/HTV 

 
Työyhteisön il-
mapiiri, toimi-
vuus, työolot, 
ammatillinen 
osaaminen: työ-
hyvinvointi-
kyselyssä >4 

 

Täydennyskoulu-
tuspäivät/henkilö 

 
9,3 pv/hlö/v 

 

3,8 

 

 

 

 

 
4,6 tpv/hlö 

 
Alle 10 pv/htv 

 

3,6 

 

 

 

 

 
3,0 tpv/hlö 

 
Alle 10 pv/htv 

 

yli 4,0 

 

 

 

 

 
yli 3 tpv/hlö 

 
 

 

Käynnistetään työ-
hyvinvointiin liittyvä 
muutostuen hanke 

Käynnistetään aloi-
tetoiminta 

 

 

 

 Johtaminen ja palvelujen järjestäminen 

Strateginen pää-
määrä 

Tehokkaat toimintatavat ja parhaat palvelut 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

7.Johdamme palve-
luiden tehokasta ja 
vaikuttavaa järjes-
tämistä sekä tuot-
tamista asiakas- ja 
prosessitiedon avul-
la 

Asiakaskokemus 

 

 

 

Tietotarpeet 

 

 

Paljon palveluja 
käyttävien asiak-
kaiden tunnista-
minen 

 
 
 
Johdon katsel-
musten toteutu-

 Kerättyä tietoa 
asiakaskoke-
muksista (50 
kpl/tulosalue) 

 
 
 

Tunnistetut joh-
don tietotarpeet 
on täytetty 

 
Menetelmä pal-
jon palveluja 
käyttävien asi-
akkaiden löytä-
miseksi käytös-
sä 
 
Johdon katsel-
mukset 1 x/v 

Toimiva malli 
asiakaskoke-
muksen ke-
räämiseen ja 
tiedon hyödyn-
tämi-seen 

 

Tunnistetut 
johdon tieto-
tarpeet on 
täytetty 

 

 

 

 
 
Johdon kat-
selmukset 

Luodaan malli 
asiakaskokemuk-
sen keräämiselle 
sekä tiedon hyö-
dyntämiselle 

 

 

Sähköinen joh-
don työpöytä 
otetaan käyttöön 

 

Tuetaan kehittä-
mishankkeilla 
tavoitteen toteu-
tumista 
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minen 

 
Verkkosivusto on 
uudistettu 

jokaisella tulos-
alueella 

Verkkosivusto 
on uudistettu 

toteutuvat 

 
Toimivat verk-
kosivut 

Johdon katsel-
musten toteutu-
minen 

 
Käynnistetään 
verkkosivuston 
uudistaminen 

8.Kehitämme asi-
akkaillemme mah-
dollisuuksia entistä 
aktiivisempaan 
osallistumiseen 
omaan hoito- ja 
palveluprosessiinsa 

 

Sähköisten palve-
luiden lukumäärä 

Sähköisten asioin-
tipalveluiden käyt-
töaste 

 

 

 

 

 Selvitetään säh-
köiset palvelut 

 

 

10000 kainuu-
laista käyttää 
Omasotea ja 
palvelu on kat-
tavampi 

Toimivat säh-
köiset asiointi-
palve-lut ovat 
käytössä 

Sähköisen asi-
oinnin toiminta-
suunnitelman 
laatiminen 

 

 

Omasotea kehite-
tään aktiivisesti ja 
sen tuomia hyöty-
jä arvioidaan 

9.Johdamme hoito- 
ja palveluketjuja 
asiakaslähtöisesti 
läpi organisaation 

Toimivat hoito- ja 
palveluketjut) 

 Toteutettu 1-3 
ajantasaista 
tulos- ja vastuu-
alueiden yli me-
nevää hoito- ja 
palveluketjua 

Toteutettu 1-3 
ajantasaista 
tulos- ja vas-
tuualueiden yli 
menevää hoi-
to- ja palvelu-
ketjua 

Tuetaan lean-
ajattelun käyt-
töönottoa 

10.Uudistamme ja 
kehitämme edelleen 
Kainuun päivystä-
vää keskussairaa-
laa ja vaativaa eri-
koissairaanhoitoa 

Päivystysasetuk-
sen erikoisalakoh-
tai-set kriteerit 
täyttyvät kaikilta 
osin 

 Erikoisalakoh-
taiset kriteerit 
täyttyvät 

Erikoisalakoh-
taiset kriteerit 
täyttyvät 

Rekrytoidaan 
osaajia. Kehite-
tään toimintamal-
leja päivystyksen 
toteuttamiseksi. 

11.Uudistamme ja 
kehitämme palvelui-
tamme niin, että 
varmistamme asi-
akkaillemme niiden 
saatavuuden, saa-
vutettavuuden ja 
korkean laadun 

Järjestämissuun-
nitelma ja erikois-
sairaan-hoidon 
järjestämissopi-
mus päivitetään 

 
Omavalvonta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Päivitys toteutet-
tu 

 

 

 
Omavalvonta-
suunnitelmat 

 

 

 

 

 
Omavalvonta-
suunnitelmat 

Järjestämissuun-
ni-telman ja jär-
jestämissopimuk-
sen päivittäminen 

 
 
Selkiytytetään 
omavalvonnan 
toteuttamista 

 

 

 Talous 

Strateginen pää-
määrä 

Tasapainoinen talous 

Kriittiset menes-
tystekijät 

 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 
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12.Toteutamme 
toimintamme talo-
usarvion puitteissa 

 

Talousarvio ja 
tilinpäätös 

 

Toiminnallisen ja 
kehittämisyhteis-
työn tuotokset 
(kpl/vuosi/kunta) 

Toimintakulujen 
toteuma-%  70,3 

 

Toteutuu suun-
nitellusti 
 

Kartoitetaan 
yhteistyömuo-
dot 

Toteutuu 
suunnitelman 
mukaisesti 

Talouden seuran-
ta ja toiminnan 
sopeuttaminen 

Kartoitetaan yh-
teistyömuodot ja 
luodaan suunni-
telma yhteistyön 
tiivistämiseksi; 
mm. ennaltaeh-
käisevä työ 

13. Järjestämme 
palvelut kustannus-
tehokkaasti 

Sosiaali- ja ter-
veydenhuollon 
tarvevakioidut 
menot ú/asukas 
suurten kuntien 
vertailussa 

 

 

Kainuu on kol-
manneksi edulli-
sin v. 2013 ver-
tailussa 

 

 
Tietoa ei käytet-
tävissä 

Kolmen parhaan 
joukossa valta-
kunnallisessa 
vertailussa  

 

Kansalliset ver-
taisarvot (THL, 
esh:n tuotta-
vuus-tilasto; 
episodituotta-
vuus) 

 

 

Tehdään 
suunnitelma 
vaikuttavuu-
den mittaa-
miseksi (pth, 
esh, sos) 

Kuntien hyvin-
vointi-
kertomukset ana-
lysoidaan ja sen 
pohjalta resursse-
ja suunnataan 

 
 
 
 

 

HALLINTO

1 000 ú TP 2014 TS 2017 TS 2018 TS 2019

TOIMINTATUOTOT 262 032 269 447 2,8 269 450 0,0 274 882 2,0 277 631 280 407 283 211

   Myyntituotot 260 843 268 509 2,9 268 509 0,0 274 026 2,1 276 766 279 534 282 329

   ./. Jäsenkunnilta 260 552 268 499 3,1 268 499 0,0 274 000 2,0 276 740 279 507 282 302

   Maksutuotot 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

   Tuet ja avustukset 914 882 -3,5 882 0,0 800 -9,3 808 816 824

   Muut tuotot 275 56 -79,6 59 5,4 56 -5,1 57 57 58

TOIMINTAKULUT 3 075 4 073 32,5 3 234 -20,6 4 098 26,7 4 139 4 180 4 222

       Palkat ja palkkiot 1 822 1 749 -4,0 1 514 -13,4 1 815 19,9 1 833 1 851 1 870

       Henkilösivukulut 138 398 188,4 358 -10,1 415 15,9 419 423 428

   Henkilöstökulut 1 960 2 147 9,5 1 873 -12,8 2 230 19,1 2 252 2 275 2 298

       Asiakaspalvelujen ostot -55 20 -136,4 10 0,0 20 0,0 20 20 21

       Muut palvelujen ostot 791 1 239 56,6 800 -35,4 1 253 56,6 1 266 1 278 1 291

   Palvelujen ostot 736 1 259 71,1 810 -35,7 1 273 57,2 1 286 1 299 1 312

   Aineet ja tavarat 107 115 7,5 112 -2,6 99 -11,6 100 101 102

   Avustukset 69 70 1,4 70 0,0 70 0,0 71 71 72

   Vuokrat 184 297 61,4 254 -14,5 241 -5,1 243 246 248

   Muut kulut 19 185 873,7 115 -37,8 185 60,9 187 189 191

TOIMINTAKATE 258 957 265 374 2,5 266 216 0,3 270 784 1,7 273 492 276 227 278 989

   Rahoituskulut ja -tuotot 1 -562 -56300,0 -553 -1,6 -461 -16,6 -466 -470 -475

VUOSIKATE 258 958 264 812 2,3 265 663 0,3 270 323 1,8 273 026 275 756 278 514

POISTOT 0 -98 0,0 -98 0,0 0 0,0 0 0 0

SATUNNAISET ERÄT 0 0 0,0 275 0,0 0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN TULOS 258 958 264 714 2,2 265 840 0,4 270 323 1,7 273 026 275 756 278 514

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ 258 958 264 714 2,2 265 840 0,4 270 323 1,7 273 026 275 756 278 514

Muutos %

Enn-15/

TA -16KS 2015

Muutos %

tp-14/

ks-15

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015

Muutos 

Enn-15/

KS -15 TA 2016
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Mittarit / Tunnusluvut   

Mittarit/Tunnusluvut TP 2012 TP 2013 TP  2014 
 

TA2015 ta-
voite 

TA 2016 

Asukas, asiakas 
 

     

Henkilöstö ja uudis-
tuminen 

     

Sairauspoissaolo-päivien 
määrä alle 
10/pv/hlö/vuosi 

  9,3 alle 10 alle 10 

Työhyvinvointimittaus  Tietoa ei 
käytettävis-
sä 

3,8  3,0 

Täydennyskoulutus 3ï5 
tpv/hlö 

  4,6 tpv/hlö 3-5 tpv/hlö 3-5 tpv/hlö 

Kehittämiskeskustelut 
1x/vuosi 

  98% 
 

Toteutumis-% 
85 

Toteutumis-% 
100 

Johtaminen, palve-
luiden järjestäminen  

      

Kehittäjäasiakas ja ko-
kemusasiantuntija-
asiakkaita 30 ja prosessit 
5ï10 kpl/vuosi, 1 kehittä-
jäkylä 

 30 38 
5 prosessia 

50 50 

Työhyvinvointimittaus 
(joka 2. vuosi) 

 Tietoa ei 
käytettävis-
sä 

3,8  KS keskiarvo 
3,9 

      

Talous      

Talous toteutuu suunni-
tellusti 

 Toteutunut Toteutunut Toteutuu 
suunnitellusti 

Toteutuu suun-
nitellusti 

 

Toimintasuunnitelma vuodelle 2016  

Hallinto tulosalueena sisältää kuntayhtymän valtuuston, hallituksen, sisäisen tarkastuksen, tar-

kastuslautakunnan talousarvion, soten johdon tuen sekä kehittämisen ja suunnittelun. 

Hallinnon toiminta nyt ja tulevaisuudessa tarvitsee osaavan henkilöstön, riittävät resurssit ja 

tehokasta kehittämistä ja suunnittelua.  

Vuonna 2016 Kainuun soten kehittämisessä panostetaan henkilöstön työhyvinvointiin toteutta-

malla ESR-rahoitteista Työ Unelmatyöksi ï tuottavuutta ja työhyvinvointia Kainuun sotessa -

kehittämishanketta. Lisäksi 16 esimiestä ja työyksikköä osallistuu Koulutus Avain Oy:n kautta 

tapahtuvaan työhyvinvointivalmennukseen.  Työhyvinvoinnin kehittämisessä tehdään yhteistyö-

tä eri toimijoiden mm. Kevan kanssa. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon kansallinen kehittämisohjelma (Kaste) päättyy vuonna 2015, mut-

ta rahoituskausi jatkuu vielä vuoteen 2017. Kainuun sotessa on käynnissä aivoterveyteen ja 

muistisairauksiin liittyvä Seniori Kaste -hankeen toiminnallinen osakokonaisuus, jota hallinnoi 



70 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

Kokkolan kaupunki. Lastensuojelutyötä uudistetaan osana Pohjois-Suomen Lasten Kaste -

hanketta. Kainuun sote hallinnoi Virtaa vielä ï Virta II -hanketta, jossa keskitytään sosiaalisen 

kuntoutuksen määrittelyyn ja kehittämiseen. Kehittämistyötä suunnataan myös paljon tukea 

tarvitsevien / paljon palveluja käyttävien asiakkaiden saaman tuen tehostamiseen.  

Osallistutaan sosiaalialan osaamiskeskusten yhteiseen sosiaalihuoltolain toimeenpanoa tuke-

vaan hankkeeseen sekä valtakunnallisen sosiaalihuollon asiakastietovarannon toteuttamiseen. 

TEM:n rahoituksella vuonna 2015 käynnistettyä Maaseudun tuetut liikkumispalvelut kaikkien 

käyttöön selvitystyötä jatketaan. eSosiaalityön maisterikoulutus -hanketta jatketaan yhteistyös-

sä Lapin yliopiston kanssa syventämällä oppilaitos- ja työelämäyhteistyötä.  

Terveyden edistämisen määrärahoja on haettu maahanmuuttajataustaisten nuorten naisten 

seksuaali- ja lisääntymisterveyden edistämiseen (Maamu SeLi). Kainuulaisten yhteiskehittämi-

sen tuloksena rakennettua Arjen pelastajat -konseptia tullaan toteuttamaan ESR-rahoitteisella 

hankkeella. Hankkeen tavoitteena on syrjäytymisvaarassa olevien nuorten työ- ja toimintakyvyn 

lisääminen. Nuorten sosiaalista osallisuutta edistetään yhteistyössä Tenho ï elämäntaitoja 

nuorille taiteen keinoin sekä Kulttuuripassi hankkeiden avulla. Nuorten arjen hallinnan tukea 

kehitetään myös yhteistyössä eri toimijoiden mm. ev.lut.seurakunnan kanssa. Jatketaan yhteis-

työtä Nuorten Ystävät ry:n Klubitalo Tönärin kanssa. 

Toiminnan kehittämisessä korostuu digitaalisuus toimintamallien uudistajana. Vuonna 2016 

toteutetaan eri toimijoiden yhteistyönä Digitaalinen Kainuu -kehittämisaskellus. Painopisteiksi 

on hahmoteltu virtuaalipalveluita, mittaamiseen ja sensoriteknologiaan liittyviä uudistuksia.  

Omarahoitteisesti uudistetaan mm. sosiaali- ja terveydenhuollon kirjaamista, ravitsemukseen 

liittyvää ohjausta ja neuvontaa, kotihoidon optimointia sekä sähköisiä palveluja (Omasote, Joh-

don työpöytä, Hyvinvoinnin palvelutarjotin). 

Tutkimusyhteistyö THL:n kanssa jatkuu Valva-hankkeessa sekä Jyväskylän yliopiston kanssa 

osana STM:n monikanavarahoitusselvitystä. Yhteistyötä Lappeenrannan teknisen yliopiston 

kanssa käynnistetään. Tiivistetään edelleen käytännön yhteistyötä Kajaanin ammattikorkea-

koulun, Kainuun ammattiopiston, Aikuis- ja täydennyskoulutuspalvelut AIKOPA:n kanssa. Poh-

jois-Suomen erva-alueen yhteistyötä on lisätty mm. tietohallinnon ja yhteishankkeiden osalta.  

 

 



71 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

4.2. Keskitetyt tukipalvelut  

Vastuuhenkilö: Hallintojohtaja Kalevi Yliniemi 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON KUNTAYHTYMÄN TULOSKORTISTO 

2015  

Strategiakartta 2016ï2020 (kaksi valtuustokautta) 

  

  

Näkökulmat    Strategiset päämäärät  

 

 

Asiakas ja asukas 

 

  

 

 

Henkilöstö ja 

uudistuminen 

 

 

Johtaminen, 

ja palvelujen 

järjestäminen  

 

 

 

Talous 

 

 

 

 

 

Kaavio 1. Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän strategiakartta 2016ï2020. Strategiset 

päämäärät näkökulmittain  

HYVINVOIVAT KAINUULAISET
  

TASAPAINOINEN TALOUS 

 

HOUKUTTELEVA TYÖPAIKKA 

TEHOKKAAT TOIMINTATAVAT JA 

PARHAAT PALVELUT 
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Toiminta-ajatus 

Edistämme alueemme kainuulaisten hyvinvointia ja osallisuutta. 

Järjestämme vastuullamme olevat sosiaali-, terveys- ja muut palvelut asiakaslähtöisesti, tehokkaasti ja vaikut-

tavasti. 

Arvot 

Asiakaslähtöisyys, avoimuus ja luottamus, oikeudenmukaisuus, vastuullisuus 

Visio 2020 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä on arvostettu edelläkävijä sosiaali- ja terveydenhuollon 

palveluiden järjestäjänä ja kehittäjänä.  Palvelut vastaavat asiakkaiden tarpeita 

 

 Asiakas ja asukas 

Strateginen pää-
määrä 

(sitovat tavoitteet 
eli mitä tulee saa-
vuttaa; sama kuin 
ky tasolla)  

 Hyvinvoivat kainuulaiset 

Kriittiset menes-
tystekijät 

(missä on onnistut-
tava, jotta sitoviin 
tavoitteisiin pääs-
tään; sama kuin 
ky tasolla) 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

(millä sitovien 
tavoitteiden on-
nistumista ja 
toteutumista 
mitataan) 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

(mitä on tehtävä 
sitovien tavoittei-
den toteutumiseksi 
ja kuka toteuttaa) 

1.Parannamme 
kainuulaisten hy-
vinvointia, terveyt-
tä ja toimintakykyä 
yhteistyössä kunti-
en kanssa ja pa-
nostamme tervey-
den edistämiseen 

     

2.Kehitämme 
mahdollisuuksia 
väestön osallistu-
misen lisäämiseksi 

     

3.Mahdollistamme 
asiakkaan valin-
nanvapauden 

     

4.Tarjoamme asi-
akkaille tarpeen 
mukaiset palvelut 
oikea-aikaisesti ja 
ovat tyytyväisiä 

Asiakastyytyväi-
syys selvitys 
2016 

3,22 3,5 3,5 Säännölliset asia-
kasyhteis-
työryhmien koko-
ukset 
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 Henkilöstö ja uudistuminen 

Strateginen pää-
määrä 

Houkutteleva työpaikka 

 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

5.Tuemme johta-
mista ja lä-
hiesimiestyötä 

Kehitys-
keskusteluiden 
käyntiaste 

 

 

90% 

 

 

100% 100%  

6.Johdamme hen-
kilöstön hyvinvoin-
tia ja kehitämme 
osaamista 

työhyvinvoint-i 
kyselyn tulokset 

 

 
 

 

 3,7 3,75 

 
 

 

3,8 Esimieskoulutuksiin  

ja työhyvinvointi-
hankkeeseen osal-
listuminen 

 

 

 Johtaminen ja palvelujen järjestäminen 

Strateginen pää-
määrä 

Tehokkaat toimintatavat ja parhaat palvelut 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

7.Johdamme palve-
luiden tehokasta ja 
vaikuttavaa järjes-
tämistä sekä tuot-
tamista asiakas- ja 
prosessitiedon avul-
la 

     

8.Kehitämme asi-
akkaillemme mah-
dollisuuksia entistä 
aktiivisempaan 
osallistumiseen 
omaan hoito- ja 
palveluprosessiinsa 

 

     

saamiinsa palve-
luihin 
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9.Johdamme hoito- 
ja palveluketjuja 
asiakaslähtöisesti 
läpi organisaation 

     

10.Uudistamme ja 
kehitämme edelleen 
Kainuun päivystä-
vää keskussairaa-
laa ja vaativaa eri-
koissairaanhoitoa 

     

11.Uudistamme ja 
kehitämme palvelui-
tamme niin, että 
varmistamme asi-
akkaillemme niiden 
saatavuuden, saa-
vutettavuuden ja 
korkean laadun 

     

 

 

 Talous 

Strateginen pää-
määrä 

Tasapainoinen talous 

Kriittiset menes-
tystekijät 

 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

12.Toteutamme 
toimintamme talo-
usarvion puitteissa 

 

Talousarvion to-
teutuminen 

Ei ylity 

 

Ei ylity Ei ylity Seuranta ja 
tarvittaviin toi-
menpiteisiin 
ryhtyminen 

 

 

13. Järjestämme 
palvelut kustannus-
tehokkaasti 

 

Yksikkökustan-
nuksien hinta 

ǘƻǎƛǘŜ мΣон ϵκƪǇƭ 

Palkkalaskelma  

моΣун ϵκƪǇƭ 

tosite max 1,35 

ϵκƪǇƭ 

Palkkalaskelma  

ƳŀȄ мпΣлл ϵκƪǇƭ 

Ei reaalikasvua Prosessien ke-
hittäminen 
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KESKITETYT YHTEISET 

TUKIPALVELUT

1 000 ú TP 2014 TS 2017 TS 2018 TS 2019

TOIMINTATUOTOT 6 633 6 629 -0,1 6 532 -1,5 6 480 -0,8 6 545 6 610 6 676

   Myyntituotot 4 221 4 466 5,8 4 461 -0,1 4 503 0,9 4 548 4 594 4 639

   Maksutuotot 63 60 -4,8 68 13,3 63 -7,4 64 64 65

   Tuet ja avustukset 988 800 -19,0 700 -12,5 800 14,3 808 816 824

   Muut tuotot 1 361 1 303 -4,3 1 303 0,0 1 114 -14,5 1 125 1 136 1 148

TOIMINTAKULUT 27 407 29 729 8,5 29 712 -0,1 31 254 5,2 31 567 31 882 32 201

       Palkat ja palkkiot 11 024 11 580 5,0 11 495 -0,7 12 226 6,4 12 348 12 472 12 596

       Henkilösivukulut 2 869 3 041 6,0 3 045 0,1 3 235 6,2 3 267 3 300 3 333

   Henkilöstökulut 13 893 14 621 5,2 14 540 -0,6 15 461 6,3 15 616 15 772 15 929

       Asiakaspalvelujen ostot 3 10 233,3 6 -40,0 1 -83,3 1 1 1

       Muut palvelujen ostot 7 446 8 600 15,5 8 804 2,4 9 554 8,5 9 650 9 746 9 843

   Palvelujen ostot 7 449 8 610 15,6 8 810 2,3 9 555 8,5 9 651 9 747 9 845

   Aineet ja tavarat 3 431 3 747 9,2 3 580 -4,5 3 593 0,4 3 629 3 665 3 702

   Avustukset 94 100 6,4 100 0,0 0 -100,0 0 0 0

   Vuokrat 1 961 2 039 4,0 2 110 3,5 2 107 -0,1 2 128 2 149 2 171

   Muut kulut 579 612 5,7 572 -6,5 538 -5,9 543 549 554

TOIMINTAKATE -20 774 -23 100 11,2 -23 180 0,3 -24 774 6,9 -25 022 -25 272 -25 525

   Rahoituskulut ja -tuotot -2 -7 250,0 -7 0,0 -5 -28,6 -5 -5 -5

VUOSIKATE -20 776 -23 107 11,2 -23 187 0,3 -24 779 6,9 -25 027 -25 277 -25 530

POISTOT -3 489 -4 265 22,2 -4 239 -0,6 -4 334 2,2 -4 377 -4 421 -4 465

SATUNNAISET ERÄT 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN TULOS -24 265 -27 372 12,8 -27 426 0,2 -29 113 6,2 -29 404 -29 698 -29 995

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS0 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ -24 265 -27 372 12,8 -27 426 0,2 -29 113 6,2 -29 404 -29 698 -29 995

Muutos %

tp-14/

ks-15

Muutos %

Enn-15/

TA -16TA 2016KS 2015

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015

Muutos 

Enn-15/

KS -15

 

 

Toimintasuunnitelma vuodelle 2016  

Yleispalvelut: 

Veteraanien leskien palvelusetelipalvelu lopetetaan. Palvelu ei ole lakisääteinen ja asettaa ve-

teraanien lesket heidän muutoin vastaavassa asemassa oleviin nähden parempaan asemaan. 

Hankintayksikön prosessia kehitetään edelleen ja se on tarkoitus siirtää hallinnon tulosalueelle. 

Asia päätetään oman asianaan. 

Materiaalihallinto 

Materiaalihallinto on vuokratiloissa Kauppapuistossa. Toimitilat toimivat, mutta välimatka kes-

kussairaalaan tuo ylimääräistä kulua. Varastolta käydään keskussairaalassa hyllytys- ja mate-

riaalin kuljetustehtävissä kolmesta viiteen kertaan päivässä. 

 Materiaalihallinto osallistuu uusi sairaala projektin logistiikkasuunnitteluun ja samalla suunnitel-

laan uusia tiloja tulevan sairaalan yhteyteen ns. tekniikkapuistoon.  

Ravitsemis- ja laitoshuolto: 

Yhteistyön lisääminen ateria- ja puhtaanapitoa tuottavien palvelun tuottajien kanssa. 

 



76 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

Kuljetuspalvelut 

Painopisteinä ovat kuljetuspalveluiden kehittäminen ja yhteistyön tiivistäminen kuntien kanssa. 

Selvitetään Kainuun soten ja avoimen joukkoliikenteen yhdistämismahdollisuuksia sekä kulje-

tuspalvelukyytien hyödyntämistä maaseudulla julkisen liikenteen palveluina. 

Tekniset palvelut  

Teknisten palveluiden kiinteistötekniikka vastaa Kainuun soten omien kiinteistöjen huolto-, kor-

jaus- ja ylläpitotehtävistä sekä rakennuttamisesta. Kunnilta ja muilta tahoilta vuokrattujen tilojen 

osalta huolehditaan suunnitteluun, käyttöönottoon, muutoksiin, korjauksiin ja vuokrasopimuk-

siin  liittyvistä asioista. Vuoden 2016 painopistealueita ovat Rajamiehentien asuntojen (15-

paikkainen asumisyksikkö vammaispalveluille) rakennuttaminen, Uuteen sairaalaan ja Kainuun 

kuntien (Kuhmo, Paltamo, Sotkamo ja Suomussalmi)  Kainuun sotelle rakentamiin toimitiloihin 

liittyvät asiantuntijatehtävät sekä sisäilmaongelmien korjaukset omissa kiinteistöissä.  Käyttö-

menoihin on varattu määräraha kosteusvaurioituneen kerrostalon purkamiseen uuden sairaa-

lan tieltä. 

Teknisten palveluiden laitetekniikka huolehtii Kainuun soten omien ja vuokrattujen tilojen lait-

teiden ja laitejärjestelmien sekä irtaimistojen huolto-, korjaus- ja ylläpitotehtävistä. Vuoden 

2016 aikana jatketaan toukokuussa 2015 pidetyssä Valviran terveydenhuollon laitteiden ja tar-

vikkeiden ammattimaisen käytön tarkastuksessa määrättyjen menettelyohjeiden toteuttamista. 

Henkilöstöpalvelut: 

Henkilºstºetuuksiin on varattu 80 ú/tyºntekijª eli 264 000 ú. Henkilºstºllª on mahdollisuus 

vuonna 2015 pitää edelleen kaksi kertaa vuodessa liikuntailtapäivä työhyvinvoinnin edistämi-

seksi. 

Jatketaan osaamisen johtaminen uudessa sairaalassa ïtyöryhmän työtä. Sen tehtävänä on 

luoda uusi osaamisen johtamisen malli Kainuun sotelle ja uudistaa hoito- ja palveluprosesseja. 

 

Talouspalvelut: 

Tietojärjestelmien, kustannuslaskennan ja raportoinnin kehittämistä jatketaan. Talouspalvelut 

ovat mukana valtakunnallisessa Valtiovarainministeriön hallinnoimassa Kuntatieto ï

hankkeessa ja laativat pilottisuunnitelman vuoden 2015 loppuun mennessä toteutettavaksi 

vuonna 2016.  Lisäksi talouspalveluissa on meneillään tukipalvelujen (talous-, henkilöstö- ja 

tietohallinto) tuotteistaminen toimintolaskennan avulla ja työ jatkuu vuonna 2016.  



77 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

Tietohallintopalvelut: 

Tietohallinnon vastuulla vuonna 2016 on lähituki, HelpDesk, konesalipalvelut, projektituki/-työ 

sekä sote-tietojärjestelmät. Myös tietoteknisten laitteiden sekä ohjelmistojen hankinnat yms. 

kuuluvat tietohallinnolle omalta osaltaan. Tietohallinto palvelee Kainuun sote -kuntayhtymää, 

Kainuun liittoa, Kainuun kuntia sekä Nordlabia. Painopisteinä ovat mm. 1) Potilastietojärjestel-

mien ja niihin liittyvän toiminnan kehittäminen ml. Uuden sairaalan suunnittelun tuomat vaiku-

tukset, 2) Sähköisen asioinnin ja digitalisaation kehittäminen, 3) Asianhallinnan prosessien ke-

hittäminen, 4) Etä-/liikkuvan työn kehittäminen sekä 5) Osallistuminen Kainuussa ja kansalli-

sestikin sote -uudistuksen mukanaan tuomien tietohallinnon vaikutusten suunnitteluun ml. 

UNA-projektiin osallistuminen. 
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4.3 Perhepalvelut    

Vastuuhenkilö: perhepalvelujohtaja Matti Heikkinen 

Perhepalvelut 

Toiminta-ajatus ja perustehtävä 

Edistämme alueemme kainuulaisten hyvinvointia ja osallisuutta. Järjestämme vastuullamme olevat sosiaali-, 

terveys- ja muut palvelut asiakaslähtöisesti, tehokkaasti ja vaikuttavasti. 

Perhepalveluiden tulosalueeseen sisältyy aikuissosiaalipalvelut, lapsiperheiden sosiaalipalvelut, lapsiperheiden 

terveydenhuoltopalvelut ja vammaispalvelut. Aikuissosiaalipalveluihin kuuluu aikuissosiaalityö, toimeentuloturva, 

sosiaalinen luototus, kuntouttava työtoiminta ja työvoiman palvelukeskus. Lapsiperheiden sosiaalipalveluihin 

kuuluu lastensuojelun avo-, sijais- ja jälkihuolto, Salmijärven lastensuojeluyksikkö sekä perhetyö. Vammaispalve-

luihin kuuluu kaikki vammaisten ja kehitysvammaisten palvelut. Näitä ovat esimerkiksi vammaisten henkilöiden 

sosiaalityö, Kuusanmäen palvelukeskus, ryhmäkodit, asumispalvelut, työ- ja päivätoimintakeskukset, asumisen 

ohjaus, omais- ja perhehoito sekä erityishuollon poliklinikan palvelut. Lapsiperheiden terveydenhuoltopalveluihin 

kuuluu lasten, nuorten ja lapsiperheiden terveydenhuoltopalvelut, mikä sisältää äitiys-, lasten ja perhesuunnitte-

luneuvolat, koulu- ja opiskelijaterveydenhuollon palvelut ja perheneuvolan. Lisäksi vastuualueeseen kuuluvat 

erikoissairaanhoidon lastentaudit, naistentaudit, äitiyshuolto ja synnytystoiminta, lastenpsykiatria ja nuorisopsy-

kiatria. 

Arvot 

Asiakaslähtöisyys, avoimuus ja luottamus, oikeudenmukaisuus, vastuullisuus, perhekeskeisyys 

Visio 2020 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä on arvostettu edelläkävijä sosiaali- ja terveydenhuollon pal-

veluiden järjestäjänä ja kehittäjänä.  Palvelut vastaavat asiakkaiden tarpeita. 

 

Asiakas ja asukas 

Strateginen päämää-
rä 

(sitovat tavoitteet eli mitä 
tulee saavuttaa) 

 Hyvinvoivat kainuulaiset 

Kriittiset menestys-
tekijät 

(missä on onnistuttava, jotta 
sitoviin tavoitteisiin pääs-
tään) 

Mittarit/ arviointikri-
teerit 

(millä sitovien tavoitteiden 
onnistumista ja toteutumista 
mitataan) 

Nykytila (TP14) Tavoite 
2016 

Tavoite 
2020 

Toimenpiteet 
(toteuma kursiivilla osa-
vuosiraporteissa) 
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1. Parannamme kai-
nuulaisten terveyttä, 
hyvinvointia ja toimin-
takykyä ja kaven-
namme terveys- ja 
hyvinvointieroja yh-
teistyössä kuntien 
kanssa panostamalla 
terveyden ja hyvin-
voinnin edistämiseen 

1.1 Pitkällä aikavälillä 
väestötason mittarit 
kehittyvät myönteisesti 
(huom. vertailutieto 
viiveellä). 

Pitkän aikavälin tavoi-
te on erojen kaventa-
minen koko maahan 
nähden. 

ks. tarkemmin mitta-
ri/tunnuslukutaulukko 
alla. 

 

 

 Hyödynnetään tilasto-
, indikaattori- ja tutki-
mustietoa toimintojen 
ja palveluiden kehit-
tämiseksi (mm. TEA-
viisari, kouluterveys-
kysely). 

2. Tarjoamme asiak-
kaille tarpeen mukai-
set palvelut oikea-
aikaisesti ja asiakkaat 
ovat tyytyväisiä saa-
miinsa palveluihin 

 

 

2.1 Hoito- ja palvelu-
takuun toteutuminen 

Poikkeamat raportoi-
daan: lastensuojelu-
lain ja toimeentulotuki-
lain mukaiset määrä-
ajat eivät täysin toteu-
tuneet v. 2014. Ase-
tuksen mukaiset lää-
kärin tarkastukset 
koulu- ja opiskeluter-
veydenhuollossa eivät 
ole toteutuneet. 

100 %  Seurataan määräai-
kojen sekä hoito- ja 
palvelutakuun toteu-
tumista ja reagoidaan 
poikkeamiin. 

2.2 Asiakastyytyväi-
syyskyselyn tulokset 

QPR-järjestelmän 
keskiarvo 4,5 (asteik-
ko 1-5)  

4,5 > 4,5 Hyödynnetään asia-
kastyytyväisyys-
kyselyä sekä muuta 
asiakaspalautetta 
toiminnan kehittämi-
seksi. 

2.3 Muistutukset, kan-
telut ja yhteydenotot 
potilas-, sosiaali- ja 
veteraaniasiamieheen 

Ks. potilas- ja sosiaa-
liasiamiesten vuosit-
taiset raportit. 

ï  Raportoidaan valvo-
vien tahojen ratkaisut. 
Sosiaali- ja poti-
lasasiamiesten rapor-
tit huomioidaan. 

2.4 Väes-
tön/asiakkaan osalli-
suutta vahvistetaan 

 

 

 

ï ï  Lisätään ja kehitetään 
kuntalaisten vaikutus-
kanavia lakisääteisis-
sä suunnitelmissa 
(esim. otakantaa,fi ï
palvelu). 

Kehittäjäasiakas- ja 
kokemusasiantunti-
juuden kehittäminen 
(esim. asiakasraati). 

2.5 Mahdollistamme 
asiakkaan valinnan-
vapauden 

 

 

Kainuun ulkopuolisten 
asiakkaiden lukumää-
rä Kainuun sotessa 
lisääntyy. 

ï  Seurataan Kainuun 
soten jäsenkuntien 
ulkopuolisten asiak-
kaiden lukumäärää 
(esim. kotikuntalain 
muutokset sosiaali-
huollon asumispalve-
luissa). 

Aktiivinen viestintä, 
vaikuttaminen ja osal-
listuminen sote-
uudistukseen. 
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Henkilöstö ja uudistuminen 

Strateginen 

päämäärä 

 Houkutteleva työpaikka 

Kriittiset menestys-
tekijät 

Mittarit/ arviointikri-
teerit 

Nykytila (TP14) Tavoite 
2016 

Tavoite 
2020 

Toimenpiteet 

3. Tuemme johtamista 
ja lähiesimiestyötä 

3.1 Kehityskeskustelut 
on käyty kaikkien 
työssä olevien kanssa 
100 % yli 1. vuoden 
pitkistä palvelussuh-
teista 

Toteutumisprosentti 
43 % ja arvio vastuu-
alueittain 80ï100 %. 

100 % 100 % Seurataan ja kehite-
tään. 

 

3.2 Turvallisuuskult-
tuurikyselyn (joka 3:s 
vuosi) tulosten myön-
teinen kehitys 

Esimiestuki 3.9 (v. 
2012 tiedot) 

Muutosten hallinta 3.1 

Osaamisen hallinta 
4.0 

4.0 

 
3.5 

4.3 

 Hyödynnetään poti-
lasturvallisuuskulttuu-
rikyselyn tuloksia työn 
kehittämisessä. 

4. Johdamme henki-
löstön hyvinvointia ja 
kehitämme osaamista 

4.1 Virkojen ja va-
kanssien täyttöaste ja 
henkilöstömitoitus 

Henkilöstön rakenne 
ja määrä vastaavat 
valtakunnallisia suosi-
tuksia ja valvontaoh-
jelmia. 

ï ï Poikkeamat raken-
teessa ja mitoitukses-
sa raportoidaan. 

4.2 Täydennyskoulu-
tuksen, henkilöstön 
kuormituksen ja saira-
uspoissaolojen myön-
teinen kehitys 
(tpv/HTV2) 

täydennyskoulutus 2.6 

sairauspoissaolot 
12,99 

ylityövapaat 1,1  

työtapaturmat ja am-
mattitaudit 0,17  

työkyvyn tukiprosessi-
en täyttyminen henki-
löstöllä (10 %) 

> 3.0 

< 13,0 

 
< 1,0 

 
< 0,2 

< 8 % 

 Seurataan ja puutu-
taan tarvittaessa: 
sairauspoissaolot, 
ylityövapaat, työtapa-
turmien ja ammatti-
tautien kehitys, henki-
löstön väkivaltatilan-
teet. 

Johtaminen ja palvelujen järjestäminen 

Strateginen 

päämäärä 

  Tehokkaat toimintatavat ja parhaat palvelut 

Kriittiset menestys-
tekijät 

Mittarit/ arviointikri-
teerit 

Nykytila (TP14) Tavoite 
2016 

Tavoite 
2020 

Toimenpiteet 
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5. Johdamme palve-
luiden tehokasta ja 
vaikuttavaa järjestä-
mistä sekä tuottamista 
asiakas- ja prosessi-
tiedon avulla 

5.1 Potilas- ja asiakas-
turvallisuuden myön-
teinen kehitys 

HaiPro (läheltä piti) 82 
kpl. (ks. mittaritauluk-
ko alla) 

ï ï 
Seurataan HaiPro 
ilmoitusten kehitystä. 

 

5.2 Uudistamme ja 
kehitämme palvelui-
tamme niin, että var-
mistamme asiakkail-
lemme niiden saata-
vuuden, saavutetta-
vuuden ja korkean 
laadun 

Omavalvon-
ta:toimintakäsikirjaa ei 
ole laadittu kaikille 
vastuualueille 

 

ï ï 
Toimintakäsikirjan 
laatiminen ja päivit-
täminen vastuualueit-
tain. 

5.3 Uudistamme ja 
kehitämme Kainuun 
päivystävää keskus-
sairaalaa ja vaativaa 
erikoissairaanhoitoa 

Asetus tuli voimaan 
1.5.2014 alkaen. Las-
tenlääkäripäivystys 
toteutuu pääosin os-
topalveluna, naisten-
taudeilla aktiivipäivys-
tys voimaan vuonna 
2015. 

ï ï 
Lähtökohta on, että 
päivystysasetuksen 
erikoisalakohtaiset 
kriteerit täyttyvät. 

5.4 Kehitämme asiak-
kaille mahdollisuuksia 
osallistua omaan hoi-
to- ja palveluproses-
siin 

Hyvinvoinnin palvelu-
tarjotin ja omasote 
vain osittain käytössä 
perhepalveluissa. 

ï ï 
Kehitetään sähköisiä 
asiointipalveluja ja 
lisätään sähköistä 
asiointia (uudet Inter-
net-sivut, omasote ja 
palvelutarjotin). 

5.5 Johdamme hoito- 
ja palveluketjuja asia-
kaslähtöisesti läpi 
organisaation 

Perhepalveluiden 
vastuualueilla ei ole 
toteutettu johdon kat-
selmuksia. 

ï ï 
Johdon katselmukset 
toteutuvat vuosittain 

Talous 

Strateginen 

päämäärä 

Tasapainoinen talous 

Kriittiset menestys-
tekijät 

Mittarit/ arviointikri-
teerit 

Nykytila (TP14) Tavoite 
2016 

Tavoite 
2020 

Toimenpiteet 

6. Toteutamme toimin-
tamme talousarvion 
puitteissa 

 

 

6.1 Talousarvio ja 
tilinpäätös 

Perhepalveluiden 
tilinpäätös oli poikke-
uksellisesti ylijäämäi-
nen (1,593 Mú). 

+/- 0 
(nolla-
tulos).  

+/- 0 
(nolla-
tulos). 

 

Realistinen ja täydel-
lisyysperiaatteen mu-
kainen talousarvio. 
Talouden jatkuva 
seuranta. 

7. Järjestämme palve-
lut kustannustehok-
kaasti 

7.1 Sosiaali- ja ter-
veydenhuollon tarve-
vakioidut menot 
ú/asukas (keskisuur-
ten kuntien vertailu) 

Kainuu on tarvevaki-
oiduissa menoissa 13 
kallein/30. 
 

vähin-
tään 3. 
par-
haan 
joukos-

vähin-
tään 3. 
par-
haan 
joukos-

Palvelurakenteen 
kehitystä seurataan 
lakisääteisissä suun-
nitelmissa. Seurataan 



82 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

 

PERHEPALVELUT

1 000 ú TP 2014 TS 2017 TS 2018 TS 2019

TOIMINTATUOTOT 8 182 8 730 6,7 9 020 3,3 8 832 -2,1 8 920 9 010 9 100

   Myyntituotot 1 942 1 964 1,1 2 027 3,2 2 228 9,9 2 250 2 273 2 296

   Maksutuotot 2 087 2 303 10,3 2 530 9,9 2 398 -5,2 2 422 2 446 2 471

   Tuet ja avustukset 2 897 3 126 7,9 3 126 0,0 2 946 -5,8 2 975 3 005 3 035

   Muut tuotot 1 256 1 337 6,4 1 337 0,0 1 260 -5,8 1 273 1 285 1 298

TOIMINTAKULUT 74 364 76 914 3,4 78 265 1,8 77 929 -0,4 78 708 79 495 80 290

       Palkat ja palkkiot 24 053 25 920 7,8 26 190 1,0 26 190 0,0 26 452 26 716 26 984

       Henkilösivukulut 6 726 7 317 8,8 7 443 1,7 7 740 4,0 7 817 7 896 7 975

   Henkilöstökulut 30 779 33 237 8,0 33 633 1,2 33 930 0,9 34 269 34 612 34 958

       Asiakapalvelujen ostot 20 287 19 109 -5,8 19 840 3,8 18 826 -5,1 19 014 19 204 19 396

       Muut palvleujen ostot 7 076 7 818 10,5 7 660 -2,0 8 133 6,2 8 214 8 296 8 379

   Palvelujen ostot 27 363 26 927 -1,6 27 500 2,1 26 959 -2,0 27 229 27 501 27 776

   Aineet ja tavarat 1 925 1 948 1,2 2 189 12,4 2 082 -4,9 2 103 2 124 2 145

   Avustukset 11 770 11 831 0,5 12 146 2,7 11 752 -3,2 11 870 11 988 12 108

   Vuokrat 2 474 2 894 17,0 2 720 -6,0 3 130 15,1 3 161 3 193 3 225

   Muut kulut 53 77 45,3 77 0,0 76 -1,3 77 78 78

TOIMINTAKATE -66 182 -68 184 3,0 -69 245 1,6 -69 097 -0,2 -69 788 -70 486 -71 191

   Rahoituskulut ja -tuotot -1 0 -100,0 -1 0,0 0 0,0 0 0 0

VUOSIKATE -66 183 -68 184 3,0 -69 246 1,6 -69 097 -0,2 -69 788 -70 486 -71 191

POISTOT -142 -127 -10,6 -156 22,8 -180 15,4 -182 -184 -185

SATUNNAISET ERÄT 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN TULOS -66 325 -68 311 3,0 -69 402 1,6 -69 277 -0,2 -69 970 -70 669 -71 376

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ -66 325 -68 311 3,0 -69 402 1,6 -69 277 -0,2 -69 970 -70 669 -71 376

KS 2015

Muutos %

tp-14/

ks-15

Muutos 

Enn-15/

KS -15

Muutos %

Enn-15/

TA -16TA 2016

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015

 

 

 

 

 

sa. sa. häiriöpalvelumenoja. 

7.2 Soten nettomenot 
ú/asukas (koko maa) - 
ero kansallisiin netto-
menoihin vähenee. 

ks. tarkemmin mitta-
ri/tunnuslukutaulukko 
alla. 

valta-
kunnal-
linen 
ka. 

 Kustannusrakennetta 
selvitetään vastuu-
alueittain ja toimin-
noittain 

7.3 Kansalliset ver-
taisarviot (THL:n esh 
tuottavuus- ja episodi-
tilasto) 

ESH benchmarking 
(2013), episodituotta-
vuus oli koko maan 
keskiarvossa (1,00) 

lastenneurologia 0,63 

lastentaudit 1,04 

naistentaudit ja synny-
tykset 0,84 

 

 

> 0,63 

> 1 

> 0,84 

vähin-
tään 3. 
tuotta-
vimman 
joukos-
sa. 

Seurataan ja kehite-
tään. 
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Mittarit / Tunnusluvut       

Mittarit/Tunnusluvut TP 
2012 

TP 2013 TP 2014 TA2016 
tavoite 

TA2020 
tavoite 

Toteuma 
(kursiivilla) 

Asukas, asiakas 
(vertailutietona koko maa; ks.  https://goo.gl/pzoaY0)  

  

Kelan sairastavuusindeksi, ikävakioitu  120,9 
(100) 

122,1 
(100) 

121,1 
(100) 

< 121,1 < 118  

sairaalahoidon 0-17 v. potilaat / 1000 
vastaavanikäistä  

108,6  
(74,9) 

94,4 
(70,9) 

tieto saata-
villa v 2015 

< 94,4 < 90,4  

toimeentulotukea saaneet henkilöt 
vuoden aikana, % asukkaista 

7,1 
(6,8) 

6,8 
(7,0) 

tieto saata-
villa v 2015 

< 6,8   

lastensuojelun avohuollollisten tukitoi-
mien piirissä 0-20 v. 

6,7 
(6,3) 

6,8 
(7,0) 

tieto saata-
villa v 2015 

< 6,7   

henkilökohtaisen avun asiakkaita / 
100 000 asukasta 

383,5 
(278,7) 

363,4 
(279,1) 

655,6 
(317,2) 

< 655,6   

hoito- ja palvelutakuun toteutuminen Ei toteudu Ei toteudu 
 

Ei täysin 
toteutunut. 

Toteutuu   

asiakastyytyväisyyskysely
2
 - 4,5 4,3 4,5 >4,5  

Henkilöstö ja uudistuminen   
Kehityskeskustelut toteutuvat - 80ï100 % 100 % 100 %   

Turvallisuuskulttuurikysely 
esimiestuki 
muutosten hallinta 
osaamisen hallinta 

 
3.9 
3.1 
4.0 
 

 
- 
- 
- 

 
- 
- 
- 
 

 
4.0 
3.5 
4.3 

  

Henkilöstömittarit 
sairauspoissaolot (tpv/HTV2) 
ylityövapaat (tpv/HTV2) 
työtapaturmat ja -taudit (tpv/HTV2) 
työkyvyn tukiprosessin kriteeri täyttyy 

 
12,24 
1,47 
0,17 

 
12,99 
1,1 
0,17 
 

 
13,07 
1,8 
0,17 
10 % 

 
< 13 
< 1,3 
< 0,17 
< 10 % 

  

Työyhteisön ilmapiiriosio työhyvinvoin-
tikyselyssä 

- 3,4 - > 4,0   

Johtaminen, palveluiden järjestäminen ja tuotantotavat   

Potilas- ja asiakasturvallisuus
3
 

HaiPro (läheltä piti) 
väkivaltatilanteet (henkilöstö) 

 
82 
184 

 
- 
206 

 
 
146 

 
 
< 180 

  

Johdon katselmusten toteutuminen - - - 1 / v.   

Talous 
(vertailu shp ja koko maa; ks. https://goo.gl/djyF1k)  

  

Talousarvion toteutuminen alijäämä 
ï 4,4 Mú 

ylijäämä 1,593 
Mú 

ylijäämä 
1,29 Mú 

+/- 0   

Häiriöpalvelumenojen kokonaissumma 
muutos % 

 
18,66 Mú 
+ 10,2 % 

 
18,05 Mú 
-3,2% 

 
18,00 Mú 
-0,27 % 

 
ï 
ï 

  

Sosiaali- ja terveystoimen nettokus-
tannukset euroa/asukas 

3756 
(3445) 

4026 
(3595) 

Tieto v. 
2015 

ï   

Sosiaalitoimen nettokustannukset, 
euroa/asukas 

1726 
(1690) 

1745  
(1763) 

Tieto v. 
2015 

ï   

Terveystoimen nettokustannukset, 
euroa/asukas 

2030 
(1754) 

2281  
(1832) 

Tieto v. 
2015 

ï   

Perusterveydenhuollon nettokustan-
nukset, euroa/asukas 

753 
(663) 

756  
(672) 

Tieto v. 
2015 

ï   

Erikoissairaanhoidon nettokustannuk-
set, euroa/asukas 

1254 
(1067) 

1453 
(1133) 

Tieto v. 
2015 

ï   

Toimeentulotuki, euroa/asukas 101 
(130) 

97 
(135) 

100 
(136) 

ï   

 

                                                           
2 https://www.awanic.fi/haipro/58/qpro/lista.asp?kohdeid=58&julkaisuid=2  

3 https://www.awanic.fi/haipro/58/default.asp?kohdeid=58  

https://goo.gl/pzoaY0
https://goo.gl/djyF1k
https://www.awanic.fi/haipro/58/qpro/lista.asp?kohdeid=58&julkaisuid=2
https://www.awanic.fi/haipro/58/default.asp?kohdeid=58
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Toimintasuunnitelma vuodelle 2016 

Perhepalveluiden keskeiset kehittämistoimet ja tavoitteet vastuualueittain (suluissa yhteys stra-

tegiseen päämäärään; esim. kohta 5.3 viittaa strategian kohtaan: uudistamme ja kehitämme 

Kainuun päivystävää keskussairaalaa ja vaativaa erikoissairaanhoitoa): 

Lapsiperheiden terveydenhuoltopalveluiden vastuualue (vastuualuepäällikkö Ritva Ke-
ravuo, ylihoitaja Marja-Liisa Haataja): 

¶ lastenlääkärien rekrytointi onnistuu ja lastenlääkärien määrä kasvaa ï synnytykset ja 

neonatologinen tehohoito säilyvät Kainuussa (5.3) 

¶ neuvola-asetuksen edellyttämien toimenpiteiden toteuttaminen: lakisääteisten tarkastus-

ten toteutuminen ja perheiden kokonaisvaltainen huomioiminen (2.1) 

¶ seksuaaliterveyden edistäminen ja huomioiminen luonnollisena osana lapsiperheiden 

terveydenhuollon palveluja (1.1) 

¶ tiivis yhteistyö erikoissairaanhoidon ja perusterveydenhuollon välillä ï hoitoketjujen päi-

vittäminen ï yhteys uuden sairaalan suunnitteluun (5.5) 

Lapsiperheiden sosiaalipalveluiden vastuualue (vastuualuepäällikkö Tarja Rossinen): 

¶ uuden sosiaalihuoltolain vieminen käytäntöön; asiakasprosessin selkeyttäminen, henki-

löstö- ja tehtävärakenteen uudelleen organisointi (2.1; 4.1) 

¶ lastensuojeluun muodostetaan kolme tiimiä; arviointitiimi, avohuollon tiimi ja sijaishuollon 

tiimi (2.1) 

¶ ennaltaehkäisevien ja varhaisen tuen palveluiden kehittäminen korjaavan työn rinnalla ja 

palvelujen joustavuus: kotipalvelutyön kehittäminen, tehostettu perhetyö lastensuojelu 

perheisiin (2.1; 6.2) 

¶ painopisteen siirtäminen erityispalveluista yleispalveluihin (huom. uusi sosiaalihuoltolaki 

2015) (2;8) 

¶ asiakkaiden ja perheiden ongelmat tunnistetaan varhain ja niihin puututaan varhaisessa 

vaiheessa (5.5; 8) 

¶ verkostoyhteistyötä sekä palveluketjuja kehitetään yli hallintorajojen (2; 8) 

¶ dokumentoinnin kehittäminen; sosiaalihuollon asiakkaan tietojen kirjaaminen yhtenäi-

seksi 4/ 2015 voimaan astuneen laki sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista mukaisesti (4) 
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¶ sähköisen asioinnin käyttöön ottaminen, yhteistyö Omasote- hankkeen kanssa (5.4) 

¶ sosiaalipäivystyksen toimivuus - oikein kohdennetut toimenpiteet virka-ajan ulkopuolella; 

sosiaalipäivystystä kehitetään sisällöllisesti (4) 

¶ lastensuojelun sijaishuollon liittyvien palveluiden tuottaminen Kainuussa (Salmilan toi-

mintojen kehittäminen; mm. lähisuhdeväkivalta) (4) 

¶ alle 18-vuotiaiden sekä lapsiperheiden päihdetyötä kehitetään osana soten perhepalve-

luja (5.5) 

Aikuissosiaalityön vastuualue (vastuualuepäällikkö Päivi Ahola-Anttonen): 

¶ aikuisten palvelutarpeisiin vastataan oikea-aikaisesti (toiminta painottuu liikaa akuuttei-

hin sosiaalihuollollisiin tehtäviin pitkäjänteisen ja suunnitelmallisen työn kustannuksella, 

mihin vaikuttavat käytössä olevat henkilöresurssit) (4.1) 

¶ työllistymisen esteitä poistetaan ja ammattiin valmistumista ja työllistymistä edistetään 

yhteistyössä työ- ja elinkeinotoimiston kanssa, erityisenä painopistealueena nuoret ai-

kuiset ja työvoiman palvelukeskustoimintaa kehitetään 2015 voimaan astuvan lain mu-

kaisesti (5.5) 

¶ asiakkaiden palvelutarvearviointiin ja asiakassuunnitelmien laatimiseen kiinnitetään eri-

tyistä huomiota, sosiaalityön keinovalikoimaa ja menetelmiä monipuolistetaan, mm. 

ryhmämuotoisen palvelun ja asumisen ohjauksen kehittäminen yhdessä hankkeiden 

kanssa (4.2; 2.4) 

¶ sosiaalisen luototuksen laajentaminen ja markkinointi oikealle kohderyhmälle 

¶ omatyöntekijän nimeäminen asiakkaille uuden sosiaalihuoltolain mukaisesti ja omatyön-

tekijän tehtävien ja vastuun selkiyttäminen (2.4) 

¶ toimeentulotuen kehittäminen: toimeentulotuen sähköistä asiointia lisätään, tavoitteena, 

että lakisääteiset määräajat toteutuvat 100 %:sti, varaudutaan vuonna 2017 tapahtu-

vaan perustoimeentulotuen käsittelyn siirtymiseen Kelan tehtäväksi (2.1) 

¶ sosiaalisen kuntoutuksen kehittäminen sosiaalihuoltolain mukaisesti 

¶ kehittäjäasiakastoimintaa kehitetään asiakkaan osallisuuden lisäämiseksi yhdessä Virta 

2 -hankkeen kanssa 

¶ henkilöresursoinnin riittävyys kartoitetaan toimintasuunnitelman mukaisten kehittämis-

toimenpiteiden mahdollistamiseksi (4.1) 

¶ asiakasohjauksen selkiyttäminen TYP-lain mukaiseksi 
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¶ eläkemahdollisuuksien selvittämiseen liittyvän toimintamallin kehittäminen yhdessä mui-

den toimijoiden kanssa, valmiuksien lisääminen sosiaalisen selvityksen tekemiseen (5.5) 

¶ osallistutaan Kainuun työllisyysohjelman laatimiseen 

Vammaispalveluiden vastuualue (vastuualuepäällikkö Anna-Liisa Kainulainen):  

¶ ennaltaehkäisevän työn lisääminen ja kuntoutusohjauksen lisääminen (5.5; 5.4) 

¶ palveluohjauksen ja -suunnittelun kehittäminen (5.5; 5.4) 

¶ jalkautuvien palvelujen kehittäminen (erityispoliklinikan ja akuuttiyksikön henkilöstön yh-

teistyºnª) poliklinikan tyºntekijªt òjalkautuvatò muun henkilºstºn kanssa avopalveluihin 

(5.3; 5.5) 

¶ laitoshoidon hajauttaminen, perhehoidon lisääminen ja tilapäisen/lyhytaikaisenhoidon li-

sääminen lähipalveluna (2.4; 2.5) 

¶ työ- ja päivätoimintojen kehittäminen (2.4; 2.5) 

¶ vammaispalvelun sosiaalityön kehittäminen (4.2) 

 

Talousarvion mahdollisuudet toiminnan järjestämiselle 

Perhepalveluiden talousarvio vuodelle 2016 on laadittu erittäin tiukkaa talousarviovalmistelua 

noudattaen. Käytännössä talousarviota valmisteltaessa on karsittu useita vakanssiesityksiä, 

joita vastuualueet ja tulosyksiköt esittivät vuosille 2015ï2016 toiminnallisten tavoitteiden saa-

vuttamiseksi, mikä voi vaikeuttaa esimerkiksi palvelutakuun toteutumista. Perhepalveluissa 

myönnetään useita etuuksia ja hyvinvointipalveluja, jotka perustuvat yksilöiden subjektiivisiin 

oikeuksiin, minkä lisäksi osa tulosalueen palvelujen järjestämisvelvoite on yleisluonteinen (ns. 

määrärahasidonnaisia palveluja).  

Kuntakokouksen (2.9.2015) perusteella Kainuun soten vuoden 2016 kustannusten kasvu saa 

olla enintään vuoden 2015 käyttösuunnitelma lisättynä +2 % kustannusten kasvulla. Historialli-

sesti toimintakulujen muutos on ollut keskimäärin +7,5 % tulosalueella vuosina 2005ï2012 ja 

+4,7 % vuonna 2014. Vuoden 2015 jäsenkuntien kuntakierroksella ei tehty perussopimuksen 

mukaisia muutoksia asukkaiden palveluihin, eikä terveydenhuollon järjestämissuunnitelman 

mukaista palvelutuotannon nykytilaa ole muutettu. Talousarvion toteutumiseksi suunnitellusti 

palvelutarpeen ja palveluiden kysynnän tulisi vähentyä kaikilla vastuualueilla. Kainuun soten 

hallitus on linjannut kokouksessaan (30.9.2015), että talousarvion toimintakulut saavat kasvaa 

enintään 0,8 % vuoden 2015 käyttösuunnitelmaan nähden. 
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Tulosalueella ei ole ollut mahdollista varautua kaikkiin lakiuudistuksiin tai hoito- ja palveluta-

kuun tarkentumiseen liittyviin asioihin. Karkeasti arvioiden talousarvioesitys sisältää toimintaku-

luissa noin 3ï4 miljoonan euron suuruisen riskin talousarvion ylittymiselle, kun talousarvioesi-

tystä verrataan vuoden 2015 tilinpäätöksen ennusteeseen ja vuoden 2014 tilinpäätökseen. Ta-

lousarviota saatetaan joutua muuttamaan kesken talousarviovuoden, mikäli määrärahat osoit-

tautuvat riittämättömäksi ja jollei tulosalueiden välillä ole mahdollista tehdä määrärahan siirtoja. 

Talousarvioesitys ei sisällä tulosyksiköiden esittämiä henkilöstölisäyksiä, mikä voi aiheuttaa 

tarpeen lisätä henkilöstöä kesken talousarviovuoden (erit. lapsiperheiden sosiaalipalveluiden ja 

aikuissosiaalityön palvelutakuu) tai aiheuttaa valvovien viranomaisten hallinnollista ohjausta ja 

pakkokeinoja (esim. uhkasakon asettaminen). 

 

4.4 Sairaanhoidon palvelujen tulosalue  

Vastuuhenkilö: Hallintoylilääkäri Esa Ahonen 

Strategiakartta 2016ï2020 (kaksi valtuustokautta) 

  

  

Näkökulmat    Strategiset päämäärät  

 

 

Asiakas ja asukas 

 

  

 

 

Henkilöstö ja 

uudistuminen 

 

 

Johtaminen, 

ja palvelujen 

järjestäminen  

 

 

HYVINVOIVAT KAINUULAISET
  

HOUKUTTELEVA TYÖPAIKKA 

TEHOKKAAT TOIMINTATAVAT JA 

PARHAAT PALVELUT 
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Talous 

 

 

 

Kaavio 1. Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän strategiakartta 2016ï2020. Strategiset 

päämäärät näkökulmittain  

Toiminta-ajatus 

Edistämme alueemme kainuulaisten hyvinvointia ja osallisuutta. 

Järjestämme vastuullamme olevat sosiaali-, terveys- ja muut palvelut asiakaslähtöisesti, tehokkaasti ja vaikut-

tavasti. 

Arvot 

Asiakaslähtöisyys, avoimuus ja luottamus, oikeudenmukaisuus, vastuullisuus 

Visio 2020 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä on arvostettu edelläkävijä sosiaali- ja terveydenhuollon 

palveluiden järjestäjänä ja kehittäjänä.  Palvelut vastaavat asiakkaiden tarpeita 

 

 Asiakas ja asukas 

Strateginen pää-
määrä 

(sitovat tavoitteet 
eli mitä tulee saa-
vuttaa; sama kuin 
ky tasolla)  

 Hyvinvoivat kainuulaiset 

Kriittiset menes-
tystekijät 

(missä on onnistut-
tava, jotta sitoviin 
tavoitteisiin pääs-
tään; sama kuin 
ky tasolla) 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

(millä sitovien 
tavoitteiden on-
nistumista ja 
toteutumista 
mitataan) 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

(mitä on tehtävä 
sitovien tavoittei-
den toteutumiseksi 
ja kuka toteuttaa) 

1.Parannamme 
kainuulaisten hy-
vinvointia, terveyt-
tä ja toimintakykyä  

Kansantautien  
vakioitu summa-
indeksi 

128,1 (vuoden 
2013 tieto) 

128 120 Terveyden edistä-
misen toimen-
pideohjelma 

TASAPAINOINEN TALOUS 
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 Henkilöstö ja uudistuminen 

Strateginen pää-
määrä 

Houkutteleva työpaikka 

 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

5.Tuemme johta-
mista ja lä-
hiesimiestyötä 

Kehityskeskuste-
lujen %-osuus 
(yli vuoden kes-
toisissa palve-
lusuhteissa) 

Turvallisuus-
kulttuurikysely 
(joka 3. vuosi) 

Toteutunut 
osittain 

 

 

Tehty 2012 

 

Toteutuminen 
100 % 

Toteutuminen 
100 % 

Toteutumisen palkit-
seminen työhyvin-
vointi-rahalla 

 

Uusintakyselyt 

6.Johdamme hen-
kilöstön hyvinvoin-

Sairauspoissa-
olot 

 14,4 pv / HTV 13,0 pv / HTV 10,0 pv / HTV Työn joustot 

2.Kehitämme 
mahdollisuuksia 
väestön osallistu-
misen lisäämiseksi 

Yhteistyöverkos-
tojen, kehittäjä-
asiakkaiden ja 
kokemusasian-
tuntijoiden määrä 

2 kuulemistilai-
suutta / kunta 

38 kehittäjä-
asiakasta 

1 kuulemistilai-
suus / kunta 

3 asiakasraatia 

50 kehittäjä-
asiakasta / 
kokemusasian-
tuntijaa 

10 asiakasraa-
tia 

 

100 kehittäjä-
asiakasta / 
kokemus-
asiantuntijaa 

Yhteistyöverkoston 
kokoaminen ja 
uusien toimintata-
pojen kehittäminen 

3.Mahdollistamme 
asiakkaan valin-
nanvapauden 

Ulkokuntalaisten 
lkm  terveyden-
huollossa 

--- Järjestelmän 
kehittäminen 
valinnanvapau-
den mittaami-
seen 

Järjestelmä 
käytössä 

Sähköinen seuran-
ta potilas- ja asia-
kastieto-
järjestelmien osak-
si 

4.Tarjoamme asi-
akkaille tarpeen 
mukaiset palvelut 
oikea-aikaisesti ja 
ovat tyytyväisiä 
saamiinsa palve-
luihin 

Hoito- ja palvelu-
takuun toteutu-
minen 

 

 

 

   Asiakastyyty-
väi-syyskyselyn 
tulokset 

 
 

Yhteydenotot 
potilasasiamie-
heen 

 

Hoitoa yli 3/6 kk 
odottaneita 
2014 lopussa 
yhteensä 16, 
hoidon tarpeen 
arvioon pääsy 
yli 3 kk yhteen-
sä 10 

QPro-palauttei-
den määrä 
1394 ja kes-
kiarvo 4,1 
 

Potilas- ja sosi-
aaliasiamiesten 
raportit 

 

 

Toteutuu 100 % 
kaikilla osa-
alueilla 

 

 

 

Käyttöönoton 
laajentaminen 
koko kuntayhty-
mässä 

Ohjauksen ja 
neuvonnan 
toteutuminen 

Toteutuu 100 % 
kaikilla osa-
alueilla 

 

 

 

Järjestelmä 
käytössä kaikil-
la osa-alueilla 
 

Ohjauksen ja 
neuvonnan 
toteutuminen 

Ennakoivan toi-
minnanohjaus-
järjestelmän kehit-
täminen 

 

 

Järjestelmän käyt-
töönotto ja koulu-
tus 

 

Omavalvonta-
ohjeiden päivit-
täminen 
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tia ja kehitämme 
osaamista 

Työhyvinvointi-
kysely 

Täydennyskoulu-
tuspäivät / henki-
lö 

3,5 

 

keskimäärin 2,6 
pv / henkilö 

3,6 

 

3,0 

 

yli 4,0 

 

yli 3,0 

 

 

Koulutustarjonnan 
päivittäminen 

 

 Johtaminen ja palvelujen järjestäminen 

Strateginen pää-
määrä 

Tehokkaat toimintatavat ja parhaat palvelut 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

 

7.Johdamme palve-
luiden tehokasta ja 
vaikuttavaa järjes-
tämistä sekä tuot-
tamista asiakas- ja 
prosessitiedon avul-
la 

Asiakaskoke-
musten mittaus 

 

Tietotarpeet 

 

Paljon palveluja 
käyttävien asiak-
kaiden tunnista-
minen 
 

Johdon katsel-
musten toteutu-
minen 

Mittaus haja-
naista 

 

Johdon tiedon-
tarpeet on tun-
nistettu 

 

-- 

 

Katselmuksia 
vuonna 2014 
yhteensä 22 
kertaa 

 

500 mittausta / 
tulosalue 

 

Keskeisten tieto-
jen prosessointi 
toimii 
 

Menetelmien 
käyttö alkanut 

 

Tavoitteena 
katselmukset 
kaikilla vastuu-
alueilla kerran 
vuodessa 

Seuranta-
käytäntöjen 
vakiintuminen 
 

Tietojen analy-
sointi hyödyn-
nettävissä 
 

Menetelmien 
käyttö vakiin-
tunut 

 

Toteutuminen 
100 % 

Systemaattisen 
seurannan aloit-
taminen 
 

Johdon työpöy-
dän laaja käyt-
töönotto ja hyö-
dyntäminen 

Menetelmien 
käytön aloitus 
kaikilla tulos-
alueilla 

Esimieskoulutuk-
sen päivittäminen 
ja kehittäminen 

8.Kehitämme asi-
akkaillemme mah-
dollisuuksia entistä 
aktiivisem-paan 
osallistu-miseen 
omaan hoito- ja 
palvelu-
prosessiinsa 

 

Sähköisten asioin-
tipalvelujen käyt-
töaste 

Verkkosivujen 
uudistamistarve 

 
 

Omasoten käyt-
tö noin 6.000 
asiakasta 

Hyvinvoinnin 
palvelutarjotin 

 

Verkkosivujen 
uudistaminen 
aloitettu 

 

Omasotessa  
noin 10.000 
asiakasta 

Hyvinvoinnin 
palvelutarjotin 
käytössä 

Verkkosivut 
osana palve-
lutuotantoa 

 

Omasotessa 
noin 30.000 
asiakasta 

Hyvinvoinnin 
palvelutarjotin 
laajentunut 

Sähköisen palve-
lustrategian päi-
vittäminen vuosit-
tain 

9.Johdamme hoito- 
ja palveluketjuja 
asiakaslähtöisesti 
läpi organisaation 

Toimivat hoito- ja 
palveluketjut 

Tulos- ja vas-
tuualueiden yli 
menevät palve-
luketjut eivät 
toimi optimaali-
sesti 

Toimivia palve-
luketjuja raken-
teilla        5 - 10 

Toimivia palve-
luketjuja ra-
kennettu yli 10 

Tavoitteena yh-
den luukun palve-
lu aina silloin kun 
mahdol-lista 

10.Uudistamme ja 
kehitämme edelleen 
Kainuun päivystä-

Päivystysase-
tuksen erikoisala-
kohtaiset kriteerit 

Tehostamisen 
tarvetta 

Erikoisalakoh-
taiset kriteerit 

Erikoisalakoh-
taiset kriteerit 

Rekrytointi ja 
koulutus 
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vää keskussairaa-
laa ja vaativaa eri-
koissai-raanhoitoa 

täyttyvät täyttyvät täyttyvät 

11.Uudistamme ja 
kehitämme palvelui-
tamme niin, että 
varmistamme asi-
akkaillemme niiden 
saatavuu-den, saa-
vutet-tavuuden ja 
korkean laadun 

Omavalvonta  Toimintajärjes-
telmän mukai-
set yhtenäiset 
toimintatavat 
määritelty 

Toimintajärjes-
telmän mukai-
set yhtenäiset 
toimintatavat 
koulutettu 

Toimintajär-
jestelmän mu-
kaiset yhtenäi-
set toimintata-
vat käytössä 

Toimintajärjestel-
män jatkuva kou-
lut-taminen ja 
kehittä-minen 

 

 

 Talous 

Strateginen pää-
määrä 

Tasapainoinen talous 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

  

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

12.Toteutamme 
toimintamme talo-
usarvion puitteissa 

 

Talousarvio ja 
tilinpäätös 

Käyttösuunni-
telman loppu-
summa on 3,7 
Mú ylijªªmªi-
nen 

 

Tilinpäätös to-
teutuu talousar-
vion mukaan 

Tilinpäätös 
toteutuu talo-
usarvion mu-
kaan 

Tilinpäätös 

 

 

13. Järjestämme 
palvelut kustannus-
tehokkaasti 

Valtakunnalliset 
vertailutiedot 

 

Käytössä satun-
naisesti 

Käyttökoulutus 

 

Systemaatti-
nen koulutus ja 
tietojen hyö-
dyntämi-nen 

Kustannustietoi-
suuden ylläpitä-
minen ja kehittä-
minen osana 
täydennyskoulu-
tusta 
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SAIRAANHOIDOLLISET 

PALVELUT

1 000 ú TP 2014 TS 2017 TS 2018 TS 2019

TOIMINTATUOTOT 4 428 4 835 9,2 4 763 -1,5 5 030 5,6 5 080 5 131 5 182

   Myyntituotot 1 036 1 091 5,3 1 150 5,4 1 242 8,0 1 254 1 267 1 280

   Maksutuotot 270 264 -2,2 285 8,0 228 -20,0 230 233 235

   Tuet ja avustukset 3 122 3 410 9,2 3 288 -3,6 3 464 5,4 3 499 3 534 3 569

   Muut tuotot 0 70 0,0 40 -42,9 96 140,0 97 98 99

TOIMINTAKULUT 26 841 32 078 19,5 31 028 -3,3 32 335 4,2 32 658 32 985 33 315

       Palkat ja palkkiot 13 472 17 087 26,8 16 129 -5,6 17 311 7,3 17 484 17 659 17 836

       Henkilösivukulut 3 362 4 351 29,4 4 254 -2,2 4 422 3,9 4 466 4 511 4 556

   Henkilöstökulut 16 834 21 438 27,3 20 383 -4,9 21 733 6,6 21 950 22 170 22 392

       Asiakapalvelujen ostot 14 24 71,4 24 0,0 24 0,0 24 24 25

       Muut palvleujen ostot 3 603 3 988 10,7 3 900 -2,2 4 152 6,5 4 194 4 235 4 278

   Palvelujen ostot 3 617 4 012 10,9 3 924 -2,2 4 176 6,4 4 218 4 260 4 303

   Aineet ja tavarat 4 793 4 687 -2,2 4 780 2,0 4 785 0,1 4 833 4 881 4 930

   Avustukset 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

   Vuokrat 1 587 1 930 21,6 1 930 0,0 1 632 -15,4 1 648 1 665 1 681

   Muut kulut 10 11 10,0 11 0,0 9 -18,2 9 9 9

TOIMINTAKATE -22 413 -27 243 21,5 -26 265 -3,6 -27 305 4,0 -27 578 -27 854 -28 132

   Rahoituskulut ja -tuotot 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

VUOSIKATE -22 413 -27 243 21,5 -26 265 -3,6 -27 305 4,0 -27 578 -27 854 -28 132

POISTOT -610 -504 -17,4 -607 20,4 -743 22,4 -750 -758 -766

SATUNNAISET ERÄT 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN TULOS -23 023 -27 747 20,5 -26 872 -3,2 -28 048 4,4 -28 328 -28 612 -28 898

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ -23 023 -27 747 20,5 -26 872 -3,2 -28 048 4,4 -28 328 -28 612 -28 898

KS 2015

Muutos %

tp-14/

ks-15

Muutos 

Enn-15/

KS -15

Muutos %

Enn-15/

TA -16TA 2016

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015

 

Mittarit / Tunnusluvut   

Mittarit/Tunnusluvut TP 2012 TP 2013 TP  2014 

 

TA2015 ta-

voite 

TA 2016 

Asukas, asiakas 

 

     

Lääkehuollon toimitusrivit 86.427 86.800 83.716 86.000 

 

86.000 

Ensihoidon hälytykset 22.960 24.294 24.787 25.000 25.200 

Laboratoriosuoritteet 1.165.743 1.170.000 1.200.000 1.180.000 1.190.000 

Leikkausten määrät 6.950 6.948 6.816 7.050 7.100 

Radiologian tutkimukset 60.147 57.493 61.441 61.000 61.500 

Henkilöstö ja uudistumi-

nen 

     

Sairauspoissaolot 4.422 pv 3.481 pv 4.904 pv 2.800 pv 3.000 

HTV 304,8 265 301,1 355 360 

Johtaminen, palveluiden 

järjestäminen ja tuotanto-

tavat 

      

 

Infektioiden torjuntaohjelma 

80 % 80 % 85 % 90 % 90 % 

Talous      
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Toimintasuunnitelma vuodelle 2016 

 

Lääkehuolto 

Lääkehuollon varastoautomaatin käyttö laajentuu ja vapauttaa asteittain henkilötyöpanosta 

osastofarmasiaan. Osastofarmasiapalvelua kehitetään siten, että yksiköissä hoitohenkilökun-

nan työpanosta vapautuu hoitotyöhön. Lääkehuollon toiminnanohjausjärjestelmään (Marela) 

liitettäviä älylääkekaappeja pilotoidaan osana Uusi sairaala ïhanketta.  

 

Radiologia 

Magneettikuvauslaitteen toiminta-aikaa laajennetaan siten, että nykyisestä yhdestä työvuorosta 

siirrytään arkipäivisin asteittain kahteen työvuoroon henkilöresurssien sallimissa rajoissa. Muu-

toksella tavoitellaan kalliin laiteinvestoinnin kustannustehokkuuden lisäämistä. Radiologian päi-

vystys on toiminut 2015 päivystysasetuksen mukaisesti, ja päivystysvalmiuden hyödyntämistä 

hoitologistiikassa kehitetään edelleen 2016. 

 

Leikkaus-anestesia 

Leikkaussalihoitajien mitoitusta arvioidaan ja seurataan 2015-2016 päivystysasetuksen (1.1.15)  

ja siihen liittyneen työaikamuutoksen (1.6.15) yhteydessä. LEIKO ïyksikön käyttöönoton (4/15) 

jälkeen tavoitteena on vähentää edelleen merkittävästi vuodeosastojen hoitopäiviä Uusi sairaa-

la ïhankkeen mukaisesti, mikä edellyttää LEIKO/PÄIKI ïpalveluun sopivien potilasryhmien ar-

viointia. HERKO (heräämöstä kotiin) ïtoimintaa pilotoidaan 2016 aikana.  

 

Teho ja tarkkailu 

Tehohoitoa ja tarkkailua vaativia toimintoja keskitetään edelleen Uusi sairaala ïtavoitteiden 

mukaisesti yhteen toimintayksikköön, josta on saatu merkittävää toiminnallista hyötyä CCU ï

yksikön siirrolla 4/15. Teho-osastolla pilotoidaan puheen tunnistus ïjärjestelmää, jonka tavoit-

teena on vähentää sihteerityöpanosta varsinkin perustyöajan ulkopuolella. 

 

Ensihoito 

Ensihoidon yhteistyötä Kainuun pelastuslaitoksen kanssa kehitetään siten, että päivystys- ja 

varallaolojen järjestelyjä ja niiden kustannusrakennetta kevennetään mahdollisuuksien mukaan 

ilman, että palvelutaso alentuu merkittävästi. Ensihoidon yhteistoimintaa muiden sote ï

toimintojen kanssa jatketaan jatkuvan kehittämisen periaatteella.  
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Patologia 

Vainajien kuljetuksiin liittyvät palvelut Kainuun alueella järjestetään yhteistyössä Kainuun polii-

sin ja hankintatoimiston yhteistyönä. Avoinna oleva patologian erikoislääkärin virka laitetaan 

hakuun 2016, oman työn ohella mahdollisuus digi-patologian kehittämiseen.  

 

Hoidolliset tukipalvelut 

Sihteeripalvelujen toimintoja kehitetään ja laajennetaan asteittain 2016 keskussairaalan ulko-

puolelle. Toiminnan muutokset tehdään Uusi sairaala ïhankkeen etenemisen mukaisesti. Vä-

linehuollossa jatketaan  laatujärjestelmän kehittämistä ja menetelmien validointia 2016. 

 

Muut vuoden 2016 muutokset 

NordLab ïlaboratoriokeskuksen aloitteesta kliinisen neurofysiologian, kliinisen fysiologian ja 

isotooppilaboratorion toiminnat (4 HTV + varahenkilöt) siirtyvät 1.4.2016 alkaen Kainuun soten 

vastuulle. Toiminnat on tarkoitus liittää soten nykyiseen organisaatiorakenteeseen siten, että 

muutoksella on mahdollisimman vähän vaikutusta asiakaspalveluun ja henkilöstöön. 

 

Lääkärin puhelinneuvontaa kehitetään tulosalueiden yhteistyönä siten, että ensihoidon ja päi-

vystyksen toiminnat tehostuvat. Ensihoidon kautta saatavia KELA ïkorvauksia pyritään tätä 

kautta lisäämään ja samalla parantamaan toiminnan laatua.  

 

4.5 Terveyden- ja sairaanhoidon palvelut  

Vastuuhenkilö: Terveysjohtaja Mikko Timonen 

Strategiakartta 2016ï2020 (kaksi valtuustokautta) 

  

  

Näkökulmat    Strategiset päämäärät  

 

 

Asiakas ja asukas 

 

  

 

HYVINVOIVAT KAINUULAISET
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Henkilöstö ja 

uudistuminen 

 

 

Johtaminen, 

ja palvelujen 

järjestäminen  

 

 

 

Talous 

 

 

 

Kaavio 1. Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän strategiakartta 2016ï2020. Strategiset 

päämäärät näkökulmittain  

Toiminta-ajatus 

Edistämme alueemme kainuulaisten hyvinvointia ja osallisuutta. 

Järjestämme vastuullamme olevat sosiaali-, terveys- ja muut palvelut asiakaslähtöisesti, tehokkaasti ja vaikut-

tavasti. 

Arvot 

Asiakaslähtöisyys, avoimuus ja luottamus, oikeudenmukaisuus, vastuullisuus 

Visio 2020 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä on arvostettu edelläkävijä sosiaali- ja terveydenhuollon 

palveluiden järjestäjänä ja kehittäjänä.  Palvelut vastaavat asiakkaiden tarpeita 

 

 Asiakas ja asukas 

Strateginen pää-
määrä 

(sitovat tavoitteet 
eli mitä tulee saa-
vuttaa; sama kuin 
ky tasolla)  

 Hyvinvoivat kainuulaiset 

TASAPAINOINEN TALOUS 

 

HOUKUTTELEVA TYÖPAIKKA 

TEHOKKAAT TOIMINTATAVAT JA 

PARHAAT PALVELUT 
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Kriittiset menes-
tystekijät 

(missä on onnistut-
tava, jotta sitoviin 
tavoitteisiin pääs-
tään; sama kuin 
ky tasolla) 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

(millä sitovien 
tavoitteiden on-
nistumista ja 
toteutumista 
mitataan) 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

(mitä on tehtävä 
sitovien tavoittei-
den toteutumiseksi 
ja kuka toteuttaa) 

1.Parannamme 
kainuulaisten hy-
vinvointia, terveyt-
tä ja toimintakykyä 
yhteistyössä kunti-
en kanssa ja pa-
nostamme tervey-
den edistämiseen 

Vakioitu kansan-
tautien sum-
maindeksi 
 
Vakioitu sairas-
tavuusindeksi 
 
PYLL 
 

Vakioitu kan-
santautien 
summaindeksi 
128,1 (THL -11-
13, 130,3 KE-
LA-10) 
 
Vakioitu sairas-
tavuusindeksi 
121,5 (KELA-
14, 112,3 THL 
2009-11) 
 
PYLL (-11-13 
THL) 
8641 

<128 

 

 

 

<120/<112 

 

 

 

<8600 

 

<120 

 

 

 

<115/<106 

 

 

 

<8200 

Ennaltaehkäise-
vään 
työhön 
panostetaan 
 

Tunnistetaan 
väestöryhmien 
väliset terveyserot 
ja toimenpiteet 
kohdennetaan 
eniten palveluja 
tarvitseville. 
Olemassa 
olevat näyttöön 
perustuvat mene-
telmät 
sekä sairauksien 
ehkäisyssä 
että hoidossa 
otetaan 
laajalti käyttöön 
ja terveyden 
edistämisen ja 
ennaltaehkäisevä 
työ sisällytetään 
aina korjaavaan 
toimintaan 
niissä tutkimus-, 
hoito- ja kuntoutus- 
tilanteissa, 
joissa se on asiaan 
kuuluvaa ja 
luontevaa. 

Osallisuuden 
ja yhteisöllisyyden 
edistäminen, 
vastuunotto 
omasta ja yhteisön 
hyvinvoinnista 

 

2.Kehitämme 
mahdollisuuksia 
väestön osallistu-
misen lisäämiseksi 

Pidettyjen asia-
kasraatien luku-
määrä aikayksi-
kössä 

Ei ole pidetty Vähintään 
1/tulosalue 

Käytössä jär-
jestelmä asia-
kasraatien jär-
jestämiseksi 

Yhteistyöverkosto-
jen kehittäminen 
ja kehittäjäasiak-
kaiden hyödyntä-
minen 
 

3.Mahdollistamme 
asiakkaan valin-
nanvapauden 

Asiakas saa riit-
tävästi ja moni-
puolisesti tietoa 
valinnanvapau-
desta.  

Jaamme tietoa 
valinnanvapau-
desta kul-
loiseenkin tilan-
teeseen sovel-

Tehostamme 
tiedotusta näiltä 
osin 

Väestö tietoi-
nen valinnan-
vapauteen liit-
tyvistä asioista, 
selkeä malli 
uusille palve-

Tiedotteet toimipis-
teissä, vastaan-
otoilla asian läpi-
käyminen tarvitta-
essa 
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 Henkilöstö ja uudistuminen 

Strateginen pää-
määrä 

Houkutteleva työpaikka 

 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

5.Tuemme johta-
mista ja lä-
hiesimiestyötä 

Esimiestyöhön ja 
johtamiseen liit-
tyviin koulutuksiin 
osallistuminen 

Työtyytyväisyys-
kyselyt 

Kehityskeskuste-
lut 

Johdon osallis-
tuminen alem-
man johdon ko-
kouksiin ja olo 
tavoitettavissa 

 

Ei strukturoitua 
toimintaa 

 

 

Esimiesten 
koulutus, LEAN 
ja muu johtami-
nen 

Linjakas ja 
tasapuolinen 
johtamisjär-
jestelmä, 
esimiehenä ja 
johtajana 
mielekäs 
työskennellä, 
vastuut sel-
keät 

Ollaan saatavilla, 
jalkautetaan LEAN-
ajattelua, johdon 
katselmukset, mah-
dollisuus koulutuk-
seen, tarvittaessa 
osallistustaan pala-
vereihin 

 tuvin osin luntarvitsijoille Kainuun Soten 
verkkoviestintä 

4.Tarjoamme asi-
akkaille tarpeen 
mukaiset palvelut 
oikea-aikaisesti ja 
ovat tyytyväisiä 
saamiinsa palve-
luihin 

Potilasjonotilan-
teet 
 
Asiakaspalaut-
teet 
 
 
 

Hoitoa yli 3/6 kk 
odottaneita 
oli 31.12.2014 
yhteensä 16 
(käsikirurgia, 
plastiikkakirur-
gia). 
Hoidontarpeen 
arvioon 
pääsy yli 3 kk 
odottaneita 
oli yhteensä 10. 
 
Asiakaspalaut-
teiden 
määrä QPro- 
järjestelmään 
oli 1269 ajalla 
1.1.- 
31.12.2014. 
Asiakkaiden 
arvio saamas-
taan hoidosta/ 
palvelusta oli 
keskiarvona 
laskettuna 4,3.       
 
 

Hoitoon pääsy 
toteutuu kaikilla 
osa-alueilla 
säädösten mu-
kaisesti 

Riittävä, 
osaava, hyvin-
voiva 
ja palvelualtis 
henkilökunta. 
Asiakaslähtöi-
nen 
hoitotyö 
 
Potilasturvalli-
suus 
on ankkuroitu 
toiminnan 
rakenteisiin ja 
toimintatapoihin 

Asiakaspalaut-
teiden ka vähin-
tään 4,3 

Hoitoon pääsy 
toteutuu kaikilla 
osa-alueilla 
säädösten mu-
kaisesti 

Riittävä, 
osaava, hyvin-
voiva 
ja palvelualtis 
henkilökunta. 
Asiakaslähtöi-
nen 
hoitotyö 

Potilasturvalli-
suus 
on ankkuroitu 
toiminnan 
rakenteisiin ja 
toimintatapoihin 

Asiakaspalaut-
teiden ka vähin-
tään 4,5 

Väestön terveys-
palveluiden 
tarve on tiedossa. 
Perusterveyden- 
huollon ja erikois- 
sairaanhoidon 
palveluita tuote- 
taan väestön 
tarpeita vastaavas-
ti 

Resurssien suun-
taus siellä missä 
työtä on, joustava 
työvoiman liikuttelu 
(sisäinen + mahd. 
tarvittava hakume-
nettely, hallittu 
palvelujen osto) 
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6.Johdamme hen-
kilöstön hyvinvoin-
tia ja kehitämme 
osaamista 

Kehityskeskuste-
lujen toteuma 

Perehdytyksen ja 
uuden työnteki-
jän vastaanotta- 
misen onnistumi-
nen 

Poislähtevän 
työntekijän haas-
tattelu 
 

Työntekijöiden 
osallistaminen 
kehittämiseen 

Kehityskeskus-
telujen toteuma 
95 % 

 

 
100% 
 
Henkilöstöä 
arvostava ja 
hyvä 
kohtelu kaikissa 
työyhteisön ja 
työntekijän 
kehitysvaiheis-
sa 
 

Terveyden ja 
sairaanhoidon 
palveluiden 
tulosalue 
on arvostettu 
ja uudistami-
seen 
kannustava 
työpaikka 

100% 

 

 
100% 

Henkilöstöä 
arvostava ja 
hyvä 
kohtelu kai-
kissa 
työyhteisön ja 
työntekijän 
kehitysvai-
heissa 

Terveyden ja 
sairaanhoidon 
palveluiden 
tulosalue 
on arvostettu 
ja uudistami-
seen 
kannustava 
työpaikka 

100% 

Perehdytysohjelmi-
en päivitys 

Työntekijöiden osal-
listaminen, LEAN-
johtamisen mene-
telmät sekä asiak-
kaan että työntekijän 
hyväksi, palkkahar-
monisointi 

 
 
Koulutus (työpaikka- 
ja muu) 

  

 

 Johtaminen ja palvelujen järjestäminen 

Strateginen pää-
määrä 

Tehokkaat toimintatavat ja parhaat palvelut 

Kriittiset menes-
tystekijät 

 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

7.Johdamme palve-
luiden tehokasta ja 
vaikuttavaa järjes-
tämistä sekä tuot-
tamista asiakas- ja 
prosessitiedon avul-
la 

Benchmarking 
vastaavankaltai-
siin palveluntuot-
tajiin 

Tuotettujen palve-
luiden yksikköhin-
tavertailu aiem-
paan 

Asiakasraadit 

Oikein suunnatut 
ja ajoitetut vakio-
raportointimene-
telmät toimin-
nanohjaukseen 

Johdonkatsel-
mukset 
ovat toteutuneet 

Vastuut selkiy-
tetty. Tavoitteet 
pysyvät selkeinä 
vuosikellon mu-
kaisesti toimitta-
essa 

Keskeiset hoito-
ketjut osittain 
tehty, lisätyöstö 
jatkuu 

Hintavertailu 
strukturoitua 
toimintaa 

Asiakasraateja 
vähintään 
1/tulosalue 

Vakioraportointi-
järjestelmiä 
työstetään toimi-
jakohtaisiksi 

Vastuut selkiy-
tetty. Tavoit-
teet pysyvät 
selkeinä vuo-
sikellon mu-
kaisesti toimit-
taessa. 

Keskeiset 
hoitoketjut 
tehty 

Hintavertailu 
strukturoitua 
toimintaa 

Asiakasraati-
järjestelmä 
toiminnassa 

Vakiorapor-
tointijärjestel-
mä toiminnas-
sa 

Johdonkatselmukset 

Hoitoketjutyöstö 

Benchmarking-työstö 

 

 

 

 

Hintavertailutyöstö 

Asiakasraatien perus-
taminen 

 

Vakioraportointityöstö 
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8.Kehitämme asi-
akkaillemme mah-
dollisuuksia entistä 
aktiivisempaan 
osallistumiseen 
omaan hoito- ja 
palveluprosessiinsa 

Hoitosuunnitelmi-
en määrä 

Tietoa ei käytet-
tävissä 

Hoitosuunnitel-
mien määrä 
+10% 2014 
tasosta, paljon 
tukea tarvitsevi-
en potilaiden 
tunnistaminen 
käynnissä, pal-
velukanavat 
kehitteillä 

Paljon tukea 
tarvitsevien 
potilaiden tun-
nistaminen ja 
analysointi 
tehty, hoito-
suunnitelmat 
tehty, palvelu-
kanavat toi-
minnassa 

Sähköisten palvelui-
den mahdollisimman 
laaja hyväksikäyttö, 
hoitosuunnitelmien 
teon juurruttaminen 

9.Johdamme hoito- 
ja palveluketjuja 
asiakaslähtöisesti 
läpi organisaation 

Muistutukset, 
valitukset ja kan-
telut 

  

Määrä -10% v-
15 

Määrä -20% v-
15 

Asiakaslähtöi-
set maakun-
nalliset palve-
luketjut läpi 
koko organi-
saation 

LEAN-menetelmä ja 
rajapintatyöryhmä 
palveluprosessien 
sujuvoittamiseksi, 
asiakaslähtöisyys 

10.Uudistamme ja 
kehitämme edelleen 
Kainuun päivystä-
vää keskussairaa-
laa ja vaativaa eri-
koissairaanhoitoa 

Läpivirtausluvut 
niin päivystykses-
sä kuin poliklini-
koilla 

Henkilöstön 
saatavuudessa 
ongelmia useilla 
vastuualueilla. 

Uuden sairaa-
laan 
toiminnan 
ja rakentamisen 
suunnittelu 
etenee sovitusti. 
Toiminnan to-
teuttamisessa 
tarvittavan 
henkilöstön 
saatavuus pys-
tytään turvaa-
maan  
 
Tarkastellaan 
henkilöstö-
resurssia koko-
naisuutena ja 
tarvittaessa 
suunnataan 
voimavaroja 
sisäisesti 

Kotiutetaan os-
topalveluita 
omaksi toimin-
naksi, kehite-
tään palkkaus-
järjestelmää 

Pysyvä, moti-
voitunut henki-
löstö, joka 
osallistuu aktii-
visesti kehit-
tämiseen 

Ostopalveluita 
ei tarvita kuin 
suunnitellusti 

Perehdytys, rekry-
tointi, palkkaharmoni-
sointi, LEAN-
menetelmä päällek-
käisten toimintojen 
minimoimiseksi, työn-
tekijöiden joustava 
liikuttelu sinne, missä 
työtä on 

11.Uudistamme ja 
kehitämme palvelui-
tamme niin, että 
varmistamme asi-
akkaillemme niiden 
saatavuuden, saa-
vutettavuuden ja 
korkean laadun 

 
Kantelut, mustu-
tukset ja valitukset 
 
HaiPro-ilmoitukset 
ja Läheltäpiti-
tilanteet 
 
Jonotilanteet 

Muistutusten 
osalta ky-tasolla 
87 -14, tiedossa 
ei ole tu-
losaluekohtai-
nen osuus 
 
HaiPro-
ilmoitukset 1342 
joista 
Läheltäpiti-
tilanteiden 
osuus 43,9% 

Potilasturvalli-
suuden 
ilmoitus- ja 
seurantajärjes-
telmän 
(HaiPro) käyttö 
vakiintuu kaikis-
sa 
työyksiköissä. 
Käytössä ole-
vanolevan 
olevan potilas-
tietojärjestelmän 
ongelmat tunnis-
tetaan ja korja-
taan  
 

Korkea lääkin-
nällinen 
ja hoidollinen 
ammattitaito. 
Hyvä palvelu-
jen 
laatu 

 

 

 

 

 

 

LEAN-menetelmä 
asiakaslähtöisyyden 
näkökulmasta, jolloin 
palveluiden jousta-
vuus lisääntyy eikä 
tule turhia katvealuei-
ta palveluiden saata-
vuudessa  

Henkilökunnan koulu-
tus 
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Kantelut, 
muistutukset ja 
hoitovahingot -
5% -14- tasosta 
 
 
HaiPro ï ilmoi-
tukset ja  
Läheltäpiti - 
tilanteet aikai-
semmalla tasolla 
 

 

-15% -14-
tasosta 

 

HaiPro ï ilmoi-
tukset ja  
Läheltäpiti - 
tilanteet aikai-
semmalla ta-
solla 

 

 

 Talous 

Strateginen pää-
määrä 

Tasapainoinen talous 

Kriittiset menes-
tystekijät 

 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

  

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

12.Toteutamme 
toimintamme talo-
usarvion puitteissa 

 

Tätä seurataan 
sekä yksikkö-, 
vastuualue-, tu-
losalue kuin myös 
kuntayhtymätasol-
la ja palautejärjes-
telmä toiminnassa 

Talousarvioylitys 
<1% 
 

Tulosalue on 
pysynyt asete-
tussa 
talousarvio-
kehyksessä 

 

Tulosalue on 
pysynyt asete-
tussa 
talousarvio-
kehyksessä, 
siitä huolimatta 
pystytään ke-
hittämään 
toimintaa laa-
ja-alaisesti 
edelleen 

Jatkuva talouden 
seuranta ja suunnitte-
lu, poikkeamiin rea-
gointi ennakoivasti, 
vaihtoehtoiskustan-
nusten määrittely, 
esim. oma versus 
ostettu palvelu 

 

 

13. Järjestämme 
palvelut kustannus-
tehokkaasti 

Kansalliset tuotta-
vuusvertailuluvut  

Osapuilleen 
keskitasolla 

Tuottavuus kes-
kiarvoa parempi 
kansallisissa 
vertailuissa 

 

Tuottavuus 
keskiarvoa 
parempi kan-
sallisissa ver-
tailuissa 

Työntekijöiden jous-
tava liikkuvuus sinne 
missä työtä on yli 
yksikkö-, vastuualue- 
tai tulosaluerajojen. 
Potilaat oikeassa 
paikassa oikeaan 
aikaan ja turha odot-
telu, jonotus ja uudet 
käynnit minimiin 

Samassa 
organisaatiossa 
toimimisen 
tuoman 
synergiaedun 
mahdollisuuksien 
hyödyntäminen 
kaikilla toiminnan 
eri tasoilla. 
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TERVEYDEN- JA 

SAIRAUDENHOITOPALVELUT

1 000 ú TP 2014 TS 2017 TS 2018 TS 2019

TOIMINTATUOTOT 15 676 17 049 8,8 17 016 -0,2 17 164 0,9 17 336 17 509 17 684

   Myyntituotot 7 100 7 921 11,6 7 570 -4,4 8 009 5,8 8 089 8 170 8 252

   Maksutuotot 8 482 9 105 7,3 9 414 3,4 9 128 -3,0 9 219 9 311 9 405

   Tuet ja avustukset 6 7 16,7 7 0,0 8 14,3 8 8 8

   Muut tuotot 88 17 -80,7 25 47,1 19 -24,0 19 19 20

TOIMINTAKULUT 108 040 107 538 -0,5 110 018 2,3 109 317 -0,6 110 410 111 514 112 629

       Palkat ja palkkiot 43 800 45 668 4,3 45 409 -0,6 47 152 3,8 47 624 48 100 48 581

       Henkilösivukulut 11 227 11 816 5,2 12 083 2,3 12 619 4,4 12 745 12 873 13 001

   Henkilöstökulut 55 027 57 484 4,5 57 491 0,0 59 771 4,0 60 369 60 972 61 582

       Asiakapalvelujen ostot 20 392 18 299 -10,3 20 050 9,6 18 138 -9,5 18 319 18 503 18 688

       Muut palvelujen ostot 18 859 16 993 -9,9 17 950 5,6 17 024 -5,2 17 194 17 366 17 540

   Palvelujen ostot 39 251 35 292 -10,1 38 000 7,7 35 162 -7,5 35 514 35 869 36 227

   Aineet ja tavarat 10 909 11 325 3,8 11 325 0,0 11 165 -1,4 11 277 11 389 11 503

   Avustukset 2 168 8300,0 70 -58,3 116 65,7 117 118 120

   Vuokrat 2 808 3 236 15,2 3 100 -4,2 3 074 -0,8 3 105 3 136 3 167

   Muut kulut 43 32 -25,6 32 0,0 29 -9,4 29 30 30

TOIMINTAKATE -92 364 -90 489 -2,0 -93 002 2,8 -92 153 -0,9 -93 075 -94 005 -94 945

   Rahoituskulut ja -tuotot -1 0 -100,0 -2 0,0 0 0,0 0 0 0

VUOSIKATE -92 365 -90 489 -2,0 -93 004 2,8 -92 153 -0,9 -93 075 -94 005 -94 945

POISTOT -814 -645 -20,8 -768 19,1 -610 -20,6 -616 -622 -628

SATUNNAISET ERÄT 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN TULOS -93 179 -91 134 -2,2 -93 772 2,9 -92 763 -1,1 -93 691 -94 628 -95 574

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ -93 179 -91 134 -2,2 -93 772 2,9 -92 763 -1,1 -93 691 -94 628 -95 574

KS 2015

Muutos %

tp-14/

ks-15

Muutos 

Enn-15/

KS -15

Muutos %

Enn-15/

TA -16TA 2016

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015

 

Mittarit / Tunnusluvut    

Mittarit/Tunnusluvut TP 2012 TP 2013 TP  2014 
 

TA2015 ta-
voite 

TA 2016 

Asukas, asiakas 
 

     

Vakioitu kansantautien 
summaindeksi 
 
 
 
 
 
 
 
Vakioitu sairastavuusin-
deksi 
 
 
 
 
 
 
PYLL 
 

Vakioitu kan-
santautien 
summaindek-
si  130,3 (KE-
LA -10) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vakioitu sai-
rastavuusin-
deksi 
112,3 THL 
2009-11) 
 

Vakioitu 
kansantau-
tien 
summain-
deksi 128,1 
(THL -11-
13) 
 
 
Vakioitu 
sairasta-
vuusindeksi 
112,3 THL 
2009-11 

Vakioitu kan-
santautien 
summain-
deksi 
128,1 (THL -
11-13 
 
Vakioitu sai-
rastavuusin-
deksi 
121,5 (KELA-
14, 112,3 
THL 2009-
11) 
 
PYLL (-11-13 
THL) 
8641 

ei saada joka 
vuosi 
 
 
 
 
 
 
 
ei saada joka 
vuosi 
 
 
 
 
 
 
ei saada joka 
vuosi 

<128 

 

 

 

 

<120/<112 

 

 

 

<8600 

 

Pidettyjen asiakasraatien 
lukumäärä aikayksikössä 

Ei ole pidetty Ei ole pidet-
ty 

Ei ole pidetty   Ei ehditä Vähintään 
1/tulosalue 

Asiakaspalautteet 
 

  Asiakkaiden 
arvio saa-
mastaan 
hoidosta/ 
palvelusta oli 
keskiarvona 
laskettuna 
4,3.       

Asiakaspalaut-
teiden ka vä-
hintään 4,3 

Asiakaspalauttei-
den ka vähintään 
4,3 
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Henkilöstö ja uudis-
tuminen 

     

Kehityskeskustelujen 
toteuma 

 

 

  Kehityskes-
kustelujen 
toteuma 95 
% 

 

100% 100% 

Perehdytyksen ja uuden 
työntekijän vastaanotta- 
misen onnistuminen 

 

  Osa toimin-
taa 

Henkilöstöä 
arvostava ja 
hyvä 
kohtelu kaikis-
sa 
työyhteisön ja 
työntekijän 
kehitysvaiheis-
sa 

 

Henkilöstöä 
arvostava ja hyvä 
kohtelu kaikissa 
työyhteisön ja 
työntekijän kehi-
tysvaiheissa 

 

Poislähtevän työntekijän 
haastattelu 

  Toteutunut 
osittain 

100% 100% 

Työntekijöiden osallista-
minen 

  Runsaasti 
parantamisen 
varaa 
 

Terveyden ja 
sairaanhoidon 
palveluiden 
tulosalue on 
arvostettu 
ja uudistami-
seen 
kannustava 
työpaikka 

 

Terveyden ja 
sairaanhoidon 
palveluiden tulos-
alue on arvostettu 
ja uudistamiseen 
kannustava työ-
paikka 
 

Johtaminen, palve-
luiden järjestäminen 
ja tuotantotavat 

      

 
Benchmarking vastaa-
vankaltaisiin palvelun-
tuottajiin 

 

   Käynnissä 
vertailu kes-
kisuuriin kun-
tiin 

Jatketaan ja sy-
vennetään vertai-
lutyöstöä kes-
kisuuriin kuntiin  

Tavoitteet pysyvät 
selkeinä vuosikel-
lon mukaisesti 
toimittaessa 

Keskeiset hoito-
ketjut osittain teh-
ty, lisätyöstö jat-
kuu 

 

Tuotettujen palveluiden 
yksikköhintavertailu ai-
empaan 

 

   Aloitetaan Hintavertailu 
strukturoitua toi-
mintaa 

Oikein suunnatut ja ajoi-
tetut vakioraportointime-
netelmät toiminnanohja-
ukseen 

  Runsaasti 
parantamisen 
varaa 

Selvitetään 
mahdollisuudet 

Vakioraportointi-
järjestelmä toi-
minnassa 
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Talous      

Talousarvio ja osa-
vuosikatsaus 

  Talousarvio-
ylitys <1% 
 

Tulosalue on 
pysynyt asete-
tussa 
talousarvio-
kehyksessä 

 

Tulosalue on 
pysynyt asetetus-
sa 
talousarvio-
kehyksessä, siitä 
huolimatta pysty-
tään kehittämään 
toimintaa laaja-
alaisesti edelleen 

Kansalliset tuottavuus-
vertailuluvut 

  Osapuilleen 
keskitasoa 

Tuottavuus 
keskiarvoa 
parempi kan-
sallisissa ver-
tailuissa 

 

Tuottavuus kes-
kiarvoa parempi 
kansallisissa ver-
tailuissa 

      

 

Toimintasuunnitelma vuodelle 2016 

Terveyden ja sairaanhoitopalveluiden tulosalue tuottaa suurimman osan Kainuun terveyden- 

huollon palveluista. 

 

Tulosalueen tavoitteena on turvata laadukkaat terveyden- ja sairaanhoidon palvelut kainuulai-

sille tasapuolisesti. 

 

Sosiaali- ja terveysministeriö jatkaa sote-uudistuksen valmistelua. Julkisen sosiaali- ja tervey-

denhuollon uusi palvelurakenne perustuu kuntaa suurempiin itsehallintoalueisiin. Se tarkoittaa, 

että kaikkien julkisten sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisestä vastaisivat sote-alueet. 

Toimintasuunnitelmaa kirjoitettaessa sote-aluejako ei vielä ole tiedossa. Se, mitä aluejako tar-

koittaa esimerkiksi Kainuun Uusi sairaala-hankkeelle, ei ole tiedossa, mutta Kainuun Sotessa 

lähdetään siitä, että uusi sairaala ï kokonaisuus on tarpeellinen joka tapauksessa. 

Tulosalue osallistuu aktiivisesti Uusi Sairaala -hankkeen suunnitteluun ja toimeksipanoon pe-

rusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon sekä sosiaalitoimen integraation syventämiseksi ja 

päällekkäisten toimintojen poistamiseksi. Lisäksi tehdään työryhmäyhteistyötä muiden tulos-

alueiden kanssa hoitoprosessien sujuvoittamiseksi asiakkaan näkökulmasta.  

Henkilöstön saatavuus ja pysyvyys on edelleen keskeisessä roolissa niin potilasturvallisuuden, 

työhyvinvoinnin kuin asetettujen palveluvaatimusten toteuttamisen kannalta.  

Hoitoon pääsyn suhteen on tärkeää tunnistaa ne toiminnot, jotka hallitusti ulkoistetaan ja ne 

toiminnot, jotka tuotetaan omana toimintona, virtaviivaistetaan. 
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Toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2016 vastuualueittain 

Vastaanotto- ja terveyskeskussairaalatoiminta ïvastuualueella pitäydymme potilaiden tut-

kimuksessa, hoidossa ja kuntoutuksessa menetelmissä, joiden vaikuttavuus ja turvallisuus on 

tutkimuksin osoitettu. Terveyden edistämisen ja ennaltaehkäisevän työn ulottuvuudet sisälly-

tämme korjaavaan toimintaan. Terveyden edistämistä ja sairauksien hoitoa ja ennaltaehkäisyä 

varten kehitämme myös moniammatillista ryhmätoimintaa. 

Jatkamme Hyvä potku -hankkeen myötä aloittamaamme välittömän ja välillisen potilastyön, 

resurssien ja kysynnän mittaamista ja lääkäreiden ja hoitajien työkirjojen yhtenäistämistä vas-

taamaan paremmin kysyntää. Toiminnan tehostamisella pystymme ilman henkilöstö- ja talou-

dellisten resurssien lisäämistä varmistamaan hoitotakuun toteutumisen. 

Tuemme kainuulaisten osallistumista omaan hoitoonsa kehittämällä edelleen terveys-, hoito- ja 

palvelusuunnitelmien laatimista moniammatillisesti yhdessä potilaan kanssa. Kainuun 

Omasoten sähköisiä palveluja laajennetaan niin, että kuntalaiset voivat yhä enemmän hoitaa 

myös sosiaali- ja terveydenhuollon asioitaan silloin, kun se heille parhaiten sopii. 

Hoitotarvikejakelua kehitetään yhä enemmän kotijakelun suuntaan. Diabeetikkojen silmänpoh-

jakuvaus koko Kainuun alueella keskitetään yhdelle henkilölle, jolloin ammattitaito kehittyy ja 

kuvauksen laatu paranee ja muiden hoitajien työaikaa vapautuu heidän ydintehtäväänsä. 

Fysioterapeuttien akuutti TULE-vastaanottotoiminta alkaa kaikilla terveysasemilla keväällä 

2016. Suunnitellaan Rajattu lääkkeenmääräämisoikeus -koulutuksessa oleville sairaanhoitajille 

heidän uutta koulutustaan vastaava toimenkuva. Edellä mainituilla toimilla pystytään tehtäviä 

siirtämään lääkäreiltä muulle henkilöstölle. 

Perusterveydenhuollon yksikön toiminta on Kainuussa rakennettu verkostoituneen asiantunti-

juuden pohjalle.  Yksikkö sijoittuu hallinnollisesti terveyden- ja sairaanhoidon tulosalueelle ja 

vastaanotto- ja terveyskeskussairaalatoiminnan vastuualueelle ilman lisämäärärahavarausta. 

Perusterveydenhuollon yksikkö päivittää terveydenhuoltolain mukaista järjestämissuunnitelmaa 

ja valmistautuu uuden suunnitelman laatimiseen seuraavalle valtuustokaudelle (2017ï2020). 

Suun terveydenhuollon tehtävä on kainuulaisten suun terveyden edistäminen ja toimintaky-

vyn ylläpitäminen ja palauttaminen sekä suun sairauksien tutkiminen, ehkäisy sekä hoito. Suun 

terveydenhuollon palveluita on saatavissa kaikissa Kainuun soten jäsenkunnissa. Hoitotakuu 

toteutuu sekä kiireellisessä että kiireettömässä hoidossa. 
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Perusterveydenhuollon lisäksi tuotamme myös suun terveydenhuollon erikoissairaanhoitoa. 

Meillä on oma suu- ja leukakirurgi, protetiikan ja purentafysiologian sekä oikomishoidon eri-

koishammaslääkäri. Oikomishoidon erikoishammaslääkärin tehtävä jakautuu puoliksi erikois-

sairaanhoitoon ja perusterveydenhuoltoon. Perusterveydenhuollossa on lisäksi kaksi oikomis-

hoidon erikoishammaslääkäriä sekä parodontologi kaksi päivää kuukaudessa. 

 

Suun terveyden huolto oli mukana Hyvä Potku ïprojektissa vuoden 2015 aikana ja siinä mietit-

tiin erilaisia tapoja toiminnan kehittämiseen ja niitä on myös toteutettu.  

 

Oma sote ïprojektissa kehitetään myös suun terveydenhuollon sähköisiä palveluja. Suunnitel-

missa on saada Oma soteen sähköinen esitietolomake ja joitakin vastaanottoajan perumiseen 

ja siirtämiseen liittyviä toimintoja vuoden 2016 aikana. 

 

Vuoden 2015 alussa voimaan tullut päivystysasetus edellyttää, että myös hammaslääkärin pal-

veluja on saatavilla kiireellisiä tapauksia varten sairaanhoitopiirin alueella ympärivuorokautises-

ti. Yöaikaan riittää, että hammaslääkäripäivystys on erva-alueella. Kainuun sotessa päivystys 

toteutuu. Investointeina on tarkoitus uusia neljä vanhinta ja huonokuntoisinta hammashoitoyk-

sikköä. Kun korjauskustannukset nousevat korkeiksi ja toimintavarmuus alenee, koneet kan-

nattaa uusia. 

 

Päivystyksen vastuualueella karsitaan päällekkäisyyksiä ja lisätään työn tuottavuutta sekä 

nostetaan tuotannon omavaraisuusastetta. Jako kansanterveystyöhön ja erikoissairaanhoitoon 

lopetetaan ja siirrytään todelliseen yhteispäivystykseen. Elokuussa -15 aloitettu kolmevuotinen 

kehittämishanke tähtää vastuualueen työ- ja toimintatapojen kehittämiseen. 

Operatiivisen vastuualueen tavoitteena on edelleen hoidon saattaminen terveydenhuoltolain 

säädöksiä vastaavaksi ja toimintojen vakiinnuttaminen siten, että hoitotakuu toteutuu ilman eril-

lisiä toimenpiteitä. LEIKO-toimintaa kehitetään ja laajennetaan jatkuvasti, niinikään HERKO-

toiminnan kehittäminen. Lääkärirekrytoinnin onnistuminen on niin ikään tärkeä tavoite vastuu-

alueella.  

Konservatiivisella vastuualueella tavoitteena on edelleen terveydenhuoltolain velvoitteiden 

toteutuminen polikliinisen toiminnan osalta sekä lääkärirekrytoinnissa onnistuminen niillä eri-

koisaloilla, joilla lääkärivajetta esiintyy. Lisäksi pyrimme yhtenäistämään ja suuntaamaan osas-

tojen ja poliklinikoiden toimintaa uuden sairaalan tavoitteiden mukaisesti tarkoittaen esimerkiksi 

yhteistyötiimejä eri yksiköiden kesken, koulutuksia ja infotilaisuuksia kuntouttavan työotteen ja 

muutosten suhteen. Lisäksi näemme työkierron realistisena keinona sisäiselle integraatiolle. 
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Tärkeänä yhteistyöalueena näemme muun muassa  yhteisen suunnittelun perusterveydenhuol-

lon kanssa johtaen esimerkiksi osaamiskeskusten luomiseen. Tavoitteena on myös  päiväsai-

raalan toiminnan laajentaminen koko vastuualueelle ja mahdollisesti kahteen vuoroon. Osasto-

farmasia-toiminnan aloittaminen 1.1.16 osastolla 9 tulee lisäämään tuntuvasti potilasturvalli-

suutta sekä lääkehoidon että muun hoidon näkökulmasta koska hoitajaresurssit ovat niukat.  

Aikuisten mielenterveys- ja riippuvuuksien hoito ïpalveluiden vastuualueella keskeisin 

tavoite on edelleen päivystysasetuksen mukaisen erikoislääkäriresurssin varmistaminen ja yl-

läpito mutta myös ylipäänsä erikoislääkärivajeen korjaaminen.  

    

4.6 Vanhuspalvelut   

Vastuuhenkilö: vanhuspalvelujohtaja Eija Tolonen 

Strategiakartta 2016ï2020 (kaksi valtuustokautta)  

Näkökulmat    Strategiset päämäärät  

 

 

 

Asiakas ja asukas 

 

  

 

 

Henkilöstö ja 

uudistuminen 

 

 

Johtaminen, 

ja palvelujen 

järjestäminen  

 

 

 

Talous 

 

HYVINVOIVAT KAINUULAISET
  

TASAPAINOINEN TALOUS 

 

HOUKUTTELEVA TYÖPAIKKA 

TEHOKKAAT TOIMINTATAVAT JA 

PARHAAT PALVELUT 
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Kaavio 1. Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän strategiakartta 2016ï2020. Strategiset 

päämäärät näkökulmittain  

Toiminta-ajatus 

Tulosalue tuottaa, järjestää ja koordinoi asiakas- sekä palveluohjauksen keinoin kainuulaisille ikäihmisille koto-

na asumista tukevia palveluja sekä ympärivuorokautisia hoivapalveluja. 

Arvot 

Asiakaslähtöisyys, avoimuus ja luottamus, oikeudenmukaisuus, vastuullisuus 

Visio 2020 

Kainuulainen vanhus asuu omassa kodissaan lähiverkostonsa sekä oikea-aikaisten ja tarkoituksenmukaisten 

palvelujen turvin. Tarvittaessa hänelle järjestetään hyvä ja turvallinen hoivapalvelu ikäihmisen omia valintoja 

kunnioittaen. 

 

 Asiakas ja asukas 

Strateginen pää-
määrä 

(sitovat tavoitteet 
eli mitä tulee saa-
vuttaa; sama kuin 
ky tasolla)  

 Hyvinvoivat kainuulaiset 

Kriittiset menes-
tystekijät 

(missä on onnistut-
tava, jotta sitoviin 
tavoitteisiin pääs-
tään; sama kuin ky 
tasolla) 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

(millä sitovien 
tavoitteiden on-
nistumista ja 
toteutumista 
mitataan) 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

(mitä on tehtävä 
sitovien tavoittei-
den toteutumiseksi 
ja kuka toteuttaa) 

Parannamme kai-
nuulaisten hyvin-
vointia, terveyttä ja 
toimintakykyä yh-
teistyössä kuntien 
kanssa ja panos-
tamme terveyden 
edistämiseen 

Kotihoidossa 
ennaltaehkäise-
vän ja kuntoutta-
van toiminnan 
osuus kasvaa 

 

 

 

 

 

 

 

Kainuulaisten 

__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HyVo toimin-
taan osallistu-
neiden määrä 
60 % 

 
Kaikkien koti-
hoidon asiak-
kaiden  kuntou-
tumismahdolli-
suus on tunnis-
tettu ï Rai RE-
HABOT  100% 
kyllä 

 

 

HyVo toimin-
taan osallistu-
neiden määrä 
80 % 

 
Kaikkien koti-
hoidon asiak-
kaiden  kuntou-
tumismahdolli-
suus on tunnis-
tettu ï Rai RE-
HABOT  100% 
kyllä 

 

 

Kotikuntoutus-
toiminta mallin 
kehittäminen  

 

Kainuulaisten hy-
vinvointia ja terve-
yttä  tukeva ohjaus 
ja neuvonta  



108 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

 

 Henkilöstö ja uudistuminen 

Strateginen pää-
määrä 

Houkutteleva työpaikka 

 

ympärivuoro-
kautisen hoivan 
tarve vähenee, 
laitospaikkojen 
määrä vähenee 

laitospaikkoja 
2% yli 75 vuoti-
aille 

 

 

laitospaikkoja 
1% yli 75 vuoti-
aille 

 

 

laitospaikkoja  
0 - 1% 

Kehitämme mah-
dollisuuksia väes-
tön osallistumisen 
lisäämiseksi 

Vanhusneuvos-
ton kokouksiin 
osallistumisaste 

 

__ 

100 % 100 % Osallistuminen 
vanhusneuvos-
tojen toimintaan 
sekä vanhusneu-
vostoilta saatujen 
tietojen hyödyntä-
minen 

Mahdollistamme 
asiakkaan valin-
nanvapauden 

Palvelusetelin 
käyttöaste 

Kotihoito 355 

Asumispalvelut 

95 

Kotihoito >350 

Asumispalvelut 

>100 

Kotihoito >500 

Asumispalvelut 

>300 

Asiakkaiden ohja-
us ja neuvonta 
sekä valinnan 
vapauden lisäämi-
nen  

Tarjoamme asiak-
kaille tarpeen mu-
kaiset palvelut 
oikea-aikaisesti ja 
asiakkaat ovat 
tyytyväisiä saa-
miinsa palveluihin 

Iäkkäiden palve-
lutarpeiden arvi-
ointi toteutuu lain 
mukaisissa mää-
räajoissa. 

 

 

 

 
Palvelutakuu 
toteutuu ikäänty-
neen väestön 
toimintakyvyn 
tukemisesta ja 
iäkkäiden sosiaa-
li- ja terveyspal-
veluis-ta annetun 
lain mukaan. 

 

 
 

Kansalliset pal-
velurakenne-
indikaattorit 

 

Asiakastyytyväi-
syyskysely 

Toteutui  

 

 

 

 

 

Toteutui 

 

 

 

 

 

 

Toteutui 

 

 

- 

Toteutuu  

 

 

 

 

 

Toteutuu 

 

 

 

 

 

 

Totetuu 

 

 
Asiakaspa-
lautekyselyn 
keskiarvo 4 

Toteutuu 

 

 

 

 

 

Toteutuu 

 

 

 

 

 

 

Totetuu 

 

 
Asiakaspa-
lautekyselyn 
keskiarvo 4,5 

Asiakkaiden palve-
lutarpeet arvioi-
daan asiakasläh-
töisesti.  

Asiakas osallistuu 
palvelunsa ja hoi-
tonsa suunnitte-
luun ja toteuttami-
seen 

 
Asiakkaan toimin-
takykyä tuetaan 
kuntouttavalla 
työotteella kaikissa 
palveluissa. 

 

 

 

 

Jatketaan kotihoi-
topainotteisuuden 
edelleen kehittä-
mistä 

Toiminnan kehit-
täminen asiakas-
palautteen pohjal-
ta. 
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Kriittiset menes-
tystekijät 

 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

Tuemme johtamis-
ta ja lähiesimies-
työtä 

Kehityskeskuste-
lu %-osuus yli 1 
v. kestävissä 
palvelusuhteissa 

70 % 

 

 

Toteutumis% = 
100 % (työssä 
olevien kanssa) 

Toteutumis% 
= 100 %(työs-
sä olevien 
kanssa) 

Apulaispalveluesi-
miehen nimeäminen 
joka yksikköön nimi-
kemuutoksella 
Tiedolla johtaminen 
(johdon työpöydän 
tuottaman tiedon 
hyödyntäminen) 

Johdamme henki-
löstön hyvinvointia 
ja kehitämme 
osaamista 

Sairauspoissa-
olot tp/htv 

 

Täydennyskoulu-
tus tp/htv 

 

 

 

 

 
Työhyvinvointi 
kyselyn työyhtei-
sön ilmapiiriosio 
>4 

  

 

 

 

 

 

 

 

--- 

<13 tp/htv 

 

3-5 tp/htv 

 

 

 

 

 
Työhyvinvointi 
kyselyn  tulos 

työyhteisön 
ilmapiiriosio >4 

<10 tp/htv 

 

3-5 tp/htv 

 

 

 

 

 

 
Työhyvinvointi 
kyselyn tulos 
työyhteisön 
ilmapiiriosio 
>4,5  

Käytetään varhaisen 
puuttumisen toimi-
tamallia 

Mahdollistetaan 
osaamisen kehittä-
misen suunnitelman 
mukaisiin täyden-
nyskoulutuk-siin 
osallistuminen 

 

 
Henkilöstörakenne 
vastaa asiakkaiden 
palvelun ja hoidon 
tarvetta 

 

 Johtaminen ja palvelujen järjestäminen 

Strateginen pää-
määrä 

Tehokkaat toimintatavat ja parhaat palvelut 

Kriittiset menes-
tystekijät 

 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

Johdamme palve-
luiden tehokasta ja 
vaikuttavaa järjes-
tämistä sekä tuot-
tamista asiakas- ja 
prosessitiedon avul-
la 

Johdonkatsel-
mukset 

 

 

 

Johtamisen sisäi-
nen arviointi 

 

Totetui 

 

 

 

 

__ 

Toteutuuu 

 

 

 

 

Toteutuu kai-
nuun soten si-
säisen arvioinnin 
suunnitelman 
mukaisesti 

Totetuu 

 

 

 

 

Toteutuu kai-
nuun soten 
sisäisen arvi-
oinnin suunni-
telman mukai-
sesti 

Johtamisessa 
hyödynnetään 
sekä erilaisten  
tietojärjestelmien 
että lean toimin-
tamalli tuottamaa 
hyötyä 

 

Johtaminen on 
vastuullista, oi-
keudenmukaista 
ja avointa.  

Kehitämme asiak-
kaillemme mahdol-
lisuuksia entistä 

Hoito- ja palvelu-
suunnitelmat on 
tehty 100% ja 

__ Totetuu lain 
mukaan 

Totetuu lain 
mukaan 

Asiakkat  osallis-
tuvat  itseään 
koskevan hoito- 
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aktiivisempaan 
osallistumiseen 
omaan hoito- ja 
palvelu prosessiin-
sa 

päivitetty omaval-
vonta-
suunnitelmien 
pohjalta 

 

 

 

 

ja palvelusuunni-
telmanlaatimi-
seen, toteutuk-
seen ja arvioin-
tiin. 

Johdamme hoito- ja 
palveluketjuja asia-
kaslähtöisesti läpi 
organisaation 

Sisäiset arvioinnit Toteutui Toteutuu kai-
nuun soten si-
säisen arvioinnin 
suunnitelman 
mukaisesti 

Toteutuu kai-
nuun soten 
sisäisen arvi-
oinnin suunni-
telman mukai-
sesti 

Yhteistyö yli tu-
losaluerajojen 
hoito- ja palvelu-
ketjujen suunnit-
telussa ja toteu-
tuksessa 

Kotiin suunnattu-
jen palvelujen 
vahvistaminen 

Uudistamme ja 
kehitämme palvelui-
tamme niin, että 
varmistamme asi-
akkaillemme niiden 
saatavuuden, saa-
vutettavuuden ja 
korkean laadun. 

Palvelurakenne 
indikaattorit 

 

Lähipalvelujen 
saavutettavuus 

 

Toteutuu kansal-
lisen suosituk-
sen mukaisesti 

Kainuun soten 
laatutason mää-
rittely tehty 

Toteutuu kan-
sallisen suosi-
tuksen mukai-
sesti 

Kainuun soten 
laatutason mää-
rittely 

Vahvistamme 
kotiin tuotettuja 
palveluja ja 
omaishoitoa 

Asiakkaiden neu-
vonta ja ohjaus.  

 

 

 

 Talous 

Strateginen pää-
määrä 

Tasapainoinen talous 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

  

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

Toteutamme toimin-
tamme talousarvion 
puitteissa 

 

Talousarvio ja 
tilinpäätös 

Talousarvio 
toteutui pienem-
pänä kuiin hy-
väksytty käyttö-
suunnitelma 

 

Talousarvio  
toteutuu suunni-
tellusti 

Talousarvio  
toteutuu suun-
nitellusti 

Taloutta seurataan 
ja arvioidaan kuu-
kausittain 

 

 

Järjestämme palve-
lut kustannus-
tehokkaasti 

Sosiaali- ja ter-
veydenhuollon 
tarvevakioidut 
menot suurten ja 
keskisuurten kun-
tien vertailussa 
ú/asukas 

 

Kustannus oli 
711 ú/asukas eli  
kuudenneksi 
kallein kes-
kisuurten kunti-
en vertailussa 

 

Keskisuurten 
kuntien vertai-
lussa vähintään 
keskitasoa 

 

Keskisuurten 
kuntien vertai-
lussa vähin-
tään keskita-
soa 

 

Lisätään kustan-
nustietoisuutta 
tulosalueen kaikilla 
tasoilla ja reagoi-
daan nopeasti 
talousarvio poik-
keamiin sekä teh-
dään tarvittavat 
tasapainottamis-
toimenpiteet. 
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VANHUSPALVELUT

1 000 ú TP 2014 TS 2017 TS 2018 TS 2019

TOIMINTATUOTOT 15 853 15 946 0,6 16 178 1,5 16 534 2,2 16 699 16 866 17 035

   Myyntituotot 1 302 1 223 -6,1 1 501 22,7 1 232 -17,9 1 244 1 257 1 269

   Maksutuotot 13 534 13 657 0,9 13 652 0,0 14 114 3,4 14 255 14 398 14 542

   Tuet ja avustukset 24 0 -100,0 5 0,0 5 0,0 5 5 5

   Muut tuotot 993 1 066 7,4 1 020 -4,3 1 183 16,0 1 195 1 207 1 219

TOIMINTAKULUT 65 718 67 537 2,8 67 617 0,1 68 477 1,3 69 162 69 853 70 552

       Palkat ja palkkiot 29 239 29 612 1,3 29 896 1,0 29 969 0,2 30 269 30 571 30 877

       Henkilösivukulut 8 185 8 719 6,5 8 545 -2,0 8 973 5,0 9 063 9 153 9 245

   Henkilöstökulut 37 424 38 331 2,4 38 441 0,3 38 942 1,3 39 331 39 725 40 122

       Asiakaspalvelujen ostot 10 895 8 608 -21,0 9 100 5,7 8 688 -4,5 8 775 8 863 8 951

       Muut palvelujen ostot 8 601 9 758 13,5 9 390 -3,8 9 656 2,8 9 753 9 850 9 949

   Palvelujen ostot 19 496 18 366 -5,8 18 490 0,7 18 344 -0,8 18 527 18 713 18 900

   Aineet ja tavarat 1 589 1 904 19,8 1 850 -2,8 1 927 4,2 1 946 1 966 1 985

   Avustukset 3 953 5 359 35,6 5 390 0,6 5 457 1,2 5 512 5 567 5 622

   Vuokrat 3 192 3 431 7,5 3 350 -2,4 3 683 9,9 3 720 3 757 3 795

   Muut kulut 64 146 128,1 96 -34,2 124 29,2 125 126 128

TOIMINTAKATE -49 865 -51 591 3,5 -51 439 -0,3 -51 943 1,0 -52 462 -52 987 -53 517

   Rahoituskulut ja -tuotot 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

VUOSIKATE -49 865 -51 591 3,5 -51 439 -0,3 -51 943 1,0 -52 462 -52 987 -53 517

POISTOT -162 -179 10,5 -161 -10,1 -301 87,0 -304 -307 -310

SATUNNAISET ERÄT 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN TULOS -50 027 -51 770 3,5 -51 600 -0,3 -52 244 1,2 -52 766 -53 294 -53 827

VARAUSTEN JA RAHASTOJEN MUUTOS 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0 0

TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ -50 027 -51 770 3,5 -51 600 -0,3 -52 244 1,2 -52 766 -53 294 -53 827

KS 2015

Muutos %

tp-14/

ks-15

Muutos 

Enn-15/

KS -15

Muutos %

Enn-15/

TA -16TA 2016

 1-9 kk

pohjalta

Ennuste

2015
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Mittarit / Tunnusluvut  

Mittarit/Tunnusluvut TP 2012 
 

TP 2013 TP  2014 
 

TA2015 ta-
voite 

TA 2016 

Asukas, asiakas 
 

     

Palvelutarpeen arviointi 
lain mukaan 
 
Palvelutakuu lain mu-
kaan 
 
 
Kainuulaisten ympärivuo-
rokautisen hoivan tarve 
vähenee, laitospaikkojen 
määrä vähenee 
 
 
 
Vanhusneuvostojen ko-
kouksiin osallistumisaste 
 

Toteutui 
 
 
__ 
 
 
 
 
1,9 
 
 
 
 
 
 
 
__ 

Toteutui 
 
 
Toteutunut  
 
 
 
 
1,6 
 
 
 
 
 
 
 
__ 

Toteutui  
 
 
Toteutui 
 
 
 
 
1,6 
 
 
 
 
 
 
 
__ 

Toteutuu 
 
 
Toteutuu  
 
 
 
 
1,5 
 
 
 
 
 
 
 
100% 
 
 

Toteutuu 
 
 
Toteutuu 
 
 
 
 
Laitospaikkoja 
1 % yli 75 vuo-
tiaille 
 
 
 
 
Kokouksiin 
osallistumis 
aste100% 

Asiakastyytyväisyys 
kysely 
 

__ __ Asiakas-
kyselyä ei ole 
toteutettu, 
mutta asiak-
kaiden suo-
riin palauttei-
siin on vas-
tattu välittö-
mästi. 

KA 4 KA 4 

Palvelusetelin käyttöaste 
 

Kotihoito ï 
ymp.vrk 13 
hlöä  

Kotihoito 
226  
ymp. vrk 39  

Kotihoito 355 
ymp. vrk 95 

Kotihoito > 300 
ymp.vrk > 100 

Kotihoito > 350 
ymp.vrk > 100 

Asiakkaiden yhteyden-
otot sosiaali- ja poti-
lasasiamieheen 

Sosiaa-
liasiamies 77 
kpl  
 
 
Poti-
lasasiamies 
25 kpl  
 
 
 
Kantelut < 10 
kpl 
 

Sosiaa-
liasiamies 
59   
 
 
Poti-
lasasiamie-
heen 25 
 
 
Kantelut 
<10 kpl. 

Sosiaa-
liasiamie-
heen 37 kpl 
 
Potilasasia-
mieheen 32 
kpl 

< 60  
 
 
 
 
< 10 kpl 

< 50 
 
 
 
 
< 40 
 
 
 
< 7 

Palvelurakenne indikaat-
torit 

Säännöllisen 
kotihoidon 
palveluja sai 
20,5 % yli 75 
vuotiaista 
kainuulaisista 
 
 
 
 
 
 

Säännölli-
sen kotihoi-
don palvelu-
ja sai 18,0 
% yli 75 
vuotiaista 
kainuulaisis-
ta. 
 
 
 
 

Säännöllisen 
kotihoidon 
palveluja sai 
18,75 % yli 
75 vuotiaista 
kainuulaisis-
ta. 
 
 
 
 
 

Vastaavat 
laatusuosituk-
sia. 
 
Palveluraken-
ne on kotihoito 
painotteinen, 
yli 75 vuotiais-
ta vähintään 
92 % asuu 
kotonaan. 

Vastaavat laa-
tusuosituk-sia. 
 
Palveluraken-
ne on kotihoito 
painotteinen, yli 
75 vuotiaista 
vähintään 92 % 
asuu kotonaan. 
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Omaishoidon 
tuen piirissä 
oli n. 7 %:a 75 
vuotta täyttä-
neistä. 
 
 
 
 
Ympärivuoro-
kautista hoi-
toa ja hoivaa 
järjestettiin n. 
9,4 %:lle 75 
vuotta täyttä-
neistä 

 
Omaishoi-
don tuen 
piirissä on 
ollut n.  
7 %:a 75 
vuotta täyt-
täneistä 
 
 
Ympärivuo-
rokautisia 
hoivapalve-
luja oli tar-
jolla 9,4 
%:lle 75 
vuotta täyt-
täneistä 
 

 
 
Omaishoidon 
tuen piirissä 
on ollut 7,5 % 
75 vuotta 
täyttäneistä 
 
 
 
Ympärivuo-
rokautisia 
hoivapalvelu-
ja oli tarjolla  
9,7 %:lle 75 
vuotta täyttä-
neistä 

Henkilöstö ja uudis-
tuminen 

TP 2012 TP 2013 TP  2014 
 

TA2015 ta-
voite 

TA 2016 

Kehityskeskustelut % 
osuus yli 1 v. kestävistä 
palvelusuhteista 

90 -100 % 85 % 70 % 100 % 100 % 

Sairauspoissaolot  
tp/htv 

20 pv/tt. 18 tp/tt/v 19 työpv/tt < 13 tp/htv <  13 tp /htv 

Täydennyskoulutus 
tp/hlö 

 1,2 pv/tt 1,5 tp/tt 2.5 pv/tt 
 

 ka. 3-5 
tp/hlö/v 

ka. 3-5 tp/hlö/v 

Työhyvinvointikysely, 
ilmapiiriosio   
 

ei tehty ei tehty ei tehty > 4 > 4 

Johtaminen, palve-
luiden järjestäminen 
ja tuotantotavat 

TP 2012 TP 2013 TP  2014 
 

TA2015 ta-
voite 

TA 2016 

 
Johdon katselmusten 
toteutuminen 
 
Johtamisen sisäinen 
arvionti 

 
0 
 
 
0 

 
0 
 
 
0 

Toteutuivat 
100 % 
 
 
Totetui 

100 % 
 
 
 
Toteutuu 

100 % 
 
 
 
Totetuu kai-
nuun soten 
sisäisen ar-
vionnin suunni-
telman mukai-
sesti 

Toimivat hoito- ja palve-
luketjut (lean) 
 
 
Sisäiset arvioinnit 
 
 
 
 

0 
 
 
 
__ 

0 
 
 
 
__ 

 
 
 
 
__ 

Tulos- ja vas-
tuualueiden 
ylimenevät 
hoito- ja palve-
luketjut toimi-
vat optimaali-
sesti. 
 

Totetuu kai-
nuun soten 
sisäisen ar-
vionnin suunni-
telman mukai-
sesti 
 
 
 
 
 
 

Talous TP 2012 TP 2013 TP  2014 
 

TA2015 ta-
voite 

TA 2016 

Talousarvio ja tilinpäätös TA ylittyi 
263.000 ú. 

Tulosalueen 
talousarvio 
toteutui 
pienempänä 
kuin hyväk-

Tilinpäätök-
sen loppu-
summa 2,0 
miljoonaa 
euroa pie-

Toteutuu 
suunnitellusti 
 
 

Toteutuu suun-
nitellusti 
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sytty käyttö-
suunnitelma 

nempi kuin 
käyttösuunni-
telmassa. 

Sosiaali- ja terveyden-
huollon tarvevakioidut 
menot suurten ja kes-
kisuurten kuntien vertai-
lussa ú/asukas 

 Kustannus 
oli 620 ú 
/asukas 9 
edullisin 
keskisuur-
ten kuntien 
vertailussa 
(Lähde. Kun-
taliitto 2012) 

 Keskisuurten 
kuntien vertai-
lussa 7 

Keskisuurten 
kuntien vertai-
lussa vähintään 
keskitasoa 

 

 

Toimintasuunnitelma vuodelle 2016  

 

Yleistä   

Kainuussa vanhuspalvelut ovat saatavuudeltaan suurelta osin lähipalvelua. Tulosalueen tavoit-

teena on tuottaa ja järjestää laadukkaat palvelut, joilla vastataan asiakkaiden selvitettyihin pal-

velutarpeisiin järjestelmällisesti, vaikuttavasti, säännösten mukaan ja kustannustehokkaasti. 

Tavoitteena on ylläpitää tai parantaa asiakkaiden toimintakykyä ja omatoimisuutta, mutta turva-

ta myös hyvä hoiva- ja hoito elämän loppuvaiheessa. Tarkoituksena on vahvistaa kunta- ja pal-

velualuekohtaisia palvelukokonaisuuksia siten, että palvelutarjontaa koskevat toimintalinjaukset 

ja periaatteet kohtelevat kainuulaisia vanhuksia tasa-arvoisesti ja oikeudenmukaisesti kotikun-

nasta ja asuinpaikasta riippumatta. Kokonaisuutena vanhuspalvelujen toimintakäytännöt, pal-

velujen kehittäminen sekä palvelurakenteen uudistaminen tulee perustua tutkittuun tietoon. 

Suomalaisen yhteiskunnan ikääntymisessä on kyse koko väestörakenteen muutoksesta. En-

nusteiden mukaan iäkkäiden määrä erityisesti vanhimmissa luokissa kasvaa voimakkaimmin. 

Väestökehitys eri maan osissa on erilaista ja Kainuu kuuluu maan nopeimmin ikääntyviin aluei-

siin. Ikärakenteen muutoksesta johtuen tarvitaan monialaiseen tuen ja palvelujen tarpeen arvi-

ointiin perustuvia, yksilöllisesti räätälöityjä palveluja, jotka mahdollistavat ja tukevat iäkkään 

henkilön omaa osallisuutta. Palvelujen pitää olla oikea-aikaisia ja lähellä asiakkaita, ellei keskit-

täminen ole perusteltua palvelujen laadun ja turvallisuuden vuoksi. On kuitenkin hyvä muistaa, 

että ihmisten oma vastuu ja yhteiskunnan vastuu eivät ole toinen toistensa poissulkevia. Eli 

iäkäs ihminen on aina omien voimavarojensa mukaisesti osallistuja ja toimija (vrt. Laatusuosi-

tus 2013). 

Vanhuspalvelujen toimintaa ohjaavat erityisesti Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tuke-

misesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 980/2012 (vanhuspalvelulaki) sekä Laa-

tusuositus hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi. Vanhuspalvelulain 



115 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

säädökset korostavat asiakkaan mahdollisuuksia osallistua itseään koskevien asioiden käsitte-

lyyn sekä valintojen tekemiseen myös hänelle tarjottavien palvelujen suhteen.  

Kuntoutus ja kuntouttava työote, jolla tuetaan ikääntyneen toimintakykyä on keskeinen toimin-

tatapa sekä kotihoidossa että ympärivuorokautisissa palveluissa. Vanhuspalvelulla on merkit-

tävä rooli koko soten hoito- ja palveluketjussa. òKotoa kotiinò ïtoimintamallin toteutuminen edel-

lyttää tiivistä yhteistyötä ja jatkuvaa vuoropuhelua yli tulosaluerajojen. 

 

Kotona asumista tukevat palvelut vastuualue muodostuu kuntayhtymän omana toimintana 

tuotetusta kotihoidosta sekä  omaishoidosta ja sosiaalihuoltolain mukaisista tukipalveluista. 

Myös ikäihmisten perhehoito on osa kotona asumista tukevat palvelut vastuualueen toimintaa. 

Lain ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalve-

luista (980/2012) mukaan iäkkään henkilön pitkäaikainen hoito ja huolenpito toteutetaan ensisi-

jaisesti hänen yksityiskotiinsa tai muuhun kodinomaiseen asuinpaikkaansa järjestettävillä sosi-

aali- ja terveyspalveluilla. 

Kotihoito on harkinnanvaraista yksilöllistä toimintakyvyn tukemista kuntouttavalla työtavalla, 

hoivaa ja huolenpitoa sekä terveyden- ja sairaudenhoitoa, joka perustuu asiakkaan osallisuu-

den vahvistamiseen sekä yhteistyöhön vanhuksen lähiverkoston kanssa. 

Kotihoidon tavoitetaso on 13,0 ï 14,0 % suhteessa 75 vuotta täyttäneisiin. 

Ensisijainen pitkäaikaishoidon toteuttamistapa kotihoidossa on soveltuvin osin omaishoidon 

tuki, jos iäkkään lähipiiriin kuuluu omainen tai muu läheinen henkilö, joka on halukas ja kyke-

nevä ryhtymään omaishoitajaksi (vrt. Muistio vanhuspalvelulain toimeenpanon ja tulkinnan tu-

eksi, 2013). Omaishoitajien jaksamista tuetaan vertaistukitoiminnalla, sijaisomaisjärjestelmällä 

sekä turvaamalla lakisääteisten vapaapäivien pitäminen. Omaishoidon tavoitetaso on n. 7 % 

suhteessa 75 vuotta täyttäneisiin. 

Asiakkaan osallisuutta tuetaan erityisesti uudella kuntouttavalla päivätoiminnan toimintamallilla. 

Kuntouttava päivätoiminta toteutetaan vuoden 2016 aikana omana toimintana kaikissa kunnis-

sa. Päivätoiminnalla tuetaan asiakkaan voimavaroja turvalliseen kotona asumiseen. Asiakkkaat 

ovat kotihoidon asiakkaita, joiden toimintakyky mahdollistaa osallistumisen tavoittelliseen ja 

ohjattuun ryhmätoimintaan sekä joiden on arvioitu hyötyvän päivätoiminnasta.  

Keskeisenä tavoitteena vuodelle 2016 on kotihoidon toiminnanohjausjärjestelmän tuottaman 

tiedon hyödyntäminen kaikilla palvelualueilla, kaikissa kotihoidon työyksiköissä. Toiminnanoh-

jauksella tuetaan kotihoidon toimintaa ja tavoitteena on, että välittömän työajan osuus on n. 60 
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%.  Kotihoidon toimintaa toteutetaan aikakriittisten käyntien määrittelyjen sekä asiakaskohtais-

ten palveluvaatimusten ja hoitajien osaamisalueiden yhteensovittamisen avulla. Näin työn-

kuormittavuuden hallinta ja asiakastyön laatu paranee ja sitä kautta kustannustehokkuus li-

sääntyy. (Groop 2014; Miten vastata kotihoidon kasvavaan kysyntään?). Tavoitteena on toi-

minnanohjausjärjestelmän tuottaman tiedon ja sen analysoinnin osaamisen lisääntyessä  hyö-

dyntää ns. resurssipoolia. Systemaattinen toiminnanohjaukseen pohjautuva työnjohtaminen 

sekä kotihoidossa mobiilisti tehtävä työ vähentävät osaltaan kotihoidon toimitilojen tarvetta.  

Kotihoidon toiminnan tehostaminen tarvitsee tuekseen myös moniammatillista yhteistyötä ja 

yhtenä vuoden 2016 tavoitteena on edelleen parantaa lääkärin työpanoksen saamista  kotihoi-

toon. Lisäksi tarvitaan enemmän rajapinta yhteistyötä eri hoitoketjuissa. 

Ympärivuorokautiset hoivapalvelut -vastuualue muodostuu kuntayhtymän omana toiminta-

na tuotetusta tehostetusta palveluasumisesta ja laitoshoidosta. Lain ikääntyneen väestön toi-

min-takyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista (980/2012) mukaan pit-

käaikaishoito voidaan toteuttaa laitoshoitona vain silloin, kun siihen on lääketieteelliset perus-

teet tai se on iäkkään henkilön arvokkaan elämän ja turvallisen hoidon kannalta perusteltua. 

Kainuussa tämä edellyttää laitospaikkojen vähentämistä edelleen ensiksi niissä toimiyksiköis-

sä, joiden huonetilat eivät täytä Ikäihmisten laatusuosituksia (2013)  ja joihin valvontaviran-

omainen on kiinnittänyt huomiota ohjaus- ja valvontakäynneillään. 

Samalla kun laitospaikkoja vähennetään hallituksen tekemän päätöksen mukaisesti (H 

8.9.2015), henkilöstöresursseja tullaan tasaamaan ensin vastuualueen sisällä ja myöhemmin 

vastuualueiden kesken. Ympärivuorokautisten paikkojen tavoitetaso on tehostetussa palvelu-

asumisessa 7 ï 8 % ja laitoshoidossa n. 1 %. Lähtökohtana ympärivuorokautisiin palveluihin 

siirtymisessä on edelleen se, että kaikki kotona asumista tukevat palvelut erilaisine tukipalve-

luineen on käytetty ja asiakkaan palvelutarpeet on kartoitettu ja arvioitu. 

Ympärivuorokautisissa hoivapalveluissa on pitkäaikaispaikkojen lisäksi kotona asumista tuke-

via kuntouttavia lyhytaikaispaikkoja, joiden tavoitteena on tukea omaishoitajien jaksamista ja 

ikäihmisten selviytymistä kotihoidossa mahdollisimman pitkään. Kotona asumista tukevia kun-

touttavia lyhytaikaispaikkoja lisätään vuoden 2016 aikana (H 8.9.2015) hallituksen päätöksen 

mukaisesti. 

Keskeisiä haasteita ympärivuorokautisissa hoivapalveluissa ovat ikäihmisten osallisuuden li-

sääminen, iäkkään henkilön palvelutarpeen monipuolinen arviointi ja palvelutarpeiden mukais-

ten palveluiden piiriin pääseminen määräajan puitteissa. 
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Toiminnan lähtökohtana on vuoden 2016 aikana asiakkaan mielekkään ja aktiivisen arjen 

suunnittelu yhdessä asiakkaan/omaisten kanssa, jolla tarkoitetaan palvelujen toteuttamista asi-

akkaan tarpeista lähtien hänen mielipiteitään ja toiveitaan kuunnellen. Toiminnassa korostuvat 

myös asiakkaan omien voimavarojen tukeminen, itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen sekä 

oikeudenmukainen ja tasapuolinen kohtelu. 

Palveluohjauksen ja ostopalveluiden vastuualueen yhtenä tehtävänä on vahvistaa toimin-

nallaan kuntakohtaisia palvelukokonaisuuksia tukemalla kotona asumista tukevien sekä ympä-

rivuorokautisten hoivapalvelujen vastuualueiden toimintaa.  

Palveluohjaus on toimintaa, jossa asiakasohjaajat neuvovat, ohjaavat ja tukevat ikääntyneitä 

kuntalaisia asioissa, jotka askarruttavat kotona asumisessa ja arjessa selviytymisessä. Ohjaus-

ta ja neuvontaa toteutetaan puhelin- ja sähköposti ohjauksen rinnalla mm. erilaisissa järjestöjen 

tapaamisissa ja tapahtumissa sekä eri kuntien alueilla sijaitsevissa matalankynnyksen info- ja 

neuvontapisteissä. Ohjauksella ja neuvonnalla pyritään tukemaan ikääntyneiden omia  voima-

varoja sekä edistämään asiakkaan toimintakykyä ja hyvinvointia. Palveluohjauksen pohjalta 

asiaksohjaajat tekevät tarvittaessa asiakkaan palvelutarpeen monipuolisen arvionnin, jonka 

perusteella tehdään päätös kotihoidon asiakkuuden aloittamisesta. 

Vanhuspalveluiden toimintaa täydentävät yksityiset sosiaalipalvelut. Iäkkäille henkilöille tarjot-

tavien sosiaali- ja terveyspalveluiden tulee olla laadukkaita ja niiden on turvattava asiakkaalle 

hyvä hoito ja huolenpito. Vastuualueelta toteutetaan yksityisten palveluntuottajien ohjausta, 

neuvontaa ja valvontaa. Yksityisten sosiaalipalvelujen tuottajien on laadittava toiminnan asian-

mukaisuuden varmistamiseksi omavalvontasuunnitelma. Valvira on antanut määräyksen oma-

valvonta suunnitelman sisällöstä, laatimisesta ja seurannasta. Myös kuntayhtymän omana toi-

mintanaan tuottamien sosiaalipalvelujen osalta on laadittava omavalvontasuunnitelma.  

 

Vastuualueelta toteutettassa palvelujen sisällön ja laadun valvonnassa korostuvat ennakoiva 

valvonta, omavalvonta sekä riskiperusteinen valvonta. Valvontaa toteutetaan sekä kotihoidon 

palvelutuottajien että ympärivuorokautisten hoivapalveluntuottajien osalta valtakunnallisten val-

vontaohjelmien periaatteiden mukaisesti.  

Vastuualueelta osallistutaan palvelujen hankintaan liittyviin kilpailutusprosesseihin. Asumispal-

veluiden hankintaan liittyvä kilpailutuksen valmistelu on vuoden 2016 osalta keskeinen tehtävä.  

Sotainvalidien palveluita tuottavien yksityisten palveluntuottajien nykyinen sopimuskausi päät-

tyy 31.12.2016, joten tämän hankinnan osalta valmistelut käynnistyvät vuoden 2016 aika-

na.Lääkkeiden annosjakelun kilpailutuksen osalta tarjouspyynnöt julkaistiin syksyn 2015 aika-

na, joten 2016 vuoden kuluessa saadaan ensimmäisiä käytännön kokemuksia ostettavasta 
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4.7. Ympäristöterveydenhuolto  

Vastuuhenkilö: Tulosalueen johtaja Päivi Nykänen  

Strategiakartta 2016ï2020 (kaksi valtuustokautta) 

  

  

Näkökulmat  Strategiset päämäärät  

 

 

Asiakas ja asukas 

 

  

 

 

Henkilöstö ja 

uudistuminen 

 

 

Johtaminen, 

ja palvelujen 

järjestäminen  

 

 

 

Talous 

 

 

 

 

Kaavio 1. Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän strategiakartta 2016ï2020. Strategiset 

päämäärät näkökulmittain  

Toiminta-ajatus 

Edistämme väestön ja eläinten terveyttä sekä hyvinvointia ja ennaltaehkäisemme terveyshaittojen syntymistä 

tavoitteena turvata terveellinen ja turvallinen elinympäristö. 

HYVINVOIVAT KAINUULAISET
  

TASAPAINOINEN TALOUS 

 

HOUKUTTELEVA TYÖPAIKKA 

TEHOKKAAT TOIMINTATAVAT JA 

PARHAAT PALVELUT 



119 

___________________________________________________________________________________________________ 

KAINUUN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 

KUNTAYHTYMÄ 

Arvot 

Asiakaslähtöisyys, avoimuus ja luottamus, oikeudenmukaisuus, vastuullisuus 

Visio 2020 

Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä on arvostettu edelläkävijä seudullisesti hoidetun ympäristö-

terveydenhuollon palvelujen järjestäjänä ja kehittäjänä. Palvelut vastaavat asiakkaiden tarpeita. 

 

 

 Henkilöstö ja uudistuminen 

Strateginen pää-
määrä 

Houkutteleva työpaikka 

 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

 Asiakas ja asukas 

Strateginen pää-
määrä 

(sitovat tavoitteet 
eli mitä tulee saa-
vuttaa; sama kuin 
ky tasolla)  

 Hyvinvoivat kainuulaiset 

Kriittiset menes-
tystekijät 

(missä on onnistut-
tava, jotta sitoviin 
tavoitteisiin pääs-
tään; sama kuin 
ky tasolla) 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

(millä sitovien 
tavoitteiden on-
nistumista ja 
toteutumista 
mitataan) 

Nykytila 
(TP14) 

Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

(mitä on tehtävä 
sitovien tavoittei-
den toteutumiseksi 
ja kuka toteuttaa) 

1.Tarjoamme asi-
akkaille tarpeen 
mukaiset palvelut 
oikea-aikaisesti ja 
asiakkaat ovat 
tyytyväisiä saa-
miinsa palveluihin 

Asiakastyytyväi-
syyskyselyn tu-
lokset 

Asiakastyyty-
väisyyskyselyä 
ei toteutettu 

QPR-
järjestelmän 
käyttöönotto 

QPR-
järjestelmän 
keskiarvo 4,5 
(asteikko 1-5) 

QPR-järjestelmän 
hyödyntäminen 

Valvontasuunni-
telman toteutu-
minen valtakun-
nalliseen suosi-
tukseen nähden 

19 % valtakun-
nalli-seen ver-
rattuna ja 75 % 
omaan suunni-
telmaan verrat-
tuna 

100 % 100 % Rekrytoinnin on-
nistuminen ja toi-
minnan oikea koh-
dentaminen tär-
keimpiin osa-
alueisiin riskinarvi-
oinnin ja suunnitel-
mallisuuden avulla 

Laboratoriopal-
velut järjestetty 

Oma laborato-
riotoi-minta 
loppui vuoden 
lopussa 

Asiakkaan kan-
nalta riittävät 
palvelut 

Asiakkaan kan-
nalta riittävät 
palvelut 

Yhteistoiminta 
palveluja tuottavan 
laboratorion kans-
sa 
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2.Tuemme johta-
mista ja lä-
hiesimiestyötä 

Kehityskeskus-
telut %-osuus yli 
1 v. kestävistä 
palvelussuhteista 

 

Toteutumispro-
sentti 94 % 

 

Toteutumispro-
sentti 100 % 

Toteutumis-
prosentti 100 
% 

Kehityskeskustelu-
jen toteuttaminen 

Turvallisuuskult-
tuurikyselyn (joka 
3. vuosi) tulokset 

Ei toteutettu Esimiestuki 4.0 
 

Muutosten hal-
linta 3.5 

Osaamisen 
hallinta 4.3 

Esimiestuki 
4.5 

Muutosten 
hallinta 4.0 

Osaamisen 
hallinta 4.5 

Turvallisuuskulttuu-
riosioiden hyödyn-
täminen 

3.Johdamme hen-
kilöstön hyvinvoin-
tia ja kehitämme 
osaamista 

Sairauspoissa-
olot pvä/HTV 

 

 

 9 pvä/HTV < 13 pvä/HTV 

 

10 pvä/HTV Poissaoloon vaikut-
tavien tekijöiden 
tunnistaminen 

Työyhteisön il-
mapiiriosio työ-
hyvinvointi-
kyselyssä 

4.2 > 4.0 > 4.0 Työhyvinvointioh-
jelman laatiminen 

Täydennyskoulu-
tus pv/hlö 

2 pv/hlö 5.0 pv/hlö > 5 pv/hlö Täydennyskoulutuk-
sen suunnittelu kehi-
tyskeskustelujen 
pohjalta 

 

 Johtaminen ja palvelujen järjestäminen 

Strateginen pää-
määrä 

Tehokkaat toimintatavat ja parhaat palvelut 

Kriittiset menes-
tystekijät 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

4. Johdamme pal-
veluiden tehokasta 
ja vaikuttavaa jär-
jestämistä sekä 
tuottamista asiakas- 
ja prosessitiedon 
avulla 

Asiakaskokemus Sähköinen asia-
kaspalaute-
järjestelmä on 
otettu käyttöön 

Kerättyä tietoa 
asiakaskoke-
muksista 

Asiakaskoke-
muksen perus-
teella palvelut 
on muotoiltu 
vaikuttavam-
maksi ja luotet-
tavaksi 

Asiakaspalauttei-
den kerääminen 
ja käsittely 

Tietotarpeet Ei määritelty Raportoidut 
johdon tietotar-
peet on täytetty 

Raportoidut 
johdon tieto-
tarpeet on 
määritelty 

Johdon tietotar-
peiden määrittely 

Johdon katsel-
musten toteutu-
minen 

Johdon katsel-
mukset toteutet-
tu laboratorion 
vastuualueella 

Johdon katsel-
mukset  
1 x vuosi toteu-
tetaan jokaisella 
vastuualueella 

Johdon kat-
selmukset 
toteutuvat  100 
% 

CAF-
itsearviointimallin 
käyttöönotto 
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5. Kehitämme asi-
akkaillemme mah-
dollisuuksia entistä 
aktiivisempaan 
osallistumiseen 
omaan hoito- ja 
palveluprosessiin-
sa 

 

Verkkosivut päivi-
tetty 

Verkkosivustoa 
päivitetty 
 

Verkkosivuja voi 
käyttää asiakas-
palve-luun (lupa- 
ja ilmoitusasioi-
den hoitaminen) 

Verkkosivuston 
päivittäminen 
 

Palvelujen siir-
tämistä verk-
koon tehoste-
taan 

Verkkosivusto 
on tärkeä pal-
velu- ja yhtey-
denotto-
kanava 

Verkkosivujen 
päivittäminen 
säännöllisesti 
 
Verkkopalvelujen 
kehittäminen 

Sähköinen rapor-
tointi onnistuu 

Osa toimintatie-
dois-ta siirretään 
sähköisesti kes-
kusvirastolle 

Tiedot saadaan 
siirrettyä jousta-
vasti eteenpäin 

Tiedot saa-
daan siirrettyä 
joustavasti 
eteenpäin 

Osallistuminen 
valtakunnallisten 
tiedonsiirtoa kos-
kevien raportoin-
tijärjestel-mien 
kehittämiseen 
(YHTI, KUTI) 

6.Johdamme palve-
luketjuja asiakas-
lähtöisesti läpi or-
ganisaation 

Toimivat palvelu-
ketjut 

Palveluketjut 
luotu, päivittä-
mistarvetta on 

Palveluketjujen 
päivittäminen 

Palveluketjut 
on päivitetty 

Palveluketjujen 
säännöllinen 
päivittäminen. 

7.Uudistamme ja 
kehitämme palvelui-
tamme niin, että 
varmistamme asi-
akkaillemme niiden 
saatavuuden, saa-
vutettavuuden ja 
korkean laadun 

Työnjaon ja eri-
koistumisen kehit-
täminen 

Työohjeita luotu 
toimintatapojen 
yhtenäistämi-
seksi ja erikois-
tumista ammatti-
taidon ylläpitä-
misen helpotta-
miseksi 

Yhtenäiset toi-
mintatavat käy-
tössä 

Yhtenäiset 
toimintatavat 
käytössä 

Työohjeet päivite-
tään. Toimitaan 
mahdollisimman 
tehokkaasti ja 
toteutetaan sovit-
tua työnjakoa 

 

 

 Talous 

Strateginen pää-
määrä 

Tasapainoinen talous 

Kriittiset menes-
tystekijät 

 

Mittarit/ arvioin-
tikriteerit 

 

Nykytila (TP14) Tavoite 2016 Tavoite 2020 Toimenpiteet 

8. Toteutamme 
toimintamme talo-
usarvion puitteissa 

 

Talousarvio ja 
tilinpäätös 

Tilinpäätös talo-
usarvion mukai-
nen (87 %) 

 

Tilinpäätös to-
teutuu talousar-
vion mukaan 

Tilinpäätös 
toteutuu talo-
usarvion mu-
kaan 

Talousarvion seu-
ranta säännöllisin 
väliajoin ja poik-
keamiin reagoimi-
nen 

 

9. Järjestämme 
palvelut kustannus-
tehok-kaasti 

Ajantasainen hin-
nasto 

 

Hinnastot tarkis-
tettu 2013 

Uusi hinnasto 
käytössä 

 

Lain mukainen 
maksullisuus 
toteutuu 
100 %:sti 

Hintojen oikea 
määrittely 
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Mittarit / Tunnusluvut       

Mittarit/Tunnusluvut TP 2012 TP 2013 TP 2014 
 

TA 2015 ta-
voite 

TA 2016 

Asukas, asiakas 
 

     

Asiakastyytyväisyyskyselyn 
tulokset 

Ei toteutettu Asiakas- 
tyytyväi- 
syysky- 
selyn 
keskiarvo 
4,2 (as- 
teikko 1-
5) 

Asiakastyy-
tyväisyys-
kyselyä ei 
toteutettu 

QPR-jär-
jestelmä  
keskiarvo 4,5 
(asteikko 1-5) 

QPR-jär-jestelmä  
keskiarvo 4,5 (as-
teikko 1-5) 

Valvontasuunnitelman toteu-
tuminen valtakunnalli- 
seen suunnitelmaan nähden 
(%) 

56 % suunni-
tellusta 

Suunni- 
telmalli- 
nen val- 
vonta 70 
% (oma) 
ja 23 % 
(valta- 
kunnalli- 
nen) 
 

Suunnitel-
mallinen 
valvonta 75 
% (oma) ja 
23 % (val-
takunnalli-
nen) 

100 % 100 % 

Lain mukaisten laboratorio- 
palvelujen järjestäminen 
vuodesta 2015 alkaen 

Elintarvike- 
ja ympäristö- 
laboratorio 
toimi lain- 
säädännön 
vaatimusten 
mukaisesti 

Elintar-
vike- ja 
ympäris-
tölabo-
ratorio 
toimi lain- 
säädän-
nön vaa- 
timusten 
mukai-

Laborato-
riotoiminta 
loppui 

Asiakkaan 
kannalta riittä-
vät laboratorio-
palvelut 

Yhteistoiminta palve-
luja tuottavan labora-
torion kanssa 








